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ÖZET 

BANDIRMALI-ZÂDE MUSTAFA HAŞİM EFENDİ’NİN VÂRİDÂT-I 
MENSÛRE’SİNİN  TENKİTLİ METNİ 

Mehmet  ÜNAL 
 

Süleyman Demirel Üniversitesi, Türk Dili ve Edebiyatı Bölümü, Yüksek Lisans  

Tezi: 146 Sayfa, Aralık 2012 

Danışman: Prof. Dr. Menderes COŞKUN 

Bandırmalı-zâde Mustafa Hâşim Üsküdârî, XVIII. yüzyılda yaşamış önemli 

bir mutasavvıf şairdir. Şiirlerinde “Hâşim,” “Hâşimî”, Üsküdarlı Hâşim Baba” 

mahlaslarını kullanan Bandırmalı-zâde Mustafa Hâşim Baba, H. 1130/M. 1718 

yılında İstanbul Üsküdar’da doğmuştur. Üsküdar İnadiye’de Tavâşî Hasanağa 

Mahallesi’nde bulunan Bandırmalı-zâde Tekkesi’nin şeyhi Yûsuf Nizâmeddin 

Efendi’nin oğludur. Celvetî adap ve erkânını öğrenerek büyümüş, ancak daha sonra 

Bektaşîliğe meyledip dört yıl Bektaşî dede-babalığı da yapmıştır. 

Çalışmamızda Bandırmalı-zâde Mustafa Hâşim Efendi’nin Vâridât-ı 

Mensûresi ele alınmıştır. Eserin Milli Kütüphane Yazma Eserler Bölümünde 

bulunan 4 nüshası karşılaştırılarak müellifin kaleminden çıkmış olan nüshaya en 

yakın metin ortaya konulmaya çalışılmış, eserin muhtevası farklı bölümler halinde 

incelenmiştir. Eser, Hâşim Baba’nın ve inanç dünyasını etkileyen tarikatların 

düsturlarını müritlere öğretmek gayesi ile yazılmıştır. Ömrünü irşad ve tarikat 

hizmetlerine adamış olan Hâşim Baba’nın eserinde Celvetîliğin, Bektaşiliğin ve 

Melâmîliğin etkileri görülmekte, dinî, tasavvufî, ahlâkî görüşlerin yanında bir 

müride bağlanmanın önemi, ehl-i beyt ve on iki imam sevgisi ön plana 

çıkarmaktadır.  

 Anahtar Kelimeler: 18. yüzyıl, Tasavvuf, Hâşim Baba, Celvetiyye 
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ABSTRACT 

A CRITICALLY EDITED FORM OF VÂRIDÂT-I MENSÛRE BY 

BANDIRMALI-ZÂDE MUSTAFA HAŞİM EFENDİ  

Mehmet  ÜNAL 

 

Suleyman Demirel University, Department of Turkish Language and 

Literature, Master’s Thesis: 146 pages, December 2012 

Supervisor: Prof. Dr. Menderes COŞKUN 

 

Bandırmalı-zâde Mustafa Hâşim Üsküdârî was a prominent Sufi poet who 

lived in the XVIII. century. Bandırmalı-zâde Mustafa Hâşim Üsküdârî, who wrote 

under the pseudonyms of “Hâşim,” “Hâşimî”, Üsküdarlı Hâşim Baba” in his poems, 

was born in İstanbul in 1718. He was the son of Yusuf Nizâmeddin Efendi, the 

Sheikh of Bandırmalı-zâde Tekke in Tavâşî Hasanağa District in İnadiye, Üsküdar. 

He was raised and trained on Celvetî sufi tradition and rules but after having a 

tendency for Bektashism he served as a Bektashi halife-baba or dede, grandfather)-

baba (lit. father).  

This study discusses the Vâridât-ı Mensûre Divân-ı Manzûme by Bandırmalı-

zâde Mustafa Hâşim Efendi. Comparing the four copies taken from the Manuscripts 

Division of The National Library of Turkiye, we aimed at putting forward a text that 

would most reflect the original work written by the author himself, and to analyze it 

in terms of form, content, language and style. Vâridât-ı Mensûre seems to have been 

written in order to teach its followers the author’s own world-view and the doctrines 

and principles of the tariqaths he was influenced. In this work of Hâşim Baba, who 

devoted his life time to the service of his sufi-path and his followers,  the effects of 

Celvetiyye, Bektashism and Melamiyye are clearly observed. The importance of 

following a disciple and the love for Ahlu’l-Bayt and The Twelve Imams are also 

described. 

 

Key Words: 18th Century, Sufism, Hâşim Baba, Jilwatiyya  
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ÖN SÖZ 
 

Tasavvuf, klâsik edebiyatımızın en önemli kaynaklarından birisidir. Dünya 

görüşü ne olursa olsun hemen her şairin eserlerinde tasavvufun etkileri 

görülmektedir. Kimi şairler eserlerinde bütünüyle tasavvufu işlerken kimi şairlerin 

eserlerinde ise tasavvuf ince bir motif olarak yer almıştır. Özellikle XVIII. yy’dan 

itibaren eserlerdeki tasavvufî hassasiyetin zayıfladığı görülmektedir. Şiirlerinde 

“Hâşim,” “Hâşimî,” “Bandırmalı-zâde,” Üsküdarlı Hâşim Baba” ve “Üsküdarî” 

mahlaslarını kullanan Bandırmalı-zâde Mustafa Hâşim Baba, bu asrın önemli 

mutasavvıf şairleri arasında yerini alır. Hâşim Baba, Celvetî adap ve erkânına göre 

yetişmiş, daha sonra Bektaşîliğe yönelmiş ve bu yolda tanınmış kişilerden olmuştur. 

Şairin vefatından sonra müridleri tarafından adına nisbetle fikirleri doğrultusunda 

Celvetiyye tarîkatının Hâşimiyye kolu kurulmuştur. 

Celvetiyye tarikatı, her sınıf ve zümreden insana hitap eden ve müntesipleri 

arasında her meslekten insanları görmenin mümkün olduğu bir gönül ocağıdır. 

Celvetîlik, tekkeler vasıtasıyla yüksek zümre ve halk tabakaları üzerinde etkili 

olurken, tarikatın kurucusu Azîz Mahmûd Hüdâyî’den itibaren şiir ve mûsikî 

aracılığıyla tesir ve nüfuzunu artırmıştır. Böylece pek çok Celvetî mûsikîşinâs ve şair 

yetişmiştir.  

Bandırmalı-zâde Mustafa Hâşim Baba’nın bilinen dört eseri vardır.  Hâşim 

Baba eserlerinde, bizzat kendi iç dünyasında muhtelif tezahürleriyle yaşamış olduğu 

tasavvufî hayatı ifade etmeye çalışmıştır. Eserinde Bektaşiliğin en temel 

konularından olan Hz. Ali’ye, on iki imama ve Âl-i Âbâ’ya sevgiyi, Yezid’e laneti 

sıklıkla işlemiştir. Bununla birlikte eserinde Melâmîliğin etkisi de görülür. Melâmî-

meşrep bir şair olan Hâşim Baba’ya göre melâmet peygamberlikle birlikte var 

olmuştur. Şair, Allah aşkını, Ehl-i Beyt sevgisini en içten duygularla ifade ederek 

Allah’a ulaşmanın yollarını ve bu yolda sâliklerin karşılaşacakları zorlukları anlatır. 
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Ona göre, vahdete ulaşabilmek için bir mürşide bağlanmak ve onun rehberliğinde 

çok büyük  gayret göstermek gerekmektedir.  

Hâşim Baba’nın çalışmamıza konu olan “Vâridât-ı Mensûre Dîvân-ı 

Manzûme” isimli eseri şiirlerden ve mensur olarak kaleme alınmış varidattan 

oluşmaktadır. Tezimizde eserin mensur kısmı incelenmiş, manzum kısmı ihtiva eden 

Haşim Baba Divan’ı üzerinde daha önce üç yüksek lisans tezi1 yapıldığı için 

incelemeye dahil edilmemiştir. Tezimiz üç bölümden oluşmaktadır. “Giriş” 

bölümünde ana hatlarıyla XVIII. yüzyıl edebiyatı hakkında bilgi verilerek Hâşim 

Baba’nın yüzyıl içerisindeki yerinin ve öneminin belirlenmesi amaçlanmıştır. 

“Bandırmalı-zâde Mustafa Hâşim Baba’nın Hayatı, Eserleri ve Tasavvufî Görüşü” 

başlığını taşıyan I. bölümde, alt başlıklar halinde Hâşim Baba’nın hayatı ve eserleri 

üzerinde durularak, şairin duygu ve düşünce dünyasının şekillenmesinde ve 

gelişmesinde önemli ölçüde pay sahibi olan Celvetîlik, Bektaşîlik ve Melamîlik 

tarikatları  hakkında bilgi verilmiştir. 

“Haşim Baba’nın Vâridât’ı” başlığını taşıyan II. bölümde,  Vâridât’ın kısa bir 

tanımı yapılarak Türk edebiyatında Vâridât  yazanlara değinilmiş ve Hâşim Baba’nın 

varidatı özetlenerek, dil ve üslup özellikleri hakkında bilgiler verilmiştir.   

“Vâridât-ı Mensûre Dîvân-ı Manzûme’nin Nüshaları Ve Vâridât-ı 

Mensûre’nin Tenkitli Metni” isimli III. bölümde, tenkitli metin hazırlanırken 

yararlanılan nüshalar, metnin hazırlanmasında izlenen yol, transkripsiyon sistemi 

hakkında alt başlıklar halinde bilgi verilmiş, metnin tespitiyle ilgili açıklamalardan 

sonra “Vâridât-ı Mensûre”nin tenkitli metni verilmiştir. Eserin başında bulunan 

dibâce, günümüz Türkçesine aktarılmıştır. Çalışmadan çıkarılan “Sonuçlar” 

                                                 
1 Mehmet Kayacan, Haşim Baba ve Divanı, Dan. Yrd. Doç. Dr. Mehmet Özçelik, SDÜ, SBE Isparta 
2002;  Mehmet Akif Yalçınkaya, Bandırmalı-zâde Hâşim Baba Dîvânı (İnceleme-Metin), Yrd. Doç. 
Dr. Sadettin Eğri, Basılmamış Yüksek Lisans Tezi, UÜ, SBE, Bursa 2008; Asuman Ergün, Haşim 
Baba Divanı Üzerine Bir İnceleme, Dan: Doç. Dr. Ali Torun, Basılmamış Yüksek Lisans Tezi, AKÜ, 
SBE, Afyon 2000. 
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GİRİŞ 

 XVIII. yüzyıl, o zamana kadar devrinin en büyük gücü olan Osmanlı 

Devleti’nin her açıdan büyük sıkıntılarla dolu bir dönemidir. Bu yüzyıl Osmanlı 

İmparatorluğu için içte isyanlar, karışıklıklar ve malî sıkıntılar, dışarıda ise yenilgiler 

ve toprak kayıpları ile sonuçlanan savaşlar içinde geçmiştir. Artık XVI. yüzyılın 

büyüklüğü, gücü ve zenginliği kalmamıştır. Hatta XVII. yüzyılda her şeye rağmen 

koruduğu haşmetli görünüşü de kaybolmuştur. Bu yüzyıl bütün kurumlarda bir 

gerileme devridir; 1699 yılında imzalanan Karlofça anlaşmasının ağır hükümleri ile 

devletin Avrupa’daki egemenliği iyice sarsılmıştır. Bu anlaşma ile 16 yıl süren 

savaşlar sona ermiş ama Osmanlı Devleti, başta Azak Kalesi olmak üzere 

Macaristan’ın büyük bir kısmını, Mora yarımadasını ve Dalmaçya’yı elden 

çıkarmıştır. 

XVIII. yüzyılda Osmanlı imparatorluğu çoğu aydın düşünüşlü, sanattan 

anlayan şair, musikişinas, sakin yaradılışlı, zayıf, savaştan kaçınan sultanlar 

tarafından yönetilmiştir. Bir ikisi dışında bu padişahlar devletin eski gücünü 

yitirdiğini ve bir felakete doğru sürüklendiğini buna karşın Avrupa ülkelerinin bilim 

ve teknikte her gün biraz daha ilerlediğini, savaş usullerinde üstünlük kazandığını 

görmekteydiler. Padişahlar, kurtuluşun Avrupa’yı güçlendiren bazı kurumları ülkeye 

getirmekte olduğuna, bir zamanlar Osmanlı Devleti’ni yücelten ama artık eskiyen ve 

yetersiz kalan kurumları ve usulleri değiştirmek gerektiğine inanıyorlardı. Bunun için 

de önce ilerleyen ve gelişen ülkeleri tanımak ve bu gelişmenin sırlarını öğrenmek 

gerektiğini düşünmeğe başlamışlardı. 2 Bu yüzyıl içinde 1718–1730 yılları arasında 

12 yıl, 4 ay, 13 gün süren ve sonradan Yahya Kemal’in adını koyduğu, Ahmet Refik 

Altınay’ın 1913 yılında yazdığı Lale Devri adlı kitabıyla yerleştirdiği "Lale 

Devri"nin özel bir yeri ve önemi olmuştur. Bu dönem barış ve sükûnet dönemi 

olmasının yanında bir zevk ve eğlence dönemidir. Patrona Halil isyanıyla son 

                                                 
2 Bkz., Büyük Türk Klasikleri, C. VI, Ötüken Yay., İstanbul 1987,  s.194. 
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bulmuştur. Yüzyılın ikinci yarısında çeşitli yerlerde çıkan ayaklanmalar ve isyanlarla 

Osmanlı için yeniden zor günler gelmiştir. 

XVIII. yüzyılda Osmanlı Devleti siyasî gücünü iyiden iyiye kaybetmesine, 

malî, iktisadî türlü sıkıntılar içinde zor bir devir geçirmesine karşın, bilim ve kültür 

hayatıyla edebiyat, siyasî çöküntüden fazla etkilenmemiş ve büyük bir sarsıntı 

geçirmemiştir. XVIII. yüzyıl edebiyatı genel olarak XVII. yüzyılın devamı olarak 

gelişmesini sürdürmüştür. Özellikle şair iki padişah, yüzyılın başında Sultan III. 

Ahmed ve sonunda Sultan III. Selim devirlerinde sanatçı ve şairlerin korunmasıyla 

edebiyat ve kültür alanında büyük bir gelişme görülmüş, Divan edebiyatının iki 

büyük şairi, Lale Devri’nde Nedim; yüzyıl sona ererken de eşsiz şiir dehasıyla Şeyh 

Galib yetişmiştir. 

Divan edebiyatında genel değişiklikler olmamakla birlikte edebiyatımızın 

gelişiminde bu yüzyıla özgü bir takım özellikler bulunmaktadır. XVIII. yüzyılda 

mahallî konular ve günlük yaşayış edebiyata daha çok girmiş, edebî türlerde 

yerlileşme görülmüştür. XVIII. yüzyıl edebiyatının dili, genelde bir önceki yüzyılın, 

özellikle Sebk-i Hindî şairlerinin ağır ve süslü diline göre daha sadedir. Şiirde 

kullanılan dil ince, nazik ve pürüzsüzdür. Çoğunlukla şairler, günlük konuşma dilini 

bazen de Arapça ve Farsça kelimelerin halk ağzında bozulmuş şekillerini kullanırlar. 

İran Edebiyatı’nın ise etkisi büyük ölçüde kırılmaya başlamıştır. 

Divan edebiyatının şekillenmeye başladığı XIII ve XIV. yy.lardan itibaren 

tasavvuf şiirde önemli bir yer edinmiştir. Dünya görüşü ve hayata bakışı ne olursa 

olsun her şair şiirinde tasavvufa yer vermiştir. Tasavvufun şiirdeki yeri dönem 

dönem değişiklik gösterse de son döneme kadar etkisini sürdürmüştür. XVIII. yy.da 

ciddi bir zihniyet değişmesinin ayak sesleri duyulmasına rağmen pek çok tarikat, 

tekke, zaviye ve ocak faaliyetlerini sürdürmüştür. Devrin sosyal ve siyasi 

olaylarından nispeten uzak kalan bu gönül ocakları etrafında edebi faaliyetler sanat 

kaygısından uzak bir şekilde sürdürülmüştür. İşlenen konu itibariyle önceki 
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dönemlerden farklılık göstermeyen bu eserlerde din ve tasavvuf, Allah, peygamber 

ve din büyüklerinin aşkı dile getirilmiş, insanların tasavvuf yoluna girerek Hakk’a 

ulaşmaları nefislerini öldürerek benlikten arınmaları telkin edilmiştir. Bandırmalı-

zâde Mustafa Hâşim de dönemin en çok rağbet gören tarikatlardan birisi olan 

Celvetiyye tarikatı içerisinde yetişmiş ve eserlerini ortaya koymuştur. Bu yönüyle 

üzerinde hassasiyetle durulması gerekmektedir. 
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BİRİNCİ BÖLÜM 

BANDIRMALI-ZÂDE MUSTAFA HÂŞİM’İN 

HAYATI, ESERLERİ VE TASAVVUFÎ GÖRÜŞÜ  

1. HAYATI 

Bandırmalı-zâde Hâşim Baba’nın ismi Sicil-i Osmânî’de3 Hâşim Mehmed 

Efendi, Osmanlı Müellifleri’nde4 ise Hâşim Mustafa Baba olarak geçmektedir. 

Eserlerinde kendisinin verdigi bilgilere göre doğrusu Mustafa Hâşim’dir. Şair, 1718 

senesinde İstanbul Üsküdar’da doğmuştur.5 Üsküdar’da  İnâdiye Dergahı’nın şeyhi 

Celvetî meşâyihinden Şeyh Yusuf Nizâmeddin Efendi’nin ortanca oğludur.6 Bazı 

kaynaklarda Moralı, bazılarında ise Bandırmalı oldugu söylenen dedesi Hâmid 

Efendi7, Üsküdar’da İnâdiye Tekkesi’nin yakınında ikamet etmiş, Üsküdar’da 

muhtelif camilerde tedris ve vaaz ile meşgul olmuştur. Hâsim Baba, babası Yûsuf 

Nizâmeddin Efendi’nin vefatından (1166/1752-53) sonra bu tekkenin postnişini 

olmuştur.8 

Mustafa Hâşim Efendi, Celvetî adap ve erkanını babasından öğrenmiştir. 

Önceleri Melâmîliğe meyl etmiş, sonradan Mısır, Kasrü’l-ayn’daki Kaygusuz Abdal 

Bektaşî Tekkesi şeyhi Hasan Baha’ya intisap ederek Bektaşî olmuştur. Hatta bir ara 

Bektaşîliğin İstanbul’da temsilciliğini vekâleten yapmıştır. Bir ara Hacıbektaş’ta 

bulunan Bektaşî Âsitânesi’ne gidip, dört yıl kadar orada ikamet etmiş ve Dimetokalı 

Seyyid Kara Ali Baba’nın postnişinliği zamanında bir müddet “dede-babalık” 

yapmıştır. Mustafa Hâşim Efendi, böylece birkaç tarikata intisap ettikten sonra, 

babasının yolunda karar kılmış ve Bandırmalı-zâde Tekkesi’nde babasından sonra 

ikinci postnişin olarak başladığı görevi, otuz yıldan fazla sürdürmüştür. Vâridât’ında 

                                                 
3 Mehmet Süreyya, Sicil-i Osmânî, C. II, Tarih Vakfı Yurt Yayınları, İstanbul, 1996, s. 652. 
4 Mehmed Tahir, Osmanlı Müellifleri, C. I, Matbaa-i Amire, İstanbul, 1333, s. 189. 
5 H. Kamil Yılmaz, “Hâşim Baba”, DİA, C. XVI, İstanbul, 1997, s. 406. 
6 Süreyya, age., s. 652. 
7 H. Kamil  Yılmaz, “Hâşimiyye”, DİA, C. XVI, İstanbul, 1997, s. 415. 
8 Yılmaz, agm., s. 406. 
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verdiği bilgilerden Hâşim Baba’nın seyr u sülükte Celvetî usulünü benimsediği 

anlaşılmaktadır.9 

Bursalı Mehmed Tahir’in kaydettiğine göre, “ilâ Rabbihi’l-Kerîm” terkibinin 

delâlet ettiği 1197/1782-1783’te vefat etmiştir.10 Mustafa Hâşim Efendi’nin 

Muhammed, Safiyyüddin, Gâlib ve Muhsin adlarında dört çocuğu vardır. 

Muhammed babasının sağlığında vefat etmiştir. Vefatından sonra cenazesi Hüdâyî 

Âsitânesi postnişini Büyük Ruşen Efendi (ö. 1209/1794) tarafından tekkeye kabul 

edilmemiş ve cenaze namazı müridlerince sokakta kılınmış, Üsküdar İnadiye’deki 

Bandırmalı-zâde Tekkesi’ne defnedilmiştir.  

Hâşim Efendi’nin Celvetîler tarafından eleştirilmesi ve iki taraf arasında 

kırgınlığın had safhaya çıkması, şeyhler veya tarikatlar arası menfî münâsebete de bir 

misal teşkil etmektedir.  

Huzûr-ı etkıyâyı mazhar-ı envâr olandan sor 

Zuhûr-ı evliyÀyı câmi-i etvâr olandan sor 

diyen Mustafa Hâşim Efendi’nin Dîvân, VÀridÀt, Ankâ-yı Maşrık, Devriye-i Ferşiye 

ve Makâlât gibi eserleri vardır.11 

                                                 
9 Yılmaz, agm., s. 406. 
10 Süreyya, age., s. 652. 
11 Bkz., Hasan Kamil YILMAZ, Azîz Mahmûd Hüdâyî ve Celvetî Tarîkatı, Erkam Yay., İstanbul 
1982, s. 243; Ramazan Muslu, Osmanlı   Toplumunda Tasavvuf (18. Yüzyıl), İnsan Yay., İstanbul 
2004, s. 488.  
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Bandırmalızade Mustafa Haşim Efendi’nin mezartaşı12 

 

 2. ESERLERİ 

Hâşim Baba’nın bilinen dört eseri vardır. 

 

2.1. Vâridât 

Melâmete dair bazı risaleleriyle çeşitli zamanlarda kendisine vaki olan 

tecellileri anlattığı, cifr ilmi ve ebced hesabıyla geleceğe ait birtakım bilgiler verdiği 

mensur bir eserdir. Eserin çoğu nüshaları Dîvan ile birlikte Vâridât-ı Mensûre ve 

Divan adı altında istinsah edilmiştir. Bu eser bir sonraki bölümde ayrıntılı olarak 

incelenecektir. 

 

 

 

 

                                                 
12 http://bektashiorder.com/%C3%BCsk%C3%BCdarli-ha%C5%9Fim-baba (Erişim tarihi: 
25.12.2012) 

http://bektashiorder.com/%C3%BCsk%C3%BCdarli-ha%C5%9Fim-baba
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2. 2. Ankâ-yı Maşrık 

İbn-ül-Arabî’ye ilgi duyan Hâşim Baba, onun ‘Ankâ-yı Muğrib (Şaşırtan 

Anka) adlı eserini “Anka-yı Mağrib” (Batının Ankası) şeklinde değerlendirip ona 

nazire olarak bu eseri yazmıştır. Hacı Bektâş-ı Veli’den çok sık bahsetmesi de dikkat 

çekicidir. Eserin çeşitli kütüphanelerde yazma nüshaları vardır. 

 

2.3. Devriyye-i Ferşiyye 

Niyâzi-i Mısrî’nin “Devriyye-i Arşiyye”sine zeyil olarak yazılmış olıp doksan 

dört beyittir. “Lisânü’l-gayb” diye de anılan manzumenin Süleymaniye 

Kütüphanesi’nde nüshaları bulunmaktadır. Hâşim Baba’nın bunlardan başka çeşitli 

mecmualarda değişik isimlerle kayıtlı manzûmelerine de rastlanmaktadır. 

 

2.4. Divân 

1252 (1836) yılında yanlışlarla dolu olarak basılan Dîvân’ın çeşitli 

kütüphanelerde yazma nüshaları vardır Şiirlerin mürettep dîvânlardan farklı biçimde 

sıralandığı bu nüshada iki na’t, iki mersiye, yirmi iki kasîde, bir methiye, beş 

muhammes, beş müseddes, bir müseddes münacat, 109 gazel, bir tarih, on kıta, yer 

almaktadır. Divan üzerine 3 yüksek lisans tezi yapılmıştır13 

 

3. TASAVVUFÎ GÖRÜŞÜ 

Hâşim Baba’nın intisap ettiği tarikatlarla ilgili muhtelif fikirler ileri 

sürülmüştür. Bazı araştırmacılar onun Celvetî olduğunu savunurken; bazıları da 

Bektaşî, Melamî olduğu görüşündedirler. Zaten şairin bu çok yönlü kişiliği daha önce 

                                                 
13 Mehmet Kayacan, age., Basılmamış Yüksek Lisans Tezi, SDÜ, SBE Isparta 2002; Mehmet Akif  
Yalçınkaya, age., Basılmamış Yüksek Lisans Tezi, UÜ, SBE, Bursa 2008; Asuman Ergün, age.,, 
Basılmamış Yüksek Lisans Tezi, AKÜ, SBE, Afyon 2000. 
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bahsetmiş olduğumuz gibi vefatından sonra defnedilmesi esnasında bir takım 

olumsuz hadiselerin yaşanmasına neden olmuştur.  

Cemalettin Server Revnakoğlu’na göre Hâşimiyye’nin Bektaşîlikle ilgisi izâfì 

bir ilgidir. Hâşimîler’e Bektâşîlik icâzeti verilmesini teberrüken yapılan bir işlemdir. 

Haşimîler herhangi bir Bektâşî dergâhında şeyhlik yapmadıkları gibi Bektaşîler de 

onların Bektaşîliğini kabul etmemektedirler.14 Bir diğer görüşe göre Hâşim Baba 

“Sünnî bir ortamda ve Sünnî bir eğitim alarak yetişmiş; ancak daha sonra içinde Şiî 

öğelerin de bulunduğu Bektâşîliğe intisap etmiş ve samimi bir Bektaşî olmuştur. Pek 

çok konuda Bektaşîler gibi düşünmesine rağmen, “Hak-Muhammed-Alî”, 

“Muhammed-Alî” birliği inancına, Hz. Alî’nin Hz. Muhammed’den üstün bir 

mevkide görülmesine ve ilk üç halifeye karşı takınılan olumsuz tavra taraftar 

olmamıştır”.15 Bununla birlikte bir ara Hâşim Baba’nın Hacı Bektaş’a kadar giderek 

hilâfet aldığı, Bektaşî âyinini değiştirerek yeni bir kol kurmak için bir Erkân-nâme 

yazdığı rivayetler arasındadır.16 

Haşim Baba postnişinligi döneminde (1752-1782), Bandırmalı-zâde Tekkesi 

1752’de Bektasîliğe bağlanmıştır. Mısır’daki Kaygusuz Baba Tekkesi Şeyhi Hasan 

Baba’dan (ö. 1756) Bektaşî halifeliği alan ve bir süre Hacıbektaş Pirevi’nde 

dedebabalık yapan Hâşim Baba’dan sonra da yönetime gelen postnişinler bu tekkede 

Bektaşî ve Celvetî erkanını yürütmüşlerdir. Bu çift tarikatlı şeyhlik statüsü 1925’e 

kadar devam etmiştir.17 

 
Yılmaz Soyyer’e göre “Hâşim Baba bir Celvetîdir. Aynı zamanda Melâmî ve 

Bektâşidir. Belli bir açıdan bakıldığında toplumun bu üç kısmına (Celveti, Melâmî ve 

Bektâşilere) şeyhlik, kutupluk etmiş bir birleştirici toplum adamıyla karşı karşıya 

bulunulmaktadır. Ancak, karşı açıdan bakıldığında durum değişmektedir. 

                                                 
14 Yılmaz, a.g.md., s. 416. 
15 Mehmet Temizkan, “Üsküdarlı Hâşim Baba’nın Fikri Kimliği Üzerine Bir İnceleme”, II. Üsküdar 
Sempozyumu Bildiriler, C. II, İstanbul, 2005, ss. 100-107, s. 107. 
16 TDEA, a.g.md., s. 139. 
17 Baki Öz, Bektaşilik Nedir?, Der Yay., İstanbul, 1997, s. 335. 
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Kendilerinin yanı sıra Melâmî ve Bektâşilerin de şeyhi olmuş olan Hâşim Baba, bir 

kısım Celvetilerce dışlanmıştır”.18 Yaşar Aydemir, Hâşim Baba’nın melâmî-meşrep 

bir şair olduğunu ifade eder. Şairin, eserlerinde melâmetin peygamberlikle birlikte 

var olduğunu ve nebiliğin sona ermesinden sonra velayetin devreye girdiğini ve bu 

durumun sonsuza kadar süreceğini dile getirdiğini söyler.19 

Gölpınarlı’ya göre sair “hem Celvetîdir, hem ikinci devre Melâmîliği olan 

Hamzavîlige intisap etmiştir; hem de Bektâşî şeyhi Kutbu Abdal Hasan Baba’dan 

nasîb alarak Bektâşî olmuş; hatta bir aralık Hacı Bektaş Tekkesinde Dedebabalık 

makamında da bulunmuştur. Böylece Celvetiyye’nin Hâşimiyye kolunun Celvetîlik 

ve Bektâşîliğin birleştirilmesinden meydana geldiği anlaşılmaktadır”.20 

Óüseynìyem MelÀmiyyem ôuhÿrum ÜsküdÀrìdir   

LibÀsýn ùÀzeler cÀnýz ebed ãÀóib-kisÀyuz biz  (vr. 29a) 

 

3.1. Celvetiyye 

Tasavvufun sistemli bir halde uygulama alanı bulduğu en önemli yerler hiç 

şüphesiz tarikatlardır. Tarikatlarda bir mürşid-i kâmile bağlanmak esastır. Kurulan bu 

tarikatlar içinde oluşan usul ve metot farklılığı sebebiyle bazı şube ve kollara 

ayrılmış, başka bir adla yeni bir tarikat kurulmuştur. Celvetî tarikatı da Halvetîyye 

tarikatından ayrılarak kurulmuş bir tarikattır.  

Arapça “celâ” kökünden gelen “ortaya çıkma, açığa çıkma” manasına gelen 

“celvet”, tasavvuf ıstılahı olarak, “sâlikin benliğinden arınmış ve ilâhî vasıflarla 

bezenmiş olarak halvetten çıkıp insanlara karışması anlamına gelen bir tasavvuf 

                                                 
18 Soyyer, A. Yılmaz, “Üsküdarlı Hâşim Baba’nın Anka-i Maşrık’ı”, II. Üsküdar Sempozyumu Bildiriler, 
c. II, İstanbul, 2005, s. 108-113, s. 113. 
19 Aydemir, Yaşar, “Üsküdarlı Hâşim Baba’nın Melâmîlik Görüşü”, II. Üsküdar Sempozyumu Bildiriler, 
c. II, İstanbul, 2005, s. 114-130, s. 122. 
20 A. Bilgin Turnalı, “Celvetilik İle Bektaşiliği Birleştiren İlgi Çekici Bir Dal: Hâşimiyye Kolu ve 
Üsküdar’da Bandırmalı Tekkesi”, Türk Dünyası Araştırmaları, S. 66, İstanbul, 1990, s. 119. 
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terimidir.”21 Sâlikin belli bir süre için dünyada hiçbir işle meşgul olmadan tamamen 

kendisini inzivaya çekmesi, bu süre içinde bütün kötü ve çirkin huylarını bırakıp iyi 

ve güzel huylar edinmeye çalışması “halvet”, bu işi başardıktan sonra toplum 

hayatına dönmesi “celvet”tir. “Celvet” halindeki kulda benlikten eser kalmadığı için 

fiilleri Hakk’a nisbet edilir ve bunun mümkün olduğuna, “Attığında sen atmadın, 

ancak Allah attı”22 mealindeki ayet delil gösterilir.23 

Selçuk Eraydın; “Celvet esasının her ne kadar bir tarikatın ismi olarak 

biliniyorsa da; gerçekte tüm tarikatların müşterek esasını teşkil ettiğini ifade 

etmektedir.”24 Halk ile iyi münasebet kurmaya (celvet) ihtiyaç duyan bir sufî mutlaka 

Hak ile sağlam bir halvete sahip olmalıdır. Ancak bu sayede Celvetî Halvetînin 

himayesinde olabilir. O zahirde halk, batında ise Hak iledir. “Celvet”te iken halvette, 

halvette iken celvettedir; Celvetî Halvetine, Halvetî Celvetine engel değildir. İlk 

sofilerin “kevn-bevn” dedikleri bu hal daha sonraları celvet-halvet deyimiyle ifade 

edilmiştir. Nakşibendîler “halvet der-encümen” (halk içinde Hak ile olma) ifadesini 

aynı anlamda kullanmışlardır.25 

“Celvetiyye”, “celvet”e mensup olanlara verilen isimdir. “Celvet”, 

“halvet”ten çıkmaktır. Bu da itibarî olan her şeyi çıkarmak, hakikat elbisesini giymek 

demektir. Halvet ile celvet arasında ( جلوة - حلوة ) anlam ve imlâ açısından sadece 

noktadan başka bir fark yoktur. “Celvet” “halvet”in bir kolu gibidir. 25F

26 

“Celvet” ve “halvet” kelimeleri, başlangıçta bir makam ve meşreb ifade 

ederken daha sonraları iki ayrı tarikatın adı olmuştur. Celvetiyye tarikatının ilk 

kurucusu olarak değişik isimler ileri sürülür. Bu değişik rivayetleri te’lif eden Bursalı 

İsmâil Hakkı der ki: 

                                                 
21 Süleyman Uludağ, “Celvet.” (DİA),  Cilt: VII, Türkiye Diyanet İslâm Ansiklopedisi Vakfı Yay., İstanbul 1993, 
s. 273. 
22 Kur’an-ı Kerim, Enfâl, 8/17. 
23 Bkz., Uludağ, age.,  s. 273. 
24 Selçuk Eraydın, Tasavvuf ve Tarîkatler, Marifet Yay., İstanbul 1981, s. 270. 
25 Bkz. Uludağ, age.,  s. 273. 
26 Bkz. Mustafa Kara, Bursa’da Tarîkatlar ve Tekkeler, Bursa 1993, s. 143. 
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“Celvetiyye tarikatı İbrahim Zâhid Gilânî (ö. 700/1300) devrinde hilâl; 

Üftâde (ö. 988/1580) zamanında yarım ay; Hüdâyî (ö. 1038/1628) asrında ise 

dolunay durumundadır.”27 

Muhyiddin İbn-i Arabî’ye göre insan nerede olursa olsun görür ve görülür bir 

halde bulunduğundan bir bakıma halvet mümkün değildir. Halvette gizlilik şarttır. 

Gerçek halvet kulun kendi vücudunun Allah’a ait olduğunu bilerek benliğinden 

sıyrılması ve dünyada açık, görünen her şeyin Allah olduğunu anlamasıdır. Bu idrake 

ulaşan bir kimse her yerde ve her şeyde tecelli eden Allah’ı göreceğinden celvette 

iken bile halvettedir. Bununla beraber İbn-i Arabî Celvetîn daha üstün bir hal 

olduğunu söyler.28 

“Celvetiyye; Üftâde’nin şeyhi Hızır Dede’nin silsilesi, Akbıyık Sultan 

vasıtasıyla Hacı Bayram-ı Velî’ye ulaştığı için Bayramiyye’nin bir kolu sayılır. 

Bayramiyye ile Celvetiyye silsilesinin bu manada bir yakınlığı vardır. Bunun yanında 

“Bayramiyye silsilesinin Nakşibendiyye ile münasebeti dolayısıyla Celvetiyye bu 

tarikattan da bazı izler taşır. Mesela Nakşibendiyye’deki “nazar ber-kadem29”, 

“halvet der-encümen30” ve “hafî zikir31” Celvetiyye’de de vardır.”32 

                                                 
27 Ömer Başkan, “Halkı İrşâd Çabasının Tefsire Yansımış Biçimi: Bursevî’nin Rûhu’l-Beyân’ı ve Tefsir 
Yöntemine Dair Bir Değerlendirme”, Dinbilimleri Akademik Araştırma Dergisi, VIII,  Sayı: 3, Samsun 2008,     
s. 134. 
28 Bkz., Uludağ, age.,  s. 273. 
29 Arapça ve Farsça kelimelerden mürekkeb bu ifade, ayağa bakmak anlamına gelir. Nakşî 
ıstılahındandır. Sülük gören kişinin, nerede olursa olsun, zihnî konsantrasyonunu dağıtmamak için hep 
ayağının ucuna, yürüyeceği yere bakmasıdır. Bu, kendini beğenme hastalığından kurtulmaya vesile 
olarak görülür. Bu şekilde varlık mertebeleri aşılıp mahviyete ve fakra erilir. Ethem Cebecioğlu, 
Tasavvuf Terimleri ve Deyimleri Sözlüğü, Ağaç Yay., 5. Baskı, İstanbul 2009, s. 196. 
30 Farsça, toplum içinde yalnızlık manasına gelir. Nakşî ıstılahı olarak, toplulukta Allah ile yalnız 
kalabilme san'atını ifâde eder. Nur süresindeki "ticaret ve alışverişin Allah'ı hatırlatmaktan 
alıkoymadığı kişiler" (Nur/37) espirisi, bu prensiple terimlendirilmiştir. Nakşîlikte sohbet esastır. 
Yani, tek başına halvete çekilmek yerine, toplulukta halvet temel alınır. Nakşîlik, bu yönü ile pasivist 
olmaktan uzaktır. İbadet, tefekkür ve Allah'ı hatırlamakla (zikir) vakit geçirmek üzere, yalnız başına, 
küçük, karanlık, boş bir odada yalnız başına oturmaya "halvete girmek" denir. Cebecioğlu, age.,             
s. 103. 
31 Gizli zikir, anlamını içeren Arapça bir ifade. Bu zikir de, "tadarru'an fi nefsike" (Araf/205) 
şeklindeki Kur'an ifâdesinin gösterdiği üzere, kalbden yani tefekkür? olarak uygulanır. Zihinsel olarak 
kalbin üzerinde bir "Allah" yazısı teşekkül ettirilir (yani hayal edilir) ve bu yazı, hayalden silinmeden, 
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Celvetiyye ile Halvetiyye zuhurları itibariyle İbrahim Zâhid Gilânî’de 

birleştikleri gibi daha sonraki silsilelerinde de bir yakınlık göze çarpmaktadır. Bizzat 

Hüdâyî’nin, “Bizim tarîkimiz, hem halvetî, hem celvetîdir” diyerek Celvetiyye ile 

Halvetîyye’yi içi içe kabul ettiğine tanık olunmaktadır. Halvetiyye tarikatının 

Celvetiyye’ye silsile itibariyle olan yakınlığının yanı sıra gaye ve amaç bakımından 

da birbirleriyle örtüştüğü görülmektedir. Bunun en belirgin örneği her iki tarikatın 

benimsedikleri “tevhîd ve esmâ” zikirleridir.33 

Celvetiyye tarikati silsilesinin Aziz Mahmud Hüdâyî’ye kadar olan kısmını, 

Selçuk Eraydın, Tasavvuf ve Tarikatlar isimli eserinde şöyle vermiştir: 

“1. Hz. Muhammed Mustafa (s.a.v.) 11/632 

2. Hz. Alî Murtaza (r.a.) 48/668 

3. Hasan Basrî (k.s.) 110/728 

4. Habib Acemî (k.s.) 150/767 

5. Dâvud Tâî (k.s.) 184/800-801 

6. Ma’ruf Kerhî (k.s.) 200/815 

7. Seriyy-i Sakâtî (k.s.) 253/867 

8. Cüneyd Bağdâdî (k.s.) 297/909 

9. Mimşad Dîneverî (k.s.) 367/977 

10. Muhammed Dîneverî (k.s.)367/977 

11. Muhammed el-Bekrî (k.s.) 400/1009 

12. Kâdî Vahyu’d-dîn veya Vecihu’d-dîn (k.s.) 452/1060 
                                                                                                                                          
sürekli sabit tutularak, zihnen, aklen tekrarlar hâlinde okunur. Bu okunuş, dudak kıpırdatmadan gazete 
veya kitabı gözle okumamıza benzer. Ancak bu uygulamada maddî gözle okumak gündemde iken, 
ilkinde hayal gücü ile (veya üçüncü gözle) okumamız söz konusudur. Zikr-i hafî için, zikr-i kalbî 
tâbiri de kullanılır. Cebecioğlu, age., s. 299. 
32 H. Kamil Yılmaz, “Celvet.” (DİA),  C. VII, Türkiye Diyanet İslâm Ansiklopedisi Vakfı Yay., İstanbul 1993,   
s. 274.  
33 Bkz., Yılmaz, Aziz Mahmud Hüdâyî…, s. 226. 
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13. Ömer el-Bekrî (k.s.) 487/1094 

14. Ebu’n-Necîb Zıyâeddin es-Sühreverdî (k.s.) 563/1167 

15. Kutbeddin Ebherî (k.s.) 623/1226 

16. Şihâbüddin et-Tebrizî (k.s.) 638/1240 

17. Seyyid Cemâleddin et-Tebrizî el-Ezherî (k.s.) 672/1273 

18. İbrahim Zâhid Gilânî (k.s.) 700/1300 

19. Safiyyüddin Erdebîlî (k.s.) 735/1334 

20. Sadreddin Erdebîlî (k.s.) 794/1392 

21. Alâeddin Alî Erdebîlî (k.s.) 833/1429 

22. Hamîdüddin Aksarâyî (k.s.) 815/1412 

23. Hacı Bayram Velî (k.s.) 833/1429 

24. Akbıyık Meczûb (k.s.) 860/1455 

25. Hızır Dede (k.s.) 918/1512 

26. Mehmed Muhyiddin Üftâde (k.s.) 988/1580 

27. Aziz Mahmud Hüdâyî (k.s.) 1038/162880”34 

 Celvetiyye tarikatına giren kimsenin açlığa, susuzluğa, sülûka,35  uzlete36 

alışması zorunludur. Celvetiyye, tam anlamıyla Sünni bir tarikattır. Bu tarikatta 

sulûk, esmâ iledir. Celvetiyye tarikatında müridin vazifeleri şunlardır: 

“1) Mürid her gün l00 istiğfar, 700 Kelime-i Tevhid, beş vakit namazdan 

sonra “Aleyhissalatü vesselam sallallahu aleyhi ve sellem”i tekrarlamak. 

2) İki rekat işrak namazı kılmak. 

                                                 
34 Eraydın, age., s. 430. 
35 Bir tarîkata bağlanma. Bkz. Mehmet Kanar, Arap Harfli Alfabetik Osmanlı Türkçesi Sözlüğü, Say Yay., 
İstanbul 2010,  s. 648.  
36 Halktan uzak olarak yaşamaya alışmak. Bkz. Kanar, age., s. 754. 
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3) Altı rekat Duha namazı,12 rekat teheccüd kılmak. 

4) Boş vakitleri Kur’an-ı Kerim okuyarak değerlendirmek. 

5) Recep-Şaban ve Ramazan ayını oruçlu geçirmek. 

6) Şevval ayında 6 gün oruçlu bulunmak. 

7) Muharrem, Rebiü’l-evvel ve Zilhicce aylarında onar gün oruç tutmak.  

8) Haftada iki gün (pazartesi-perşembe) oruçlu olmak.”37 

Bütün tarikatlarda olduğu gibi Celvetiyye’de de Hakka daha çabuk kavuşmak 

için bir Mürşid-i Kamil’e bağlanmanın zorunluluğu vardır. Mürid, mürşidine intisab 

ettikten sonra, mürşidinin talimatına uygun olarak zikir ve manevi mücahedeye 

başlar. İlk ve en önemli zikir, Kelime-i Tevhid’tir. Yani “Lâ ilâhe illa’llâh” sözüdür. 

Buna Tevhîd zikri denir. Mürid ilk zamanlar Tevhîd zikrini yaparken “Lâ ma’bude 

illa’llâh” manasını düşünür. İkinci mertebede Kelime-i Tevhîd’i “Lâ maksude 

illa’llâh” manasıyla zikreder. Üçüncü mertebe de ise “Lâ mevcude illa’llâh” 

(Allah’tan başka mevcut yoktur.) manası ile zikreder. Mürid Tevhid Nuru zahir 

oluncaya kadar bu zikre devam eder. Celvetîye tarikatında ikinci önemli zikir “Esmâ-

i seb’a” zikridir. Allah’ın söz konusu yedi ism-i şerifi sırasıyla şunlardır. “Lâ ilâhe 

illa’llâh”, Allâh, Hû, Hakk, Hayy, Kayyum, Kahhar. Bu yedi isim, nefsin yedi 

makamına tekabül etmektedir.  

Celvetîye tarikatına giren müride, Şeyh şunları telkin ve tavsiye eder.38 

1) Her gün 100 defa “Estağfirullah el-azim” demek. 

2) Her gün Peygamber Efendimiz (S.A.V.)’e 100 defa salat ve selam 

getirmek. 

                                                 
37 Eraydın, age., s. 429-430.  
38 Bkz., Yılmaz, Azîz Mahmûd Hüdâyî…, s. 185 vd. 
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3) Günde 700 defa “Lâ ilâhe illa’llâh” ve her 20. veya 30.’da bir defa 

“Muhammedün Resulüllah” demek, mürid mürşidinin verdiği bu talimatın dışına 

çıkmaz. 

4) Sabah namazından sonra güneş iki mızrak boyu yükselene kadar zikir ve 

tefekkürle meşgul olur. 

5) İşrak vaktinden zevale kadar, 4-6 rekatlık kuşluk namazı kılmak. 

6) Akşam namazının sünnetinden sonra 6 rekat “Evvabin” namazı kılmak 

7) Gecenin üçte bir vaktinde kalkıp 2-12 rekatlık “Teheccüd” namazı kılmak 

8) Pazartesi ve Perşembe günleri ile Zilhicce ve Muharremin 10 gününü 

Recep ve Şaban’ın tamamını oruçlu geçirmek 

9) Daima abdestli bulunmak 

10) Abdest aldığı zaman 2 rekat “Şükr-i Vudu” namazı kılmak. 

Bundan başka mürid şunları yapmaya dikkat eder. 

a) Tevbe ve inabeye ihtimam göstermek 

b) Sünnete riayetkar olmak 

c) Dünya malına tamah etmemek 

d) Az yemek 

e) Az konuşmak 

f) Daima zikirle meşgul olmak 

g) Şeyhe rabt-ı kalb etmek 

h) Şeyhe itirazı terk etmek ve ona inanıp güvenmek.39 

Celvetîler, dizleri üzerinde durarak zikrederler. Buna “Nısf-ı Kıyam” veya 

“Hızır Kıyamı” denir. Bir rivayete göre, kuud tevhidi sırasında Hz. Aziz Mahmud 
                                                 
39 Bilgi için bkz. Eraydın, age., s.429-430. 
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Hüdâyî postunda otururken bir anda zikir meclisine “Hz. Peygamberimiz (S.A.V.)” 

(bir başka rivayete göre de Hz.Hızır a.s.) ın teşrif buyurduğunu kalp gözü ile görüp 

ayağa kalkmak istemiş, fakat Hz.Peygamberimiz (s.a.v.), kalkmamasını işaret edince, 

dizleri üzerinde yarı kalkmış olarak kalır ve zikre öylece devam edilir. O günden 

sonra bu şekilde zikir Celvetiyye de teamül haline gelmiştir.40 

Celvetiyye’de sülûkün dört mertebesi vardır: Tabiat, nefs, rûh ve sır. Tabiat 

mertebesinde sâlik, tabiatın gereği olan yeme, içme ve cinsî münâsebetten mücahede 

yoluyla uzaklaşmaya çalışmalıdır. Kısıtlı bir şekilde yer, içer ve belli bir süre 

evlenmez. Nefs mertebesinde nefsten kaynaklanan kötü huy ve sıfatlarını terketmeye 

çalışır. Nefsin kötü fiilleri iki türlüdür. Bir grubu kendi iradesi ile işlediği günahlar; 

diğerleri iyice yerleşmiş kötü huy ve alışkanlıklardır. Bunların her iki grubu da ancak 

riyazat ve mücahede ile ıslah edilebilir. Nefs, belli şekillerde ıslah edilip kontrol 

altına alınınca ruh ve sır mertebelerine yol açılmış olur. Ruh mertebesinde sâlik, 

nefsin kötü huylarının tasallutundan kurtulup rûhu ile irtibata geçmiş sayılır. Ruhun 

bozuk tarafı, marifet-i ilahiyyeden mahrûmiyyettir. Bu yüzden ruhun terbiyesi ancak 

ilahi bilgiler ile olur. Ruh mertebesinde ilm-i ledün sırları zâhir olmaya başladığında 

sâlike “keşf” vâki olmaya başlar. Tabiat ve nefs mertebelerinde keşf yoktur. Sâlik 

rûh mertebesinde mârifet ve ilâhî aşkı elde ettikten sonra, sır mertebesine yükselir. 

Bu mertebenin gereği masivadan ilgiyi kesmek, Hakk’tan başkasına gönül 

vermemektir.41 

 “Aziz Mahmud Hüdâyî, halvet ile Celvetîn iki yol ile Hakk’a ulaştığını 

söyledikten sonra, hacca çeşitli yollarla gidenlerin, neticede Mekke’de birleştiklerini 

hatırlatarak, halvet yolunun esmâdan başladığını ve usûl-i esmânın on iki olduğunu, 

fakat bunun ehlinin pek az bulunduğunu, kendi zamanında yedi isme ulaşanın 

                                                 
40 Geniş bilgi için Bkz. Yılmaz, Azîz Mahmûd Hüdâyî…, s. 203-222; H. Kamil Yılmaz, Celvetiyye, 
http://samil.ihya.org/ansiklopedi/celvetiyye.html 15 Ekim 2011. 
41 Bkz., Yılmaz, Azîz Mahmûd Hüdâyî…, s. 216. 
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kemale ermiş sayılarak hilafet verildiğini, celvet ehlinin tevhid, riyâzet ve mücâhede 

ile sülûk ettiklerini belirtiyor.”42 

Tarikatın temel esasları şu üç kavramla sınırlandırılabilir:  

1. Tezkiye: “La maksûde illallah” formuyla özdeşleştirilen kavram, terk-i 

dünya ile nefsi mâsivâdan arındırmak mefhumunu ifade eder.  

2. Tasfiye: “La mahbûbe illallah” formunda ifadesini bulan bu kavram ise, 

kalbin her türlü kötülüklerden temizlenmesini  ister.  

3. Telciye: “La mevcûde illallah” formuyla özdeşleştirilen bu son kavram da, 

Allah’la bütünleşebilme safhasını işaret etmektedir.43 

 

3.1.1 Celvetiyye Tarikatının Şubeleri 

Birçok tarikatta olduğu gibi Celvetiyye tarikatında da usul ve metod farklılığı 

sebebiyle -olsa gerek- şubeler meydana gelmiştir. Bu şubeleri kısaca tanıyalım.  

 

3.1.1.1 Hakkiyye 

Celvetî şeyhi Bursalı İsmâil Hakkı Bursevî’ye nispet edilen bir Celvetîlik 

şubesidir. İsmail Hakkı Bursevî’nin silsilesi Hz. Hüdâyî’ye şu şekilde ulaşır: Muk’ad 

Ahmed Efendi (ö. 1049/1639), Zâkir-zâde Abdullah Efendi (ö. 1068/1657), Atpazârî 

Osman Efendi (ö. 1102/1690), İsmâil Hakkı Bursevî (ö. 1137/1725). Çok genişleme 

ve büyüme imkan elde edememiş olan Hakkiyye, XVIII. yüzyılın sonlarından 

itibaren Bursa’da temsil edilmiştir. 44   

 

 

                                                 
42 Eraydın, age., s. 429. 
43 Bkz. Başkan, agm., s. 135. 
44 Bkz. Muslu, age.,  s.   441; Yılmaz,  Azîz Mahmûd Hüdâyî…, s. 239. 
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3.1.1.2. Selâmiyye 

Selâmiyye, Zâkirzâde Abdullah Efendi’nin halifesi Selâmî Alî Efendi’ye 

mensûp Celvetî şubesidir. Silsilesi Hüdâyî’den Selâmî Efendi’ye şu şahıslarla ulaşır: 

Muk’ad Ahmed Efendi, Zâkirzâde Abdullah Efendi,  Selâmî Alî Efendi. Selâmî Alî 

Efendi’ye nispet edilen Selâmîliğin en belirgin özelliği, Selâmî tacı terk sayısının on 

üçten on yediye çıkartılmasıdır.45 

 

3.1.1.3. Fenâiyye 

Fenâiyye, Celvetiyye’nin Selâmiyye kolunu kurmuş bulunan Selâmî Alî 

Efendi’nin halîfesi olan Kütahyalı Fenâî Alî Efendi’ye mensûptur. Alî Efendi, 

Selâmî Efendi’nin halîfesi olduğundan bu iki kolun silsileleri müşterektir. Fenâî Alî 

Efendi, Sadrazam Baltacı Mehmed Paşa  ile Osmanlı-Rus muhârebesine katılmış ve 

bu savaşta büyük faydalar göstererek bir sancak almıştı. Fenâî mahlâsıyla şiirler de 

yazmış bulunan Alî Efendi, Celvetiyye’de ictihâd etmiş ve kurduğu bu şubeye de 

kendi mahlâsına izâfeten Fenâiyye denilmiştir. Fenâî tacı 19 terklidir. Fenâî hankâhı 

şeyhinin evlâdlarının tacının tepe kısmı turuncu renkli olıp diğerlerinin rengi 

yeşildir.46 

 

3.1.1.4. Hâşimiyye 

Hâşimiyye, Bandırmalı-zâde Mustafa Hâşim Baba’ya mensup olan Celvetî 

koludur. Hâşim Baba bâtınî eğilimleri nedeniyle Celvetîlerin yoğun eleştirilerine 

maruz kalmıştır. Hatta Celvetî Asitanesi şeyhleri tarafından dışlanmıştır. Tarikatın 

silsilesi Hüdâyî’den iki koldan gelmektedir. Bu kollar şunlardır: 

1.  “Mehmed Fenâyî Efendi (1075/1664) 

Tophâneli Şeyh Velîyyüddin Mücâhid Efendi (1108/1696) 
                                                 
45 Bkz. Muslu, age., s. 474; Yılmaz,  Azîz Mahmûd Hüdâyî…, 235 vd. 
46 Bkz. Muslu, age., s. 483; Yılmaz, Azîz Mahmûd Hüdâyî…, s. 242. 
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Seyyid Hâmid el-Moravî (1139/1726) 

Yûsuf Nizâmeddin b. Hâmid el-Bandırmavî (1161/1748) 

Mustafa Hâşim Baba (1197/1782) 

2. Muk’ad Ahmed Efendi (1049/1639) 

Devâtî Mustafa Efendi (1060/1650) 

Mustafa Erzincânî (1123/1711) 

Yûsuf Nizâmeddin b. Hâmid el-Bandırmavî (1161/1748) 

Mustafa Hâşim Baba (1197/1782)”47 

Hâşim Baba’nın torunu Bandırmalı-zâde Ahmed Münib Efendi’nin Mirâtü’t-

turuk adlı eserinde Haşimiyye’ye Celvetiyye’nin bir kolu olarak yer vermesiyle 

Haşimiyye, tarikat literatürüne girmiştir. 1826 yılında Yeniçeri Ocağı ile birlikte 

Bektaşi tekkeleri de kapatılırken Bandırmalı-zâde Dergahı’nın kapatılmaması, üstelik 

bu tekkelerin kapatılmasıyla ilgili toplantıya Hâşim Baba’nın oğlu Mehmed Galib 

Efendi’nin de Bandırmalı-zâde Dergâhı şeyhi olarak davet edilmesi, Hâşimîlerin 

resmen Celvetî olarak kabul edildiklerini göstermektedir. Hâşimîler zikir ve ayine 

hep birlikte okunan salât-ı efdaliyye ile baslarlar, ardından kelime-i tevhid zikrine 

geçilir, sonra “yâ Allâh” çekilir ve “yâ Mevlâm” denilerek ayağa kalkılır. Bu sırada 

zikir yapanlar cumhur ilahisi okurlar.  

 

3.2. Bektaşilik 

Bektaşîlik, XIII. yüzyılda Kalenderîlik içinde teşekküle başlayıp XV. yüzyılın 

sonlarında Hacı Bektâş-ı Velî an'aneleri etrafında Anadolu'da ortaya çıkan İslâmî bir 

tarikâttır.48 Bu tarikât mensûpları (el alarak ya da diğer bir deyişle nasip alarak bu 

örgütlenmeye katılan kişiler) ise Bektaşî olarak adlandırılırlar. Ancak Ali ve Ehl-i 

                                                 
47 Bkz. Muslu, age., s. 486; Yılmaz, Azîz Mahmûd Hüdâyî…,  s. 242-243. 
48 Ahmet Yaşar Ocak,  “Bektaşîlik” DİA., C. 5, Diyanet Vakfı Yay., İstanbul  1992, s. 374. 

http://tr.wikipedia.org/wiki/%C4%B0sl%C3%A2m
http://tr.wikipedia.org/wiki/Tarik%C3%A2t
http://tr.wikipedia.org/wiki/Tarik%C3%A2t
http://tr.wikipedia.org/wiki/Ali
http://tr.wikipedia.org/wiki/Ehl-i_Beyt
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Beyt sevgisi, tevella (Ehl-i Beyt’i sevenleri sevme) ve teberra (Ehl-i Beyt’i 

sevmeyenleri sevmeme) gibi Alevîliğin temel esaslarına bağlı oluşları dolayısıyla 

Bektaşîliğe Alevîlik de denilmektedir. 

Balkanlar, Anadolu, İran, ve Azerbeycan‘daki tüm Alevî Tarikât mensûpları 

On iki imam inancına bağlıdır. Başlangıcından günümüze kadar kökenleri Horasan 

Melametîliğine dayanır. Bektaşîliğin kurumsallaşma sürecinin tamamlanmasının 

XVI. yüzyılda Balım Sultan tarafından gerçekleştirildiğini ileri sürülür.49 

Osmanlı Devleti döneminde Özellikle Balkan topraklarında Bektaşîlikten 

başka tarikât tutunamamıştır. Fakat II. Mahmud dönemiyle birlikte Bektaşîlerin 

dışında Nakşî-Bektaşîleri ortaya çıkmıştır. Bunlar Bektaşîliğin ritüellerini 

kaldırmamakla birlikte, tarikât içerisine bazı Sünni ritüelleri eklemişlerdir. Tarikatın 

erkân ve âdâbı “Erkânnâme”, “Velâyetnâme”, “Saltıknâme” gibi kitaplarda 

toplanmıstır. Bu kaideler açıkça söylenmez. Bir kısmı söylenir, bir kısmı okuyanın 

irfânına bırakılır. Diger bir kısmı da mazmun ve rumuzlarla ifade edilir. Bektasîlik 

teskilatında hiyerarsi su bes sıradan meydana gelir: 1. Muhiblik, 2. Dervislik, 3. 

Babalık, 4. Mücerretlik, 5. Halifelik.50 

Haşim Baba, zaman zaman şiirlerinde ehl-i beyte bağlılığını ifade eder: 

FaùýmÀ Óaydar Óasanla hem Óüseyniñ þÀnýna     

HaéülÀéi ehl-i beyti didi þÀh-ý enbiyÀ (vr. 12a) 

 

Ál u evlÀd-ı Óüseyne eyleyen iúrÀr tamÀm        

ÔÀhiren hem bÀùýnen irþÀd olur aña naãìb (vr. 12a)  

 
Óamdu li’l-lÀh nesl-i pÀk-i MurtaøÀdan ãÿretim      

Sìretim  kÀn-ý velÀyet gevher-i õÀtım necìb (vr. 13a) 

 
 

                                                 
49 Ocak, agm., s. 375. 
50 “Bektasîlik”, TDEA, c. I, Dergâh Yay., İstanbul, 1998, ss. 385-387, s. 385. 

http://tr.wikipedia.org/wiki/Ehl-i_Beyt
http://tr.wikipedia.org/wiki/Tevella
http://tr.wikipedia.org/wiki/Teberra
http://tr.wikipedia.org/wiki/Alev%C3%AE
http://tr.wikipedia.org/wiki/Alev%C3%AElik
http://tr.wikipedia.org/wiki/Balkanlar
http://tr.wikipedia.org/wiki/Anadolu
http://tr.wikipedia.org/wiki/%C4%B0ran
http://tr.wikipedia.org/wiki/Azerbeycan
http://tr.wikipedia.org/wiki/%C4%B0mamiyye#Alev.C3.AEler
http://tr.wikipedia.org/wiki/On_iki_imam
http://tr.wikipedia.org/wiki/Horasan_Melamet%C3%AEli%C4%9Fi
http://tr.wikipedia.org/wiki/Horasan_Melamet%C3%AEli%C4%9Fi
http://tr.wikipedia.org/wiki/Bal%C4%B1m_Sultan
http://tr.wikipedia.org/wiki/Osmanl%C4%B1_Devleti
http://tr.wikipedia.org/wiki/Balkan
http://tr.wikipedia.org/wiki/II._Mahmud
http://tr.wikipedia.org/wiki/Nak%C5%9Fibendilik
http://tr.wikipedia.org/wiki/S%C3%BCnni
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Óaúìúat þÀh äafiyyü’ddìn Velì  Bayram Emir Sikkìn    

Sülÿk itdi bu seyrile bu sýrrile melÀyız biz (vr. 29a) 

 

Şair ayrıca Úurbe-i DüvÀzde Ál-i èAbÀ adlı şiirinde on iki imam dolayısıyla 

Bektâşiliği övmektedir, Mervânilere de hışm içindedir.  

MenbÀè-ý feyø-i risÀlet þÀfiè kevn ü mekÀn      

Bu cehl-i MervÀnilerden görmedi aãlÀ vefÀ (Vr. 56a) 

 

Minber-i Yeåribde  laènet  itdiler  äıddıúaya       

Hem daòı ZehrÀya laènet itdi Àl-i eþúiyÀ (Vr. 56a) 

Bektaşîlerin hüzün günü diye tabir ettikleri Kerbelâ olayına da sık sık 

değinmiştir:  

Bunca aãóÀb-ý Resÿli itdiler on gün þehìd       

Vaúèa-i óurre didi ol güne þah-ý KerbelÀ (Vr. 56a) 

 

   Ol şehìd-i KerbelÀnıñ cümlesine ãad selam 

KerbelÀya àayret iden müéminìne ãad selam (Vr.57b) 

 

Sevmiyenler òÀnedÀn-ı MuãùafÀyı cÀnile 

Óaşr olur elsiz ayaúsız gözi yoú óayvÀnile  

Zehr-i úÀtil ola sırrı èaúreb-i aúraè  gibi 

KerbelÀ úancıàı kelbdir kim Yezìd MervÀn ile (Vr.68b) 

 

3.3. Melâmîlik 

Başlangıçta bir meşrep olan melâmet, daha sonraları bir tarikat olarak ortaya 

çıkmıştır. Esasını “kınayanın kınamasından korkmamak, bunu fiiliyâta dökmek için 

de nefsin istek ve arzularına karsı durmak, ruhî halleri gizlemek veya aksini dışa 
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vurmak” oluşturur. Melâmîlik, zühd hareketi altında gerçeklesen kurumsallaşmaya 

ve şekilciliğe karsı bir hareket olarak doğmuştur. Fütüvvet ve Kalenderîlik bu 

hareketin önemli kaynakları arasındadır. Fütüvvetin dört esası vardır. Bunlar:  

1- Nefsin arzularına aykırı hareket etmek,  

2- Kendini beğenme duygusunu içten çıkarıp atmak,  

3- Sır ve bâtını zâhirden çok gözetmek,  

4- Halleri gizlemektir.51  

Şair, zaman zaman şiirlerinde melâmî olduğunu söylemekte ve Melâmîliği 

övmektedir. Haşim Baba’ya göre melâmet hırkasını giyen fena bulmaz: 

Òalè idip dilden libÀs-ı mÀsivÀ-yý èaşúla        

èAþúla giyen melÀmet òırúasın bulmaz fenÀ (vr. 9a) 

 

Şair, veliler asına melametle imam olduğunu söyler: 

Óaúìúat beyt-i maèmÿrda velìler ãaffına HÀþim  

  ÝmÀm oldý melÀmetle iúÀmetdir aña güftÀr (vr. 21a) 

 

 Haşim Baba, melâmet zevkini bulduğu için hamd eder:  

Bi-óamdu’llÀh kemÀl üzre imÀmet ùavrýna irdim 

MelÀmet õevúini buldum derÿnum fikrider ezkÀr  (vr. 26a) 

Şaire göre Melâmet tevhidin özün hep olmuştur. Melmet burucunu hep 

tevhidin kaleinde beklemektedir. 

Biz melÀmet bekleriz ãanma kerÀmet bekleriz  

Þöhret-i züódi býraúdın hem nedÀmet bekleriz  

Ádem-i maènÀ içün her dem òilÀfet bekleriz     

Þehr-i dilde her nefes bÀb-ý velÀyet bekleriz   

Óýãn-ý tevóìde girip burc-ý  melÀmet bekleriz  

                                                 
51 “Melâmet, Melâmetiyye”, TDEA, c. VI, Dergâh Yay., İstanbul, 1998, s. 236. 
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Ýbn-i vaútüz kevs-i tecrìd ile  nevbet bekleriz (vr. 25a) 

Melâmiler hiçbir zaman gösteriş meraklısı kişiler değildirler. Onlar daima 

gösterişten uzak durup yün elbise giyerler 

MelÀmet ehline òilèat kisÀdır     

Bulardur þÀh-ý  merdÀne gelenler  (Vr. 22b) 

Ayrıca şair melâmet “Esrâr-nâme” adlı vâridâtta, melâmîlik yolundan Allâhü 

teâlâya ulaşmak isteyenler hakkında bilgiler vermektedir.  

İlâhî Sırları ve Melâmîlerin Tavırları başlıklı varidatta “Melâmîler”in bu 

isimle isimlendirilmelerinin sebepleri ve Melâmîler’in de kendilerini inkâr ve 

kâfirlikle itham edenlere tepkileri yazılmıştır.(Vr.74a, 80a, 89a)52   

 

                                                 
52 Ayrıca geniş bilgi için bkz., Aydemir,  agm., 116. 
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İKİNCİ BÖLÜM 

TÜRK EDEBİYATINDA VÂRİDÂT GELENEĞİ VE HAŞİM BABA’NIN 

VÂRİDÂT’I 

1. Varidat 

“Varide” kökünden gelmekte olan “vâridât” kelime anlamı olarak “1.gelir 

(yıllık, aylık…), 2. hatıra gelen, içe doğan53” anlamlarına gelmektedir. Edebiyat 

terimi olarak ise “Allah’ın ilhamıyla kalbe gelen ve söylenen sözler, sohbetlerdeki 

konuşmalar, bir şairin kendi ilhamının ürünleri, bir yazarın ele almak istediği 

konular54” olarak tanımlanmaktadır. 

 

2. Türk Edebiyatında Varidat 

Varidat, sufiler arasında kullanıldığında kulun herhangi bir kasdı olmaksızın 

kalbine Allah tarafından indirilen manalar, Allah’tan gelen ilhamlar 

kastedilmektedir. Varidat deyince ilk akla gelen isim Şeyh Bedreddin’dir. Ondan 

başka Bursevi, Erzurumlu İbrahim Hakkı, Haşim Baba, Hasan Kaimi gibi varidatını 

kaleme alan mutasavvıflar da vardır. Hatta vâridâtlara şerhler bile yapılmıştır. 55 

Araştırmalarımız sonucunda tür olarak Vâridât yazan şairler aşağıdadır: 

 

YAZAR ADI ESER ADI 

İbrâhîm Hakkî Erzurûmî (1115-

1186/1703-1772)  

Sekinetü’n-Nuh min Varidati’l-Fütuh  

Mehmed b. Ahmed  Terceme-i Varidat  

                                                 
53 Ferit Devellioğlu, Osmanlıca-Türkçe Ansiklopedik Lügat, Aydın Kitavevi Yayınları, Ankara 2007, 
s. 1135. 
54 Mustafa İsen, Latifi Tezkiresi, Akçağ Yayınları, Ankara 1999, s. 514. 
55 Bilgi  için bkz., http://akademik.semazen.net/author_article_detail.php?id=1560  16.09.2012 

http://akademik.semazen.net/author_article_detail.php?id=1560


                                                                                                                                                                                   
25 

                                                                                                                                       
 

Abd-Allâh Simâvî İlâhî (öl. 896/1490)  Keşfü’l-Varidât li-Tâlibi’l-Kemâlât  

Muhyî ed-dîn Muhammed b. Mustafâ 

Nûr ed-dîn (öl. 981/1573)  
Şerhü Varidat fî’t-Tasavuf  

Simâvna Kâdîsı oğlu Şeyh Bedr ed-dîn 

Mahmûd b. İsrâ’îl (760-823/1359-1420)  
el-Varidat  

İsmâ’îl Hakkî b. Mustafâ Bursavî (1063-

1137/1653-1725)  
Layuhati Varidat  

Niyâzî Mısrî Mehmed b. Alî Malâtî 

(1027-1105/1618-1694)  
Mecmû’a-i Hatırat Varidat Vakâ’i Cifr  

Azîz Alî Efendî Giridî (öl. 1123/1711)  Varidat  

Hasan Şevkî b. Mehmed Hasîb Varidatu’l-Lebîb li-Tenveri’l-Habib  

Şeyh Sun-Allâh Gaybî  Vâridât 

İsmâ’îl Hakkî b. Mustafâ Bursavî (1063-

1137/1653-1725)  
el-Müteferrikât ve’l-Vâridât  

Kâ’imî Hasan Efendî Bosnavî (öl. 

1091/1680)  
Divan-ı Vâridât  

Efendî b. Mehmed Çatalcalı Şeyhu’l-

İslâm (1041-1103)  
Hidâyetü’l-Veli fî varidat Kuşadalı  

Ömer Efendî Güranî  Vâridât-ı Kübrâ  

Nûr el-Arabî Mehmed Nûr ed-dîn (öl. 

1305/1887)  
Terceme-i Şerh-i Vâridât  

Harirî-zâde Seyyid Kemâl ed-dîn Efendî 

(öl. 1299/1881)  
Terceme-i Vâridât  
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Hasan Şevkî b. Mehmed Hasib  Vâridâtü’l-Habîb li-Tenviri’l-Lebîb  

Hamdî-zâde Mehmed Râgıb Atademir  Keşfü’l-Hicâbât Tercemetü’l-Vâridât  

Âbid  Şerh-i Varidât  

Gucdüvânî, Abdülhalik, ö. 617 H.  Vâridât  

Kırımlı Hâmid  Vâridât-ı ilâhiyye  

Mehmet Cemalettin Edirnevi  Divan-ı Cemali (Varidat)  

 

3. Haşim Baba’nın Vâridâtı 

İncelediğimiz eser geniş bir dibace kısmıyla başlamıştır. Burada tamamen 

vaaz niteliğinde müridlerine belirli konularda tavsiyelerde bulunmaktadır. Aşağıda 

bu kısmın geniş bir özetini vermeye çalıştık. Daha sonra 17 adet Vâridât’ının  

konuları hakkında kısa bilgiler sunmaya çalıştık.   

Eserin dibace kısmının geniş bir özeti aşağıdadır: 

Vâridât-ı Mensûre ve Dîvân-ı Manzûme Celvetî Tarîkati Şeyhlerinden 

Üsküdârlı Şeyh Seyyid Hâşim Mustafâ Efendi’nindir. Kendisi tarîkatde icâzetini, 

Bandırmalı ve sonradan Üsküdârlı olan ve “Yûsuf-ı Pîr-i Sânî” olarak meşhûr olan 

babası Seyyid Yûsuf Efendi‘den; Seyyid Yûsuf Efendi de, şeyhlerin şeyhi Tophâneli 

Veliyyüddîn Efendi’den, bu da Halîfeleri’nin Halîfesi olan ve Ehl-i Cennet Efendi 

lakabıyla meşhûr Muhammed Fenâ’î Hazretleri‘nden, bu da Allâhü teâlâya 

kavuşdurucu, kâmil ve mükemmil şeyh ve zamânının gavs-ı a’zamı, hakîkat esrârının 

menba’ı ve tarîkat işlerinin müctehidi Üsküdârlı Azîz Mahmûd-ı Hüdâ’î 

Hazretlerinden almışdır. “Kaddesenallâhü teâlâ bi-esrârihî ve esrârahüm” 
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FÀèilÀtün   FÀèilÀtün   FÀèilÀtün   FÀèilün 

Besmeleyle óamd ü şükre maôhar oldı MuãùafÀ 

 Böyle õÀt-ı òÀnedÀnın kim ide medó ü åenÀ 

 

            İmtiåÀl-i emriçün ãallÿ èaleyhim ve’s-selÀm 

           äalli AllÀhümme sellim rÿó-ı küllü’l-enbiyÀé56 

 

Malûm olsun ki, dört ‘unsur ve dört tabî’at üzerinde mutlak rütbe-i insâniyyet 

dörttür: Birinci beşeriyyet yanî şerî’at; ikincisi melekiyyet ya’ni tarîkat; üçüncüsü 

sırr-ı Rubûbiyyet ya’ni ma’rifet ve dördüncüsü sırr-ı Ulûhiyyet ya’ni hakîkattir. Ve 

herbiri Allâhü Teâlânın kelâmının mazharı olıp mazhariyyet rütbesinden ilim ve 

hikmet nûrları saçar. Şerî’at makâmında olan bu makâmdan; tarîkat makâmında olan 

hem şerî’at makâmından ve hem de tarîkat makâmından; ma’rifet makâmında olan 

bu üç makâmdan ve hakîkat makâmında olan da bu dört makâmın tamâmından ilim 

ve hikmet nûrları saçar. İşte Melâmîler katında bu dört mertebe şerî’at, tarîkat, 

ma’rifet ve hakîkat makâmlarında yer alanlar olarak tabîr edilmiştir. Bu 

makâmlardan ülü’l-’azm denen en büyük Rasûllere Allâhü Teâlâ 4 Kitâb 

göndermiştir. Ancak, lafz-ı İlâhî olarak mahlûk olmayan, yanî kadîm olan Kur’ân-ı 

Kerîm bu makâmların en üstünden zuhûr ettiğinden diğer 3 Kitâbı da lafzen ve 

ma’nen ihtivâ eder ve içine alır. Allâhü teâlânın rahmet nazarıyla tecellî ettiği 

Muhammed aleyhisselâmın ümmetinin velîlerinin her biri bir peygamberin suyuyla 

sulanmakta ve terbiyesiyle terbiye olunmaktadır. Bu velîler, meşreblerinde ve 

                                                 
56 (Peygamber Efendimiz Muhammed Mustafâ “sallallâhü ‘aleyhi ve sellem” Hazretleri “Besmele” 
ile Allâhü teâlânın hamdine ve şükrüne mazhar oldu. Böyle asîl bir kimsenin medhini yapabilmek 
kimin harcıdır?) 
  (O’nun sünnetine yanî şerî’atine uymak yolunda O’na ve bütün peygamberlere salât ve selâm 
ederim. Yâ Allâh, bu salâtımı ve selâmımı, O’nun mübârek rûhuna ve bütün peygamberlerin mübârek 
rûhlarına ulaşdır!) 
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terbiyelerinde oldukları peygamberlerin ‘ilimlerine mutlak vâris ve vekîldirler.      

“El-èulemÀéü vereåetü’l-enbiyÀé”57 Hadîs-i Şerîf‘i bunun apaçık delîli ve kesin 

isbâtıdır. Muhammed ‘aleyhissalâtü vesselâm, bütün peygamberlerin her bakımdan 

en üstünü olduğundan, ümmetinin velîleri de geçmiş ümmetlerin velîlerinden her 

bakımdan üstündürler. Peygamberlerde “aleyhimüsselâm” zuhûr eden kelâm ve ilim 

Allâhü teâlânın vahyi olıp velîlerin kelâmı ve ‘ilmi ise Allâhü teâlânın, kalblerine 

ettiği ilhâmdır. Velîlerden sâdır olan kerâmetler, peygamberlerden sâdır olan 

mu’cizelerin devâmıdır ancak kerâmet mu’cizenin elbette ‘aynîsi değildir. 

Kaynakları ya’ni kalbleri bir ancak mecâzî kalıpları farklıdır. Hakîkat şehrine ancak 

peygamberlik ‘ilimlerinden bir ‘ilimle girilebilir ve Allâhü teâlânın vahdetine ancak 

bu yolla kavuşulabilir. Böylece “Lì meèa’llÀh”58 makâmında “sevgiliyi genç, tüysüz 

ve yakışıklı sûrette görmek” şerefine kavuşanlara bu yazdıklarımız malûmdur ki, 

onlar peygamberlere verilen ‘ilimlerin ve hikmetlerin gerçek vârisleri ve vahdâniyyet 

ve ehadiyyet sırrının sâhipleridirler. Bu ümmetin en hakîri olan Seyyid Hâşim 

Mustafâ dahi Allâhü teâlânın velîlerinin mübârek yollarının takîpçisi bir toz zerresi 

olarak, kendilerine verilen ilim ve hikmet rızıklarından kendi nasîbim ve isti’dâdım 

kadar sâhibi ve bu mübârek zevkin tadanı olarak denizden bir damla ve güneşten bir 

zerre mesâbesinde Muhammed aleyhisselâmın ilmine ve kelâmına, Allâhü teâlânın 

tevfîkı ve lutfuyla vâris olduğumdan, bu dört makâma ve “ÒitÀmühü misk”59 ayet-i 

kerîmesinde bildirilen zevke, Peygamber Efendimiz Hazretlerinin mübârek 

meşreblerinde ve terbiyelerinde ve O’nun “câmi’u’l-kelim” ya’ni çok az sözle çok 

ma’nâları hâiz sözleri söylemek mu’cizesinden nasîbim olduğundan, ilhâm-ı Rabbânî 

ile bu makâmlardan bu kitâbı yazmak nasîb oldu. “Yezìdü fi’l-òalúı mÀ yeşÀéü.”60 

                                                 
57 Hadîs-i Şerîf: “Âlimler, peygamberlerin vârisleridir.” 
58 Kudsî Hadîs-i Şerîf: “Allâhü teâlâ ile öyle vakitlerim oluyor ki, o zamânlarda aramıza hiçbir üstün 
melek ve peygamber giremez.”: Müstekîm-zâde Süleymân Sa’deddîn Efendi (Çev.) (1270h./1853): 
Mektûbât-ı İmâm-ı Rabbânî Ahmed-i Fârûkî-i Serhendî, Ali Rıza Efendi Matbaa-i Litografyası, 
İstanbul., Cild: 1, 99, 175, 285, 287, 293. Mektûblar.  
59 Mutaffifîn, 83/26 “Onun sonu miskdir…” 
60 Cum’a, 62/4 “İşte bu, Allâhü teâlânın bir fazlıdır…” 
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“ÕÀlike faêlu’llÀhi yüétì-hi men yeşÀéü.”61 Âyet-i Kerîmelerinde bildirilen nasîbe ve 

müjdelere kavuştum. Böyle hazırladığımız bu kitâbımızdan gâyemiz ve maksadımız, 

Allâhü teâlâya kavuşturan yolların en hâssı ve en seçkini olan bu yola girmek ve 

Allâhü teâlâya kavuşmak isteyen ihlâslı âşıklara bir nasîhattir ki, hakîkatin 

sınırındaki melâmet kalesine sığınan Ümmî Peygamber Muhammed ‘aleyhisselâmın 

ve O’nun mübârek izinde giden ve meşrebinde ve terbiyesinde yürüyen Allâhü 

teâlânın dostlarının mübârek sözlerini ve bu âcizâne kitâbımızdaki ma’rifet ve 

hakîkat makâmından söylediğimiz sözlerimizle, hakîkat sırlarına kavuşdurucu kâmil 

ve mükemmil bir mürşide bağlanmayan ve onların terbiyelerine girmeyen kimselerin 

yanlış anlamalarından ve bizi ilhâd ile ithâm etmelerinden sakınarak ehlinin nasîb 

alması içindir. Zîrâ Allâhü teâlânın dostlarının ahlâkı ve evsâfı, Allâhü teâlânın aşk 

kubbelerinin altında saklıdır ve korunmuştur. Bunların her hareketleri, sözleri ve 

işleri Allâhü teâlânın rızâsına uygundur. İşte “Allâhü teâlânın kubbeleri”nden murâd 

budur. “EvliyÀéì taóte úıbÀbì. LÀ yuèrifühüm àayrì.”62 Kudsî Hadîs-i Şerîf’i 

meşhûrdur. Böyle olduğundan, Allâhü teâlânın velî kullarını inkâr eden, onları 

sapıklıkla ve saptırmakla suçlayan inâdçıların ve nasîbsizlerin sözleri kendilerine 

döner. “AllÀhümme’rzuúnÀ óubbeke ve óubbe men eóabbeke ve óubbe mÀ-

yuúarribü-nÀ ilÀ óubbike.”63 Dostlarımızdan, bizi ve yolumuzu seven ihlâslı 

âşıklardan cândan ve gönülden ümîdimiz ve isteğimiz budur ki, bu kitâbımızı 

mütâle’a ettiklerinde, okuduklarında kendi tabî’atlerine ve zevklerine uyarak 

değiştirmekten, tahrîf etmekden; terimlerini ve vezinlerini bozmakdan 

sakınmalarıdır. Hatâlı olan kısımları müstesnâ.. İlim ve irfân sâhipleri bilirler ki 

Gazeller ile İlâhîler arasında farklar vardır. Gazellerin herbirinin mazmûnlarında, her 

beytlerinin ilk ve ikinci mısraları arasında şekil ve  ma’nâ bütünlüğü vardır. Her beyt 

ise müstakil olıp beytler arasında herhangi bir münâsebet yoktur. İlâhîlerde ise ilk 

                                                 
61 Fâtır, 35/1 “…Yaratmakta dilediği kadar artırma yapar…” 
62 Hadîs-i Kudsî: “Benim dostlarım, benim kubbelerim altındadır. Onları benden başkası tanımaz.” 
63 Hadîs-i Şerîf: “Yâ Allâh! Bizi, seni sevmekle ve seni sevenleri sevmekle ve bizi senin sevgine 
yaklaşdıracak şeyle [amelleri işlemekle] rızıklandır.” 
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beytlerinden son beytlerine kadar mazmûn, şekil ve ma’nâ bütünlüğü ve münâsebeti 

vardır ki her bir ilâhî, bir Âyet-i Kerîme’nin, Kudsî bir Hadîs-i Şerîf’in, Hadîs-i 

Şerîf’in veya bir kelâm-ı kibârın  mazmûnu olıp aklî, ilmî ve vicdânî  tefsîri ve 

îzâhıdır. Bu bakımdan İlâhîler, şâirlerin vezinlerine, idrâklerine ve zevklerine 

mutâbık değildir. İlhâm-ı Rabbânî olduklarından zâtlarında kâfiyelidirler. “Ve li’l-

èÀrifi yekfi’l-işÀra.”64 Şimdi, lafızlardan murâd, ma’nâlardır. Ma’nâlardan da murâd, 

Allâhü teâlânın isimleri ve sıfatlarıdır. Bundan da murâd, Allâhü teâlânın zâtıdır. 

Allâhü teâlânın velî kullarının sözlerini dinlemek, okumak ve bunlarla meşgûl olmak 

ancak ihlâslı âşıklara lâyıkdır. Sohbet meclislerinde, kitâblarda gösteriş için, san’at 

yapmak için, parlak sözler söylemek için; her ilimde ve irfânda hüner sâhibi 

olduğunu belli etmek için uğraşmak Şer’an kötülenmiştir ve apaçık bir şirk olduğu 

bildirilmiştir. Bu dört makâma her durumda ri’âyet etmek gereklidir ki bizim 

yolumuz budur; ya’ni Şerî’atin her edebini gözetmekdir. Böyle olmadıkça kalblerin 

temizlenmesi ve maksada kavuşulması mümkün değildir. Şerî’at’in her edebini 

gözetmekle nefs; tarîkatin her edebini gözetmekle tabî’at-ahlâk; ma’rifetin her 

edebini gözetmekle rûh; hakîkatin her edebini gözetmekle de sır ıslâh olur. İşte o 

zaman kâmil bir insân olmakla her bir nimet, kolaylıkla ele geçer ve her bir makâm 

kolaylıkla elde edilir. Aksi hâlde, insân sûretinde nesnâslar ya’ni insân şeytânları 

olanları gördükçe “Eyne’l-meferr”65 diyorum. Ahlâk-ı hamîde ile ahlâklanıp ahlâk-ı 

zemîmeyi temizlemek yanî Muhammedî ahlâk ile ahlâklanmak için çok çalışmak 

gereklidir ki “Temÿtÿne kemÀ teèìşÿn. Ve tuóşerÿne kemÀ temÿtÿn”66 Hadîs-i 

Şerîfi’nin ma’nâsı yaşanmış olsun. Böylece “ÙÀmmetü’l-kübrÀ”67dan emîn olmak ve 

Peygamber Efendimiz Hazretleri’nin mübârek şefâ’atlerine mazhar olmak mümkün 

olsun. “İnne’llÀhe lÀ yesteóyì en yaêribe meselen mÀ beèÿêaten”68 Âyet-i 

                                                 
64 “Ârif olana bir işâret yeter.” Anlamında Arabî bir cümle. 
65 Kıyâmet, 75/10 “…Firâr edilecek yer nerede” 
66 Hadîs-i Şerîf: “Nasıl yaşarsanız öyle ölürsünüz ve nasıl ölürseniz öyle haşr olunursunuz.”  
67 Nâzi’ât, 79/34 “…o büyük âfet [kıyâmet]…” 
68 Bakara, 2/26 “Muhakkak Allâhü teâlâ bir sivrisineği hattâ dahâ üstündekini bir misâl yapmakdan 
istihyâ etmez…” 
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Kerîmesi’nin ma’nâsını anlayan için bu dünya hayatı, tohum ekmek zamanıdır. Ey 

bu âlemin kitâbı olan insan oğlu insân! “Ed-dünyÀ mezraèatü’l-Àòırati”69 Hadîs-i 

Şerîfi’nin sırrını anlamak üzere kâmil ve mükemmil bir mürşidin terbiyesinde âhiret 

tohumunu vücûd dünyasında ekmek gerek ve “Ke-meåeli óabbetin enbetet sebèa 

senÀbile fí külli sünbületin miéetü óabbetin”70 Âyet-i Kerîmesi’nin sırrını anlamaya 

çalışarak bu vücûd arâzîsinde o âhiret tohumundan yüzlerce başak hâsıl etmek gerek 

ki bu başakları da vahdâniyyet ve ehadiyyet harmanında  vahdet topuyla döverek 

temizlemek ve böylelikle de bu başaklardan hâsıl olan buğdayları sır anbârında 

muhâfaza edip “V’allÀhü yüêÀèifü li-men yeşâéü”71 “Bi-àayri óisÀb”72 Âyet-i 

Kerîmelerinin sırlarına mazhar olarak her bir buğday dânesi bir harman olsun. 

“V’allÀhü yüétì mülkehü men yeşÀé. V’allÀhü õü’l-faêli’l-èaôìm.”73 Âyet-i 

Kerîmesi’nde “mülk”den murâd, tevhîd hakîkatinin tohumundan yetişen ve ortaya 

çıkan ma’nâ âdeminin vücûdu olıp bu da bekâ bi’llâh ile bâkîdir. Asla değişikliğe 

uğramaz ve başkalaşmaz. Ya’ni zâtından ve sıfâtlarından bir şey değişmez. Bu 

vücûd, fânî ve helâk olucu değildir. “Ve li-küllin vechetün hüve müvellìhÀ”74 Âyet-i 

Kerîmesi gereği, Allâhü teâlâyı dost edinenlerin Allâhü teâlâ da dostlarıdır. Bunun 

için “Men reéanì feúad raée’l-Óaúú”75 buyurulmuştur. Hakîkat sırrı, kâmil insânda 

müşâhede olunur. “Küllü şeyéin hÀlikün illÀ veche.”76 Âyet-i Kerîmesi’ni böyle de 

anlamalıdır. Allâhü teâlâ va’dinde sâdıkdır. Kelime-i Şehâdet’teki “abd” ve “rasûl” 

kelimelerini de bu ma’nâlarda anlamak gerekir. “El-müéminÿne lÀ-yemÿtÿn. Bel 

yünúalÿne min dÀri’l-fenÀéi ilÀ dÀri’l-beúÀéi.”77 Hadîs-i Şerîfi’nin de ma’nâsı budur. 

Bütün vahiy ve ilhâm; emir ve nehiy kâmil insân için kâmil insândan zuhûr etti. Bu 

vücûd mülkü insanda Allâhü teâlânın emri ve kudretidir. Bunda tasarruf eden, 

                                                 
69 Hadîs-i Şerîf: “Dünyâ âhiretin tarlasıdır.” 
70 Bakara, 2/261 “…bir dâne misâli gibidir ki, yedi başak bitirmiş, her başakda yüz dâne vardır…” 
71 Bakara, 2/261. “…Allâhü teâlâ dilediğine daha da artırır…” 
72 Âl-i ‘İmrân,  3/37 “…Hesâbsız rızık…” 
73 Âl-i ‘İmrân, 3/74 “…Allâhü teâlâ çok büyük fazl sâhibidir.” 
74 Bakara, 2/148 “Ümmetlerden herbirinin bir yönü vardır…” 
75 Hadîs-i Şerîf: “Kim beni gördü, muhakkak Hakk’ı gördü.” 
76 Kasas, 28/88 “O’nun zâtından başka her şey helâk olucudur…” 
77 Hadîs-i Şerîf: “Mü’minler ölmez. Muhakkak fânî ‘âlemden bâkî ‘âleme naklounurlar.” 
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konuşan, dinleyen, gören, tutan, yürüyen; hisseden Allâhü teâlâdır. “Úuli’r-rÿhu min 

emri Rabbì.”78 Âyet-i Kerîmesi’nden anlaşılan da bu kâmil insandır ki sultânî rûh, 

izâfî rûh denen şerefli emir ve latîf sırdır. “Külle şeyéin yercièu ilÀ aãlihi”79 sözüyle 

“İnnÀ li’llÀhi ve innÀ ileyhi rÀcièÿn”80 Âyet-i Kerîmesi’nin sırrı ortaya çıkıp, “Mÿtÿ 

úable en temÿtÿ”81 emriyle bu fânî âlemden bekâ âlemine ulaşmak ve tam bir 

ma’rifet ile Rubûbiyyet sırrına ya’ni ma’rifet makâmına ermek ve İlâhî emir olan bu 

rûh-ı kudsi ya’ni kâmil insan, aslına dönüp “Minhü bedeée ve ileyhi yeèÿd.”82   

Hadîs-i Şerîfi’nin ma’nâsına uygun olarak âlem-i lâhûta yükselmek ve ezelî ilmin 

zevkine kavuşup da bütün avâmı ve havâsı Allâhü teâlânın yoluna çağırmak için 

hakîkat makâmından sözler söylemek üzere lütfen ve tenezzülen tekrâr ma’rifet 

makâmına, sonra, tarîkat makâmına ve sonra da şerî’at makâmına inmektir. Yanî 

kâmil olduktan sonra tekrâr bu âlemlere tenezzül ederek mükemmil olmak vazîfesini 

icrâ etmektir. Bu zikr edilen dört makâmı elde eden kâmil ve mükemmil mürşid, bu 

makâmların ilimlerinden ve hikmetlerinden konuşmaya başlar ki İlâhî emirlerin 

te’sîriyle katre, ırmağı; ırmaklar, halîci; halîçler okyanusları meydana getirir. Her 

bulut, yağmur damlalarından zâhir olur. Bu damlalar, İlâhî hazînelerin 

okyanuslarındandır. Bulut, bu ilim ve hikmet damlalarını taşımaktadır. Bu Hâşim 

Mustafâ’nın dili de İlhâm-ı Rabbânî’yi taşıyan bulutlar mesâbesindedir. Lâhût 

denizinin kaynağı, tarîkat makâmının kuvvetiyle dile ve söze yüklenip “Mine’l-

muèãırÀti mÀéen åeccÀcen.”83 Âyet-i Kerîmesi’nin ma’nâsına uygun olarak ihlâslı 

âşıkların kalblerine yağarak “Mine’l-mÀéi külle şeyéin óayy.”84 Âyet-i Kerîmesinin 

sırrınca ölü kalpler hayat bulmaktadır. İşte Hakk’ın yüzünün aynası ve Rubûbiyyet 

sırrının mazharı ya’ni ma’rifet makâmının sâhibi olan kâmil insanın bütün bâtınî 

                                                 
78 İsrâ, 17/85 “…De ki: Rûh, Rabbimin emrindedir…” 
79 Arapça bir ta’bîr: “Her şey aslına döner.” 
80 Bakara, 2/156 “…Biz Allâhü teâlâya âidiz ve nihâyet O’na dönücüyüz, derler.” 
81 Hadîs-i Şerîf: “Ölmeden önce ölünüz!.” El-Aclûnî, Keşfü’l-Hafâ, C.2, Kahire, Tarihsiz. s. 191, 
Hadis no: 2669. 
82 Hadîs-i Şerîf: “O’ndan başlar ve O’na döner.” 
83 Nebe, 78/14 “…Yağmak zamânı gelmiş bulutlardan şarıl şarıl bir su…” 
84 Enbiyâ, 21/30 “…Hayâtı olan her şeyi sudan…” 
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kuvvetlerinin terkîpleri, zâhirî kuvvetlerinin terkîpleri mesâbesindedir. “Senürìhim 

ÀyÀtinÀ fi’l-ÀfÀúı ve fì enfüsihim óattÀ yetebeyyene lehüm ennehü’l-óaúú.”85 Âyet-i 

Kerîmesi’nin ma’nâsından anlaşılan kâmil insanın bâtınî ve zâhirî kuvvetleri ortaya 

çıkar ki, “Òaleúa’llÀhü’l-èarşa ve’l-úaleme ve’l-levóa ve’s-semÀvÀti ve’l-arøína min 

nÿri.”86 Hadîs-i Şerîfi’nin ma’nâsı anlaşılmış olur ve kalb gözü ve kalb kulağı açık 

olana kesin delîl ve hüküm ifâde eder. İnsanlık elbisesini yenilemek yanî ahlâk-ı 

zemîmeyi öldürüp ahlâk-ı hamîde ile, Muhammedî ahlâk ile dirilmek elbette kâmil 

ve mükemmil mürşidlerin verâsetle aldıkları meşreblerinde ve terbiyelerinde 

sulanmak ve terbiye edilmekle mümkündür. “Ene ve èaliyyün min nÿrin vÀóidin.”87 

Hadîs-i Şerîfi’nin sırlarını ve hikmetlerini idrâkle müşâhede ederek “LÀ teème’l-

ebãÀru ve lÀkin taème’l-úulÿbü’lletì fi’ã-ãudÿri.”88 Âyet-i Kerîmesi’nde bildirildiği 

üzre kalb gözü ve kalb kulağı körleşmemiş olana bu hakîkatler ve sırlar açıktır. 

Ancak “äummün bükmün èumyün fehüm lÀ yaèúılÿn.”89 derekesinde ve derecesinde 

olanlara ne fayda! Onlar “ÜlÀéike ke’l-enèÀmi bel hüm eêallü.90 Âyet-i Kerîmesi’nde 

bildirilen guruba dâhildirler. Ey ihlâslı âşıklar; Hakk’ın beyânının ‘aynisi olan bu 

sözlerimi ancak kalb gözü ve kalb kulağı açık olan erler, pehlivânlar anlayabilir. 

Kalb gözü ve kalb kulağı kapalı olan hayvandan da aşağı derekedeki inkârcılar ve 

münâfıklar bunu aslâ anlayamazlar. “Fe-tebÀrake’llÀhü aósenü’l-òÀliúìne.”91 Âyet-i 

Kerîmesi’nin ma’nâsı ortaya çıksa da, bu kalbleri mühürlü olanlar yılan oğlu yılan ve 

mel’ûn oğlu mel’ûndurlar. Bunlar, âlemlere rahmet olan Muhammed aleyhisselâmın 

mübârek nûrundan ve mübârek dergâhından nasîbsizdirler ki Hâşimoğulları’na, 

seyyidlere ve şerîflere ya’ni Ehl-i Beyt’e düşmanlık ve inkâr üzeredirler. Şimdi sırrı 

bâkîdir ki, Ehl-i Beyt’i sevenlere, seyyidlere ve şerîflere gerçek dost olanlara da 

                                                 
85 Fussilet, 41/53 “İleride biz onlara hem ufuklarda ve hem kendi nefslerinde delîllerimizi öyle 
göstereceğiz ki, kendilerine açıkça belli olacak…” 
86 Hadîs-i Şerîf: “Allâhü teâlâ ‘Arş’ı ve Kalem’i ve Levh’i ve Gökleri ve Yerleri benim nûrumdan 
yaratdı.”  
87 Hadîs-i Şerîf: “Ben ve ‘Alî [bin Ebî Tâlib] aynı tek bir nûrdanız.” 
88 Hacc, 22/46 “…Gözler körelmez, fekat sînelerdeki kalbler körleşir.” 
89 Bakara, 2/171 “…Onlar sağırdırlar, dilsizdirler, kördürler ve akıl da etmezler.” 
90 A’râf, 7/179 “…İşte onlar hayvan gibidirler. Hattâ daha da aşadırlar...” 
91 Mü’minûn, 23/14 “…verenlerin en güzeli olan Allâhü teâlânın şânı ne yücedir!” 
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düşmanlık ederler. Buraya kadar yazdıklarımız, Ehl-i Sünnet’in en büyük âlimlerinin 

mübârek sözleri olarak, Ehl-i Beyt’in hakîkî âşıkları olanlar ve “SelmÀnün minnÀ 

Ehle’l-Beyt”92 Hadîs-i Şerîfi’nde bildirilen Selmân-ı Fârisî Hazretleri gibi olanlar 

içindir. Yoksa, Ehl-i Beyt’in kıymetini aslâ bilmeyen veya mühürlü kalplerindeki 

inâdlarından ve hasedlerinden ötürü bu mübârek ‘aşkla yanmayan, Ehl-i Beyt’e 

düşman olanlar için değildir. Bunların bu mübârek zevklerden aslâ nasîpleri yoktur. 

“TÀ-hÀ. MÀ  enzelnÀ èaleyke’l-ÚuréÀne li teşúÀ. İllÀ teõkiraten li-men yeòşÀ.”93, 

“İnneke lÀ tehdì men aóbebte ve lÀkine’llÀhe yehdì men yeşÀé94 Âyet-i 

Kerîmeleri’nin ma’nâlarını böyle de anlamak gerekir.  

          Bu kitâbı, tevfîkı ve lutfu ile yazmamızda “Bizi muvaffak kılan Allâhü teâlâya 

hamd olsun.”95 Allâhü teâlânın seçkin kıldığı kullarına selâmlar ve hayırlı du’âlar 

ederim. Âlemlerin Rabbi olan Allâhü teâlâ sonsuz hamd ve senâlar olsun. Peygamber 

Efendimiz Muhammed ‘aleyhisselâma ve bütün peygamberlere, Allâhü teâlânın 

velîlerine ve hepsinin mübârek âilelerine, dostlarına, arkadaşlarına ve kıyâmete kadar 

bunlara tâbi’ olıp mübârek yollarında ve izlerinde büyük bir ihlâsla, ‘aşkla gidenlere 

sonsuz salât ve selâmlar ederim. 

Vâridâtlarıyla ilgili kısa bilgiler şu şekildedir: 

1. Vâridât: Bu vâridât’ın konusu kısaca şu şekildedir: Bu “vâridât”da,  

Kur’ân-ı Kerîm‘in Rahmân Sûresi’nin 19. ve 20. Âyet-i Kerîmeleri olan “Merace’l-

baóreyni yelteúıyÀn. Beyne-hümÀ berzeòun lÀ-yebàıyÀn” Âyet-i Kerîmeleri’nin zâhir 

âlimlerinin yanî müfessirlerin yaptıkları tefsîrlerden başka olarak Celvetî Tarîkati 

Şeyhi Üsküdârlı Seyyid Hâşim Mustafâ Efendi’nin ledünnî ilimlerle yaptığı tasavvufî 

tefsîri vardır. Burada Hazret-i Mûsâ aleyhisselâm ile Hazret-i Hızır ‘aleyhisselâmın 
                                                 
92 Hadîs-i Şerîf: “Selmân[-ı Fârisî] bizim Ehl-i Beytimizdendir.” İmâm-ı Taberânî, “Mu’cemü’l-
Kebîr”, 6-212. No: 6040; Hakîm, “Müstedrek”, 3-598.  
93 Tâ-Hâ, 20/1-3 “Tâ-hâ! Kur’ân’ı sana bedbaht olasın diye indirmedik. Ancak Allâhü teâlâdan korkan 
için bir öğüt olarak (indirdik.)” 
94 Kasas, 28/56 “Muhakkak sen sevdiğinie hidâyet veremezsin ve fekat Allâhü teâlâ, dilediğine 
hidâyet verir…” 
95 A’râf, 7/43. 
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meşhûr kıssaları telmîh edilerek Peygamber Efendimiz Muhammed ‘aleyhissalâtü ve 

vesselâmın mübârek sînelerinden  Hazret-i ‘Alî radıyallâhü ‘anh Efendimizin 

mübârek kalblerine ledünnî ilimlerin akıtılmasından hareketle, kâmil ve mükemmil 

bir mürşidin kalbinden, kendi terbiyesindeki talebesinin kalbine bu ilimlerin 

akıtılması anlatılmıştır. Bu vâridâtın yazılış tarîhi Hicrî 1194’tür. [Mîlâdî:1780] 

 

2. Vâridât: Bu vâridât’ın konusu kısaca şu şekildedir: Bu “vâridât”da, tarîkat 

yolunda terbiye edilenlerin gördüğü rüyaların çeşîtleri, dereceleri; Rahmânî, şeytânî 

ve “edgâsü ahlâm” olarak üç derecede derecelendirilen rüyaların hakîkati anlatılmış. 

Bu vâridâtı yazan Celvetî Tarîkati Şeyhi Üsküdârlı Seyyid Hâşim Mustafâ Efendi, 

1188 Senesi’nin Ramazân Ayı’nın 16. Gecesi olan Pazar Gecesi’nde [20 Kasım 1774 

Pazar Gecesi] gördüğü rüyayı yazmış; Şerî’at’den yanî Ehl-i Sünnet İ’tikâdından 

zerre kadar ayrılmamayı ve böyle tarîkatin de bütün edeplerini yerine getirmeyi; 

böyle olmayanlarla görüşmemeyi; Rahmânî rüyaların ancak bu şekilde temizlenen 

tertemiz bir kalble ve rûhla görülebileceği; Sarı Abdullâh Efendi’nin “Semerâtü’l-

Fu’âd” kitâbında da böyle yazdığı bildirilmiştir. 

 

3. Vâridât: Bu vâridât’ın konusu kısaca şu şekildedir: Bu vâridatta, tasavvuf 

yoluna giren bir sâlikin muhakkak kâmil ve mükemmil bir mürşidin terbiyesinde 

olması, kâmil ve mükemmil mürşidin de Peygamber Efendimizin hakîkî 

vârislerinden olduğu, mürşid-i kâmillerin silsilelerinin bu ümmetin gözbebeği olan 

Ehl-i Beyt sevgisiyle dolu ve feyzlerini onlardan aldıkları; Seyyidlerin başı olan 

Hazret-i Hüseyin’in ve Şerîflerin başı olan Hazret-i Hasan’ın cennet gençlerinin 

efendileri oldukları yazılıdır. 
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4. Vâridât: Bu “vâridât” Hicrî 1173 Senesi’nin Ramazân Ayı’nın 21. Günü [7 

Mayıs 1760 Çarşamba] yazılmıştır.  Şerî’at’i yanî İslâmiyeti tasdîk ve ikrâr vâcip 

olduğu gibi Peygamber Efendimiz sallallâhü ‘aleyhi ve sellemin mübârek 

kalblerinden ve sînelerinden Hazret-i Ebû Bekir ve Hazret-i ‘Alî Efendilerimizin 

mübârek kalblerine ve sînelerine akıtılan ve o zamândan günümüze kadar gelen ve 

kıyâmete kadar da devam edecek olan silsileler yoluyla kalblere ve sînelere akıtılan 

bâtın ilimlerini yanî ledünnî ilimleri kabûl, tasdîk ve ikrâr vâciptir. Bu ikincisi 

vicdânî ve zevkîdir. Her velî, bir nebînin meşrebi ve terbiyesi üzerindedir. Bütün 

peygamberler de terbiyelerini, kendisini Allâhü teâlânın edeblendirdiği ve terbiye 

ettiği Peygamber Efendimiz Muhammed ‘aleyhisselâmdan almışlardır. Peygamber 

Efendimizin bâtınî ilimlerinin gerçek vârisleri yanî ledünnî ilimlerin gerçek sâhipleri 

Peygamber Efendimiz Hazretlerinin mübârek neslinden yanî  Ehl-i Beyt’den olan 

seyyidler ve şerîflerdir. Kıyâmete kadar her devirde kâmil ve mükemmil mürşidler 

genellikle bu mübârek soydan ve silsileden gelecektir.  

 

5. Vâridât: Bu “vâridât”, Hicrî 1173 Senesi’nin Ramazân Ayı’nın 21. Günü [7 

Mayıs 1760 Çarşamba] yazılmıştır. Bütün madenler içinde bitkilere en yakın olan 

mercân; bitkilerden hayvânlara en yakın olan hurma ve hayvânlardan insanlara en 

yakın olan attır. Bu üç faslı ve dört unsuru ihtivâ eden insan, zâhirî ve bâtınî olarak 

tam terakkî eylese, hakîkî insan olur. Bunlarda terakkî etmeyenler yanî madenler 

safhasında kalanlar bazı madenlere tapar ve nefisleri çeşitli madenler sûretindedir. 

Bitkiler faslını aşamayanlar, çeşitli bitkilere taparlar ve sûretleri de çeşitli bitkiler 

sûretindedir. Hayvanlar faslını aşamayanlar da çeşitli hayvanlara tapar ve sûretleri de 

maymun, köpek, domuz vs. hayvânların sûretindedir.  

 

6. Vâridât: Bu “Meslekü’l-Mukarrebîn” yanî “Allâhü Teâlâya en yakın 

olanların yolları” vâridâtı, Hicrî 1173 Senesi’nin Şevvâl Ayı’nın 2. Günü’nde [18 
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Mayıs 1760 Pazar] yazılmıştır. Allâhü teâlâya kavuşturan yolların zarûrî olanının 

Şerî’at olduğunu ve diğer yolun ise isteğe bağlı olarak Şerî’at’in bâtınî yönünün yanî 

tarîkat yolunun olduğunu ve bu tarîkat yolunun en büyük imâmlarının ve 

mürşidlerinin 12 İmâm Hazretleri olduğunu yazmaktadır.  

 

7. Vâridât:  “İlâhî Sırları ve Melâmîlerin Tavırları”nı bildiren bu “vâridât”, 

Hicrî 1173 Senesi’nin Ramazân Ayı’nın 30. Gecesi’nde, yatsı vaktinde [16 Mayıs 

1760 Cuma Günü Gecesi, yatsı vakti] yazılmıştır. Bu “vâridât”da, “Melâmîler”in bu 

isimle isimlendirilmelerinin sebepleri ve Melâmîler’in de kendilerini inkâr ve 

kâfirlikle ithâm edenlere tavırları yazılmıştır. Takdîr-i İlâhî’de şakî olan yanî kalbleri 

mühürlü olanlar, Ebû Cehil ve onun gibiler, Peygamber Efendimiz ‘aleyhisselâmın 

binlerce mu’cizesini görmelerine rağmen inkâr ettikleri gibi, ezelde kalbleri mühürlü 

olan Ümeyyeoğulları’ndan da bazıları hasedleri sebebiyle Ehl-i Beyt’in şânını ve 

fazîletini inkâr etmişler ve bunları levm etmişlerdi. Bunlar gibi; Ehl-i Beyt’in 12 

İmâmı’na ve bu mübâreklerin yolunda gidenlere de kalbleri mühürlü bazı nasîpsizler 

levmetmişler, sövmüşler; kâfirlikle suçlamışlar; kendilerini çok yüksek makâmlarda 

ve derecelerde görerek bunları kınamışlardır. Bu sebeplerle bu yolda olanlara 

“Melâmîler” denmiştir.  

 

8. Vâridât:  Bu “vâridât”, Hicrî 1173 Senesi’nin Şevvâl Ayı’nın 7. Günü [23 

Mayıs 1760 Cuma] yazılmıştır. Kâinât, topyekün aşktan yaratılmıştır. İnsânın 

yaratılışını, kâmil insân olma aşamalarını; kâmil ve mükemmil bir mürşide bağlı 

olmayı ve böylelikle ma’denler, nebâtât ve hayvânât mertebesinden insanlık 

mertebesine yükselmeyi; zamanın Ehl-i Sünnet İ’tikâdı’ndaki devlet başkanına 

uymayı; Melâmîlik yolunun kâmil ve mükemmil mürşidinin terbiyesinde olmak 

lâzım geldiğini; Şerî’at’in ve tarîkatinin her edebinin yerine getirilmesi gerektiğini 
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yazmakta; bu vâridâtın sâhibi Seyyid Hâşim Mustafâ Efendi’nin tarîkatde seyr ve 

sülûkünün tamâmlanıp kemâle geldiğini bildirmektedir. 

 

9. Vâridât:  Bedrin Nûru ve Kadir Gecesinin Sırrı” adlı bu “vâridât”, Hicrî 

1163 Senesi’nin Rabî’ulevvel Ayı’nın 1. Günü [8 Şubât 1750 Pazar] yazılmıştır. 

Allâhü teâlânın garîb sırlarından bir sır olarak Ramezân-ı Şerîf Ayı’nın son on 

gününde veya 27. gecesinde olan Kadir Gecesi; bütün kemâllerin yanî bütün 

makâmların kemâl noktasına gelişinin; bütün mertebelerin tamamlanışının gecesidir. 

Kâmil ve mükemmil bir mürşidin terbiyesinde aşılacak her makâmın, kavuşulacak en 

büyük nimetlerin zamanı Kadir gecesidir. 

 

10. Vâridât:  “İlâhî Vâridât’dan” adlı bu “vâridât”, Hicrî 1162 Senesi’nin 

Muharrem Ayı’nın 1. Günü [22 Aralık 1748 Pazar] yazılmıştır. ‘Al-i ‘İmrân 

Sûresi’nin, Tâhâ Sûresi’nin ve Neml Sûresi’nin bazı Âyet-i Kerîmeleri’nin ledünnî 

ilimlerle yanî tasavvufî tefsîrlerle tefsîri yapılmaktadır. Burada Hazret-i Mûsâ 

‘aleyhisselâmın mu’cizelerinden biri olan “asâ”sının, Mûsâ ‘aleyhisselâmın nübüvvet 

ve risâlet makâmlarına göre ve kendi vaziyetine göre tefsîri yapılmıştır. 

 

11. Vâridât: “Seyyid Melâmî’nin İlâhî Vâridâtı’dan” adlı bu “vâridât”, Hicrî 

1162 Senesi’nin Muharrem Ayı’nın 12. Günü [2 Ocak 1749 Perşembe] yazılmıştır. 

Kıyâmet-i sugrâ [küçük kıyâmet-kişinin vefâtı] 4 unsur denen ateş, havâ, su ve 

toprağın biraraya gelmesi ve birbiriyle karışması demektir. Kıyâmet, cesedlerin 

diriltilmesi ve toplanması demek olan haşr ile hamd sancağı kelimelerinin tasavvufî 

yorumları da yapılmaktadır. 

 

12. Vâridât: “İlâhî Aşk, Melâmî Vâridât” adlı bu “vâridât”, Hicrî 1162 

Senesi’nin Muharrem Ayı’nın 15. Pazar Günü [5 Ocak 1749 Pazar] yazılmıştır. İlâhî 
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aşk, kadîmdir. Yanî sonradan yaradılmış mahlûk değildir. Kâinâtta her şey bu aşk 

için yaratılmıştır. Aşkın, her makâma göre başka başka isimleri vardır. Celâl, Cemâl, 

Gazab, Cesâret gibi.. Gerek ulvî ve gerekse süflî; gerek hakîkî ve gerekse mecâzî 

olsun, aşk, birdir.  

 

 13. Vâridât: Seyyid Hâşim Mustafâ Efendi’nin 3 Ramezân 1191 Senesi’nde 

[5 Ekim 1777 Pazar] yazdığı bu yazıda; Hicrî Sene i’tibârıyla her 64 senede bir 

mü’minler için çok hayırlı olan büyük olaylar olur. Yezîd’in helâk olması [Hazret-i 

Mu’âviye radıyallâhü anhın oğlu Yezîd] bunlaredan biridir. Yine her 32 senede bir 

küçük olaylar olur. Her 128 senede bir de, Kostantıniyye [İstanbul] Şehri’ni feth 

eden Fâtih ve Yavuz Sultân Selîm Hân gibi büyük insanlar ortaya çıkar. Her dört 

senede bir de hayırlı hazîne vak’ası gibi olaylar olur. Sultân Abdülhamîd Hân’ın [1. 

Abdülhamîd] tahta geçişi gibi.. Her 96 ve 99 senelerine çok dikkat edilmelidir. 

Peygamber Efendimiz Muhammed ‘aleyhisselâmın mübârek ismi “Muhammed” 

kelimesinin ebcedine göre her 132 senede bir İslâmiyet’i kuvvetlendiren bir dîn âlimi 

ortaya çıkar. Şu Hicrî Seneler, çok büyük dîn âlimlerinin, hidâyet yolunu 

gösterenlerin ortaya çıkacağı senelerdir: 1196, 1288, 1380, 1476, 1568, 1660, 1752, 

1834, 1926. 1444 Senesi’nde mezhebler arasındaki [Hanefî, Şâfi’î, Mâlikî, Hanbelî 

Mezhebleri’nin mu’âmelâta dâir ahkâmında] ictihâd farkları ortadan kaldırılacak ve 

ledünn ‘ilmi { و  ت  ج  د  ى  و  ش  ر  ى  ع  ت  م  ط  ه  ر  ه{  şifresinin ortaya çıkışından 

sonra ortaya çıkacaktır. İsmi de Kâsım ve  Ehl-i Beyt’den olıp,  benim ma’nevî 

terbiyemdem de olacaktır.  

          Bunlardandan başka yukarıdaki vâridâtta “Hicrî, Kamerî, Şemsî ve Cifrî 

Seneler ile alâkalı bazı esrârengiz bilgiler de yazılıdır.”   

 

14. Vâridât: “Esrâr-nâme” adlı bu “vâridât”, Hicrî 1161 Senesi’nin Şa’bân 

Ayı’nın 5. Günü [31 Temmûz 1748 Çarşamba] yazılmıştır. Melâmîlik yolundan 
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Allâhü teâlâya ulaşmak isteyenler, bu yolun kâmil ve mükemmil bir mürşidinin 

terbiyesinde ve onun zâtında yok olmaları yanî fenâ fi’ş-şeyh-şeyhde yok olmak 

durumunda olmaları gerektiği; bütün irâdesini, terbiyesinde olduğu mürşidine teslîm 

etmeleri gerektiği bildirilmektedir. 

 

15. Vâridât: “Besmele-i Şerìfe EsrÀr-ı  Laùìfe” adlı bu “vâridât”, Üsküdârlı 

Şeyh Abdurrahmân Efendi’nin bir kitâbından alınarak, Hicrî 1197 Senesi’nin 

Ramazân Ayı’nın 12. Günü [11 Ağustos 1783 Pazartesi] yazılmıştır.” 

Bismillâhirrahmânirrahîm”in yanî Besmele’nin bazı sırlarının tasavvufî yorumu ve 

îzâhıdır. Buna göre, Besmele’nin başındaki “Be”nin altındaki nokta zuhûrun yanî 

kâinâtın yaratılışın başlangıcına, Besmele’nin sonundaki “Elif”, insânın yaradılışına; 

Besmele’deki “Mîm”, Peygamber Efendimiz Hazretlerine delâlet etmektedir. 

Ortadaki “mîm” ise diğer peygamberlere işârettir. Yine “Besmele” ve “Fâtiha 

Sûresi”nin harfleri Ehl-i Beyt’e, Osmânlı Devleti’ne, kâmil ve mükemmil mürşide 

işâret ve delât ettiği yazılıdır. 

 

16. Vâridât: Bu varidatta, Dervîş Abdullâh’a gönderilen bir mektûp olıp, 

kendisinden Nasîhat-nâme yazılması istenmekte; her ân halk içinde Hakk’la berâber 

olmayı, her işte İslâmiyet’e ve tarîkat âdâbına uymak gerektiğini; ticâretle 

uğraşmanın, evlenmenin, halk içinde yaşamanın Hakk ile olmaya engel olmadığı 

bildirilmektedir. 

 

Eserin son sayfasında ise tamamı Arapça olan önemli bir bilgi vardır. 

Üsküdarlı Celvetî Şeyhi Seyyid Hâşim Mustafâ Efendi’nin (Hâşim Baba) soyağacı-

silsilesi yazılıdır ve kendisinden babasına, babasından dedesine ve dedelerine olmak 

üzere geriye doğru şu şekilde sıralanmaktadır.  

1. [Kendisi] Vâridât ve Dîvân Sâhibi Üsküdârlı Seyyid Hâşim Mustafâ 
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2. [Babası] Şeyh Yûsuf 

3. [Dedesi] Şeyh Hâmid 

4. Şeyh Emrullâh 

5. Şeyh ‘Abdülmü’min 

6. Şeyh Mahmûd 

7. Şeyh ‘Alî 

8. Şeyh Bâbâ Yûsuf-ı Hakîkî 

9. Şeyh Hüseyn 

10. Şeyh İbrâhîm 

11. Şeyh Hâce ‘Alî 

12. Şeyh Sadrüddîn Mûsâ 

13. Şeyh Hazret-i Safiyyüddîn İshâkı’l-Erdübîlî 

14. Cibrîl 

15. Sâlih 

16. Kutbüddîn 

17. Sâlih 

18. Reşîd 

19. Muhammed 

20. ‘İvazu’l-Havvâs 

21. Fîrûz Şâh 

22. Muhammed Şeref Şâh 

23. Seyyid Muahammed 
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24. Seyyid Hasan 

25. Seyyid Muhammed 

26. Seyyid İbrâhîm 

27. Seyyid Ca’fer 

28. Seyyid Muhammed 

29. Seyyid İsmâ’îl 

30. Seyyid Muhammed 

31. Seyyid Ahmed-i Gazâlî 

32. Seyyid Kâsım 

33. Seyyid Ebu’l-Kâsım Hamza 

34. İmâm-ı Mûsâ Kâzım 

35. İmâm-ı Ca’fer-i Sâdık 

36. İmâm-ı Muhammed-i Bâkır 

37. İmâm-ı Zeynülâbidîn ‘Alî 

38. Seyyidü’ş-şühedâ be-Kerbelâ Hüseyn 

39. İmâm-ı ‘Alî bin Ebî Tâlib “Kerramellâhü veche-hû”, Zevcü Betûl ve 

Dâmâdü’r-Rasûl “Sallallâhü ‘aleyhi ve ‘alâ âlihî ve ‘izzetihi ve sellim 

teslîmen kesîran.” 

 

4. Haşim Baba’nın Dil ve Üslup Özellikleri 

Hâşim Baba, tasavvuf neşvesini içinde duyan, bu hali yaşayan birisi olarak 

zaman zaman coşkun bir dil kullanır. Mensubu bulunduğu sistemin tam bir temsilcisi 

olarak tasavvufî anlayışı anlatır.  Hâşim Baba’nın dili kıvrak değildir, anlatımın akışı 
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sık sık kesilir. Araya Arapça, Farsça kelimeler, uzun ve girift terkipler ve tasavvufî 

remizler ve sırlar girer. 

Bu sırr gÿş-i deryÀ gibi cÿş u òurÿş ile ey ùÀlib ki her òÀne envÀè-ı aócÀr u 

eşcÀr ile binÀ ve envÀè-ı elvÀn-ı cevÀhir u óuddÀm ü bisÀù-ı gÿn-À-gÿn ile mebnÀ vü 

müzeyyen olmaz. Meger ki òÀneé-i selÀùín ve mülÿk-i ecnÀs-ı beşer ola. EnvÀè-ı 

aócÀr u eşcÀr ile mebnÀ ve envÀè-ı elvÀn-ı cevÀhir ü bisÀù-ı gÿn-À-gÿn ve òuddÀm-ı 

òavÀãã-ı ôÀhirì vü bÀùınì ve vüzerÀ  vü èulemÀ vu vükelÀ vu velÀyet ü maúÀm-ı 

maóãÿãa ve elbiseé-i müteferriúa ile müzeyyen ü müheyyÀdur.  (Vr.73a) 

Haşim Baba, eserinde Arapça ve Farsça tamlamalara sıklıkla başvurmuştur. 

Bunun için şairin Arapçaya ve Farsçaya hakim olduğu sonucuna varabiliriz. Bu 

bağlamda şairin eserinde Arapça ve Farsça üçlü hatta dörtlü tamlamalara 

rastlayabiliyoruz. 

 

   Ey vÀúıf-ı sırr-ı maşrıú-ı şems-i nübüvvet (Vr. 74b) 
 
  Ey ùÀlib-i nÿr-ı maàrib-i şems-i velÀyet  (Vr. 74b) 

 

Hâşim Baba mutasavvıf bir şair olması nedeniyle eserinde tasavvufî sembollere 

yogun olarak yer vermiştir. 

İmdi ey ùÀlib-i èilm-i taãavvuf maèlÿm ola ki óaøerÀt-ı òamseden èavÀlim 

iètibÀrıyla mertebe-i evvel-i haøretü’l-óaøerÀt ve àaybü’l-àayb ve àaybü’l-èamÀ ve 

sırr-ı lÀhÿt ve sırrü’s-sırr ve sırru’l-ezel ve àayb-ı muùlaú ve óaøret-i cemèü’l-cemè ve 

õÀt-ı muùlaú ve óaøret-i eóadiyyet ve õÀt-ı baóå ve õÀt-ı beht ve èilletü’l-èilel ve 

èaúlü’l-èıúÀl ve menbaèü’l-feyø ve’l-esrÀr ve cevherü’l-evvel ve cevherü’l-heyÿlÀ ve 

vaódetü’õ-õÀt ve künhü’õ-õÀt ve nÿrü’l-envÀr ve õÀtü’õ-õevÀt taèbìr olınur. AmmÀ 

mertebe-i åÀniyye ki èÀlem iètibÀrıyla óaøretü’l-ceberÿt ve rÿóü’l-evvel [149] ve 

èaúl-ı evvel ve’l-úalem el-aèlÀ ve levó-i evvel ve levó-i aèôam ve óaøretü’l-cemè ve 

õÀt-ı muúayyed ve àayb-ı muúayyed ve ôuhÿrü’l-meôÀhir ve kenzü’l-künÿz ve èayn-i 
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envÀr ve óaúìúatü’l-óaúÀyıú ve cevherü’l-heyÿlÀ ve óaøretü’l-eóadiyyet96 ve’t-

tecelliyyÀtü’l-külliyye ve künhü’ã-ãıfÀt ve ôuhÿr-ı tecelliyyü’l-evhiyye97 taèbìr olınur. 

Vr. 74b) 

 

Şair eserinde Kur’an-ı Kerim’den bir ayet alıp bunu değişik örneklerle 

desteklemek suretiyle tefsirini de yapmıştır. Fetih suresinin 19 ve 20. ayetleri üzerine 

yaptığı küçük bir tefsirin birkısmı şöyledir: 

Merace’l-baóreyni yelteúiyÀn beynehümÀ berzaòün lÀyebàiyÀn Merace’l-

baóreynden murÀd úalb-i mürşid ile úalb-i ùÀlib olmaúdır. YelteúiyÀndan murÀd iki 

göñül bir olmaú beynehümÀ berzaòün lÀyebàiyÀndan murÀd mürşid ile ùÀlib 

beyninde ôuhÿr iden aóvÀl-i sulÿk ve eùvÀr-ı melÀmiyye üzre ôuhÿr iden merÀtibi 

taãdìk ve ãıóóat-i taóúìú olmak. Nitekim Óaøret-i  MÿsÀ ve Óaøret-i Óıør 

ãalavÀtullÀhi èaleyhimÀ ve’s-selÀm beynlerinde vuúÿè bulan berzaò-ı külliyye ki biri 

óarf-i sefìne ve ol biri hedm-i cidÀr üçincisi úatl-i àulÀm mÀddesidir. (Vr. 70b) 

Yine Besmele ve Fatiha suresininin bazı sırlarının tasavvufî yorumu ve 

izahını Hurufilikle  ayrıntılı olarak anlatmış ve Arapça kelimelere ağırlık vermiştir.  

Besmelede olan noúùa-i bÀ mebdeé-i ôuhÿr-ı sırr-ı elif vücÿd-ı Àdemdir ve 

Àòir-i besmelede olan mìm òitÀm-ı merÀtib-i nübüvvete ve ôuhÿr-ı vücÿd-ı òÀtemü’l-

enbiyÀya işÀret ve dÀldir ve sÀéir óurÿf-ı besmele-i beynehümÀda olan enbiyÀé-i 

merselìniñ ism-i resmleriyle ôuhÿrlarına zimÀm u beşÀretdir LÀkin fÀtióatü’l-kitÀb 

sebèü’l-meåÀnìde olan besmeleniñ óurÿfı penc óurÿf98 ehl-i kesÀ ve cihÀda eéimme-i 

ehl-i beyt-i MuãùafÀnıñ zimÀmlarına işÀret ve ism-i resm-i ôuhÿr u vaút ü 

zamÀnlarına beşÀretdir ki cehÀr-deh óarf melfÿô ve mektÿb ve penc óarf mektÿb-ı 

àayr-i melfÿôdır ve óurÿf-ı mektÿb ve melfÿôdan dü óarf-i99 müşedded ve düvÀzdeh 

                                                 
96 vahidiyye, M3. 
97 illÀ levhiyye, M3. 
98 M3. 
99 -M2. 
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óarf àayr-i müşeddeddir ve àayr-i melfÿô100 penc óarf óavÀss-ı òamse-i óaúìúatdir ki 

úalb-i insÀn-ı kÀmil ve hüviyyet-i şÀn-ı İlÀhiyyeyi şÀmildir ve melfÿô ve àayr-i 

melfÿô óurÿfÀt-ı besmele tevlìd-i sebèa ve tekmìl-i merÀtib-i ièdÀd ile zamÀn-ı icrÀ101 

aókÀm-ı şerèiyye-i nÀùıú102 ve cehÀr-deh mehdì-i dìn-i ãÀóib-zamÀnıñ zamÀn103 

ôuhÿrların ve daèvet-i mesleklerin nÀùık ve mübeyyindir. Vr.90b) 

Kur’an-ı Kerim’in çeşitli ayetlerini anlattığı konuya uygun olarak seçerek 

müridlerine anlatmayı uygun bulmuştur. 

KemÀ úÀle’l-lÀhü teèÀlÀ: “Vücÿhün  yevmeéiõin nÀżıratün. İlÀ RabbihÀ 

nÀôıratün.”104 muóaããal-ı kelÀm sırr-ı esrÀr óÀmil-i óaşr livÀ İmÀm-ı èAlì MürteżÀnıñ 

taót-ı livÀsında óaşr olıp hemÀn İmÀm-ı Óasan ve İmÀm-ı EnÀm, VÀriå-i sırr-ı muùlaú 

İmÀm-ı Óüseyn Óavż-ı Kevåer-i vicdÀn, yedlerinden kevåer-i èilm ü èirfÀn nÿş 

idenlerdir. ŞÀbb-ı emred ãÿretinde cinÀna dÀòil ve AllÀhı görenler[dir.] İmdi ey şÀh-

rÀh-ı nübüvvete rÀàıb ve esrÀr-ı óaúíúate ùÀlib, bÀlÀda teõekkür olan òÀneé-i Óaúú 

Ferd-i Muùlaú Beytu’l-lÀhi’l-Maèmÿra dÀòil ola ki “Ve men deòalehu kÀne 

Àminen.”105 dinmişdir. Ve taót-ı livÀ-yı velÀyet-i kübrÀda óaşr ola ki “Ve leúúÀhüm 

nażraten ve sürÿran.”106 dinmişdir. Ve óavż-ı vicdÀndan keés-i óaúíúat ile kevåer-i 

tevóíd ü èirfÀn nÿş idenlerden ol ki “Ve seúÀhüm Rabbühüm şerÀben ùahÿran.”107 

dinmişdir. Ve ãoóbet-i muãÀóib-i vicdÀn, rıżÀ-yı rıêvÀn dem-i mürşiddir. (Vr.74a) 

Ayrıca Hadis-i Şeriflerden de sıkça bahsedip müridlerine aktarmayı uygun 

bulmuştur.  

Ve ãÀóib-i esrÀrı ve óÀmil-i livÀsı olan èAlì ibn-i Ebì ÙÀlibdir. Ve Kevåer-i 

èirfÀnìniñ sÀúìsi olan İmÀm-ı Óasan ve İmÀm-ı Óüseyndir. Ve bunlar seyyid-i 
                                                 
100 ehl-i kesÀ ve cihÀda eéimme-i ehl-i beyt-i MuãùafÀnıñ zimÀmlarına işÀret ve ism-i resm-i ôuhÿr u 
vaút ü zamÀnlarına beşÀretdir ki cehÀr-deh óarf melfÿô ve mektÿb ve penc óarf mektÿb-ı àayr-i 
melfÿôdır ve óurÿf-ı mektÿb ve melfÿôdan dü óarf-i müşedded ve düvÀzdeh óarf àayr-i müşeddeddir 
ve àayr-i melfÿô, -M2. 
101 M3. 
102 -M3. 
103 M2, M3, M4 / -M1. 
104 Kıyâmet,  75/22-23.  
105 Âl-i ‘İmrân, 3/97.  
106 Dehr [İnsân], 76/11.  
107 Dehr [İnsân], 76/21.  
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şübbÀn-ı ehlü’l-cennetdir. Ve cümle ehl-i cinÀn şÀbb-i emreddir. İmdi “Raéeytü 

Rabbí fí ãÿrati şÀbbü emredin úaùaùun.”108 sırrını fehm ü idrÀk eyle ki AllÀh, görinen 

maóall cennetdir ve görenler şÀbb-i emreddir. Bu maènÀ edille-i úaùèiyye ile 

müåbetdir. (Vr.73a) 

Ayetleri ve hadisleri söylediği şeyleri desteklemek, anlatımını güçlendirmek 

amacıyla sıkça kullanmıştır.  Şair, deyimlerden ve kelâm-ı kibardan da zaman zaman 

faydalanmıştır.  

ùuzı úoz añlayanlardan olmayasın (Vr. 75a) 

ãuya yazı yazmaú (Vr.71b) 

lil-èÀrifi yekfìhü'l-işÀre (vr.72a) 

Eserde Melâmiliğe çokça yer vermiştir.  

Maèlÿm ola ki meôÀhir-i ÀfÀúda melÀmiyyÿnıñ ôuhÿrı ve meôÀhirde 

melÀmiyyÿnıñ sebeb-i tesmiyesi òalú-ı èÀlemiñ şaúÀvet-i ezeliyye üzere ôuhÿr 

idenleriniñ levm-i melÀmet itmeleridir. Nitekim mefòari’l-enbiyÀ ve mesnedü’l109-

evliyÀ ãallallÀhu teèÀlÀ èaleyhi ve sellem óaøretlerine küffÀr-ı Úureyşiñ efceri nesl-i 

Benì Ümeyyeden ve àayrıdan maôhar110 şaúÀvet-i ezeliyye üzere olanlar levm-i 

melÀmet iderlerdi ki bizim gibi ekl [ü] şürb ve tezevvüc [ü] cimÀè idip ve libÀs-ı 

fÀòire ile soúaúlarda [160] gezip beyè ü şirÀ idersin ve mÀl u emlÀk ve àulÀm ü òuyÿl 

ve cemÀl ü evlÀd ü èayÀl ve òalúdan zekÀt ve ãadeúÀt aòõ idip kendü aãóÀb ve 

aúrabÀña virirsin ve söylersin ki baña nÀmÿs-ı ekber Cibrìl-i emìn geldi emr ü nehy 

için Àyet getürdi. (Vr.80a)  

Eserde Bektaşiliğe dolayısıyla Hz. Ali’ye,  Hz. Hüseyin’e on iki imama yer 

vermiştir.  

                                                 
108 Hadîs-i Şerîf: “Rabbimi tüyü bitmemiş parlak yüzlü bir genç sûretinde gördüm.” 
109 seyyidül, M3. 
110 M2, M3, M4 / -M1. 
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Nitekim muúaddemÀ ÒulefÀé-i RÀşidìn ve bÀb-ı medìne-i èilm-i ÒudÀ óaøret-

i òÀtemü’l-evliyÀya ve ãadr aènì ãadr-ı vÀriå-i noúùa-i sırr-ı vilÀyet Óaøret-i İmÀm 

Óasan ve Óaøret-i İmÀm Óüseyn raêiyallÀhu teèÀlÀ èanhümÀ ve eéimme-i iånÀ èaşer 

raêiyallÀhu èanhüm óaøretlerine ve òÀnedÀnlarına MervÀnì münÀfıúların ıôhÀr-ı cevr-

i melÀmet itdükleri gibi lÀkin bi-úudretu’l-lÀhi teèÀlÀ èulüvvü’ş-şÀn ve maôhar-ı sırr-ı 

YezdÀn olduúların ıôhÀra bÀdì ve bÀèiå oldılar ki kelÀm-ı muòbir-i ãÀdıú eşeddü’l-

belÀ èale’l-enbiyÀ åümme’l-evliyÀ åümme’l-emselü fe’l-emåel bu maènÀya delÀlet 

ider ve şehÀdet ider. (Vr.80b)   

Eserin mensur kısmında geçen bir iki şiirde de yine Hz. Hüseyin’den 

dolayısıyla Bektaşîlikten bahsetmiştir.  

 

 CevÀd-ı maòlaã aña nÀm-ı Óüseyn idi benim nurum  

KesÀnıñ taòtına dÀòil maôhar-ı Ádem maènÀ (Vr. 92b) 
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ÜÇÜNCÜ  BÖLÜM 

VARİDAT-I MENSURE DİVAN-I MANZUME’NİN NÜSHALARI  

VE VARİDAT-I MENSURE’NİN TENKİTLİ METNİ 

1. NÜSHALARIN TANITILMASI 

Varidat-ı Mensure ve Divan-ı Manzume isimli eseri tez konusu olarak 

belirledikten sonra yurt içi ve yurtdışı kütüphanelerin kataloglarını taradık. Eserin 

yurt içi ve yurtdışı kütüphanelerde on altı nüshasına rastladık. Bu nüshaların 

tamamının bir yüksek lisans tezinde değerlendirilmesinin mümkün olmadığı açıktır. 

Bu yüzden benzer çalışmalarda uygulandığı üzere nüshalar arasında belli bir 

seçmeye gittik. Çalışmamızda ulaşabildiğimiz en eski tarihli nüsha olan ve Milli 

Kütüphane’de 06 Mil Yz FB 170 arşiv numarasıyla kayıtlı bulunan 1166/1752 tarihli 

nüshayı esas aldık. Bu dibacesiyle, hatimesiyle bütünlük arz etmekte olup nüshanın 

tavsifi diğer nüshalarla beraber aşağıda yapılacaktır. Bu nüshayı yine Milli 

Kütüphane’de bulunan 06 Mil Yz A 2216 arşiv numarasıyla kayıtlı, 1240/1823 

istinsah tarihli nüsha, 06 Mil Yz A 1873/1 arşiv numarasıyla kayıtlı 1226/1810 

istinsah tarihli nüsha, 06 Mil Yz A 605 arşiv numarasıyla kayıtlı 1249/1832 istinsah 

tarihli nüsha ile karşılaştırarak nüsha farklarını dipnotta belirttik. Bu nüshaları 

çalışmamızda kolaylık sağlaması açısından M1 (Arşiv no: 06 Mil Yz FB 170, 

İstinsah tarihi: 1166/1752), M2 (Arşiv no: 06 Mil Yz A 2216, İstinsah tarihi: 

1240/1823), M3 (Arşiv no: 06 Mil Yz A 1873/1, istinsah tarihi: 1226/1810), M4 

(Arşiv no: 06 Mil Yz A 605, istinsah tarihi: 1249/1832) şeklinde kısalttık. Böylece 

yazarın elinden çıkmış olan asıl nüshaya en yakın metni ortaya koymaya çalıştık. 
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 1.1. M1 Nüshası: 

 Milli Kütüphane 06 Mil Yz FB 170 

 Nüshanın müstensihi ve istinsah yeri belli değildir. Nüsha 1166/1752’de 

istinsah edilmiştir. Cetvel, ve söz başları kırmızı mürekkepledir. Yapıştırma salbek 

şemseli, zencirekli, mıklebli kırmızı meşin ciltlidir. İçinde; 1b-5bde Varidat-ı 

mensure dibacesi bulunmakta olıp eserde çeşitli türlerde ve nazım şekillerinden 

müfredler dahil toplam 215 şiir yer almaktadır. 70b-73b varidatlar, 73b-78a Vâridât-ı 

İlahiye Mevsuratü’l-Melâmiye, 78a-79b Meslekü’l-Mekaribîn, 79b-82a Etvâru’l-

Melamiye ve Esraru’l-İlahîye, 82a-85a Mebde-i İsmü’l-Masum ve Netice-i Hayrü’l-

Karun, 85a-b Nuru’l-Bedr Simi leyleti’l-Kadr, Varidat-ı ilahiye 85b-87a, Aşk-ı 

ilâhîye, 87a-88a, Esrar-nâme, 88b-90a Besmele-i şerif Esrar-ı Latife 90b-91b, 

Nasihat-nâme 91b-92a ve mersiyeler vardır. 

Nüshanın boyutları 200x176-178x88 mm.’dir. 92 varak olıp her varak 21 

satırdır. Yazı türü ise nesihtir. Taçlı kartal arma filigranlı kağıt kullanılmıştır. 

Başlangıç Cümlesi  

 بسم الله الرحمن الرحٮم

 صطفی الاسكداری الجلوتیردات منثورە وديوان منظومه السيد هاشم موا

Bitiş Cümlesi:  

 

 خر باتمام من هجرة من له العزّ والشرف تمام.الا
 

 1.2. M2 Nüshası: 

Milli Kütüphane 06 Mil Yz A 2216 

Nüshanın müstensihi ve istinsah yeri belli değildir. Nüsha 1240/1823’de 

istinsah edilmiştir. Noktalama ve mahlaslar kırmızı mürekkepledir. Zencirekli, 
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mıklebli vişnerengi bir cilt içerisindedir. 1b-7a arasında varidat, 81a-95a arasında 

risaleler, 152 adet tasavvufî manzume, 3 kaside vardır. 78b-80b Kasidetül-ferşiye fi 

meslekil-merhamiye (1134), 81a-95a resâil vardır (9 risaleden oluşur.) 

 Nüshanın boyutları, 204x148 mm.’dir. 95 varak olıp varaklardaki satır 

sayıları değişmektedir. Yazı tipi nesih, kağıt türü suyolu filigranlıdır. 

Başlangıç Cümlesi  

 بسم الله الرحمن الرحٮم

 ردات منثورە وديوان منظومه السيد هاشم مصطفی الاسكداری الجلوتیوا

 

Bitiş Cümlesi  

 لكن حرف تعريف و كلمه توصيف حسابه داخل اولماز  تمّت.
 

 1.3. M3 Nüshası: 

Milli Kütüphane 06 Mil Yz A 605 

 Nüshanın müstensihi ve istinsah yeri belli değildir. Nüsha 1249/1832’de 

istinsah edilmiştir. Söz başları ve mahlaslar kırmızıdır. Vişne rengi meşin sırtlı, siyah 

kâğıt kaplı mukavva ciltlidir. 1b-7b Varidat-ı mensure, 24 kaside, 2 müseddes, 126 

gazel, 1 müselles, 4 murabba, 1 mesnevi, 3 muhammes, 5 müseddes, 3 tahmis, 36b-

37a Tecelli-i zatiye, 46a-b Sırr-ı Huruf-ı Besmele, 62b-64 Hakikat-i Zuhur Hâtemü’l-

Velâye, 77b-78b, Tathirü’l-vücüd, 78b-79b Neşetü’l-Adem, 84a-88a Demetü’l-

Ferşiye, 2 mersiye, 1 selâm-nâme, 16 müfret, 91b-95a mertebeler, 95a-b tecelliler, 

96a-102a, 111b-113 b varidat-ı ilâhiye, 102a-103b Meslekü’l-mukarribin, 103b-107a 

Etvar-ı Melâmiyun, 107a-110a Mebde-i sırr, 110ab Nuru’l-Bedr 113b-115a Aşk-ı 

ilâhi 115a-117a Esrar-nâme, 117a-118b Sırr-ı Besmele, 118b-119b Nush-nâme, 119b 

Seyyid Hidayetin temellük kaydı, 1249 (1833) tarihli mührü vardır. 
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Nüshanın boyutları 240x148-145x90 mm.’dir. Nüsha 120 varak olıp her 

varakta 17 satır bulunmaktadır. Yazı tipi nesih, kağıt türü kartal taş arma filigranlıdır. 

 

Başlangıç Cümlesi  

 بسم الله الرحمن الرحٮم

 ردات منثورە وديوان منظومه السيد هاشم مصطفی الاسكداری الجلوتیوا

 

Bitiş Cümlesi  

 بخور          ای كوكل ماتم ايت كم كربلا نك كونيدردرد ماتم آتشيله جكرين ايلر 

 

1.4. M4 Nüshası: 

Milli Kütüphane 06 Mil Yz A 1873/1 

 Nüshanın müstensihi ve istinsah yeri belli değildir. Nüsha 1226/1810’da 

istinsah edilmiştir. Serlevha müzehhep, kenar cetvelleri kırmızı mürekkepledir. Sırtı 

kahverengi meşinle tamir görmüş, kapakları mukavva bir cilt içerisindedir. 157 adet 

tasavvufî manzume vardır. 68b-89b arasında varidat vardır. Nüsha 89 varak olıp her 

varak 19 satırdır. İlk 21 varak kırmızı mürekkeple harekeli olarak yazılmış veya 

sonradan harekelendirilmiştir. Bu nüshadaki şiirlerin yerleri diğer üç nüsha ile 

tamamen farklıdır. Mesela incelemeye esas aldığımız eserdeki 1. şiir bu nüshada 16. 

şiir olarak karşımıza çıkmaktadır. Bundan dolayı bu nüsha üzerinde detaylı çalışma 

yapılmamıştır.  

Nüshanın boyutları 213x165-180x115 mm., yazı tipi rika kağıt türü harf 

filigranlıdır. Diğer nüshalardan farklı olarak bu nüshada dibace bulunmamaktadır. 110F

111  

                                                 
111 Yazma nüshaları için bkz., http://www.yazmalar.gov.tr. 10.02.2012.   
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Başlangıç Cümlesi  

 بسم الله الرحمن الرحٮم

 

 عشق حقدر طالب حقك دمٮنه منتها    اقتدا اٮله عشقه كچ غٮرٮدن كل كوكل    اى

Bitiş Cümlesi  

بع حسابه داخل اولماز  حررە فی اليوم الثانی عشر من رماضان المبارك لسنة س

 ز والشرفتسعينه ومأته والف من هجرة من له الع

 

 2.  TENKİTLİ METNİN HAZIRLANMASINDA İZLENEN YOL 

 

 Eski eserlerimiz, yüzyıllar boyunca müstensihler eliyle çoğaltılarak 

okuyuculara ulaşmıştır. Zaman içerisinde müellif nüshalarının pek çoğu 

kaybolmuştur. Herhangi bir eserin orijinali için kütüphanelere başvurulduğunda 

eserin orijinal nüshası ile değil müstensihler tarafından farklı dönemlerde yazılmış 

bulunan kopyaları ile karşılaşılmaktadır. 

 Eski Türk Edebiyatı bir bilim dalı olarak gelişmeye başladığı andan itibaren 

müellif nüshası elimizde bulunmayan eski eserlerin farklı nüshalarla karşılaştırılarak 

orijinal metne en yakın metni ortaya koymaya yoğunlaşmıştır. Bunun için pek çok 

edisyon kritik çalışması yapılmıştır. 

 Çalışmamıza konu olan Vâridât-ı Mensûre ve Dîvân-ı Manzûme isimli eser 

için de aynı durum söz konusudur. Eserin müellif nüshası mevcut kütüphane 

kataloglarında bulunmamaktadır. Dinî-tasavvufî edebiyatımız açısında oldukça 

önemli yer tutan bu eserin edisyon kritiğinin yapılması önemli bir ihtiyacı 

dolduracaktır. Biz çalışmamızda eserin Milli Kütüphane’de kayıtlı bulunan 4 
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nüshasını ele aldık. Bu 4 nüsha içerisinde istinsah tarihi en eski olan M1 nüshası 

çalışmaya esas tutuldu. Nüsha farkları önce nüsha farkı (Ör: “vÀãıl”, “deryâ”, “levn”) 

sonra virgül (,) ardından  nüsha kısaltması (M2, M3, M4), verilmek suretiyle (Ör: 

pÀk, M2/ sâk, M3) yazıldı. Birden fazla nüsha farkı varsa araya taksim işareti  (/) 

konularak (Ör: kevn, M2/ levn, M3) gösterilmiştir. Asıl nüsha ile farklılık 

göstermeyen nüshalar gösterilmedi. Yani, M1 nüshasında “beni” kelimesi, M3 ve M4 

“seni”, M2’de “beni” şeklinde ise dipnotta şu şekilde gösterildi: “Ör: seni, M3/seni, 

M4”. M1’de okunamayan, silik olan yerler diğer nüshalarla tamamlanarak ilgili 

kısım hangi nüshadan alınmışsa yine dipnotta gösterildi. M1’de bulunmayan kısımlar 

dipnotta “-, M1” şeklinde gösterildi. Bazen beytin anlamı, vezni ve ekseriyet göz 

önünde bulundurularak M1 nüshasındaki kullanım değil, diğer nüshalardaki 

kullanımlar tercih edildi, bu tarz tercihler de M1 dipnota çekilerek belirtildi. 

Beyitlerde anlamın tam olarak tezahür etmediği, veznin oturmadığı kimi bölümler 

beytin anlamına, veznine ve şairin üslubuna uygun olacak şekilde tamir edilmeye 

çalışıldı, bu kısımlara yapılan ekleme ve düzeltmeler köşeli ayraç [ ] içinde 

gösterildi. Okunamayan kelimeler eserin orijinalinden kes-yapıştır yöntemi ile alınıp 

metne konuldu. 

Bunların dışında herhangi bir nüshada bulunmayan varidat dipnotta belirtildi. 

Eserde birçok müstensih hatası yapılmıştır. Bunları dipnotta gösterdik. Örnek 

verecek olursak112: óırmen (òırmen), óavli (úavli), maóãÿãa (maòãÿãa),  óuddam 

(òuddam), óane (òane) vs. 

 Daha önce belirttiğimiz üzere eserin bir kısmı manzum bir kısmı ise 

mensurdur. Biz çalışmamızda manzum kısmı incelemeye dahil etmedik. Eseri M1 

nüshasına göre transkribe ederek M2, M3 ve M4 nüshaları ile karşılaştırmak 

suretiyle nüsha farklarını dipnotlarda belirttik. 

                                                 
112 Parantez içerisindeki yazılışlar kelimenin doğru yazılışlarını göstermektedir. 
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 Eski eserlerimizin günümüz harflerine aktarılması konusunda imla birliği 

halen önemli bir problemdir. Biz mümkün olduğu kadar “İsmail Ünver’in 

“Çeviriyazıda Yazım Birliği Üzerine Öneriler” isimli makalesinde çizdiği çevreye 

sadık kalarak kendi içimizde tutarlı olmaya çalıştık. 

 

3. METNİN TESPİTİYLE İLGİLİ AÇIKLAMALAR 

 

1- Metin kuruluşunda M1 nüshasının tertibi aynen muhafaza edilmiştir. Her 

Vâridât’a numara verilerek M1 nüshasının sayfa numaraları metinde gösterilmiştir. 

2- Bazı eklerin düz veya yuvarlak şekillerinin kullanılması eski harfli 

metinlerin transkribe edilmesinde önemli bir problemdir. Biz, devir itibariyle XVIII. 

yy’da yuvarlaklaşma eğiliminin sona erdiği veya sona ermek üzere olduğu 

düşüncesiyle, ek-eylemin 3. tekil şahıs geniş zaman ekinin “-DIr, ” şeklini,  zarf-fiil 

ekinin “Ip” şeklini, üçüncü teklik şahsın ilgi hâli de düz (anıñ) şeklini tercih ettik. 3. 

tekil şahıs eki –sIn, sıfat-fiil eki –dIk, öğrenilen geçmiş zaman eki –mIş, gelecek 

zaman eki –(y)IsAr,  birinci tekil şahıs iyelik eki –(I)m, ikinci tekil şahıs eki –(I)ñ, 

birinci çoğul şahıs iyelik eki –(I)mIz, ikinci çoğul şahıs iyelik eki –(I)ñIz, ilgi eki –

(n)Iñ, isimden isim yapma eki –lI, -lIk halinde kullanıldı. “Kendi, beri” kelimeleri 

bugünkü şekliyle çeviriyazıya aktarıldı. Türkiye Türkçesinde  “ver-, et-, de-,” gibi 

açık ünlü ile kullanılan fiiller güzümüzde kullanıldığı şekliyle yazıldı. 

3- “Ne” bağlacıyla yapılan birleşmelerde düşen vokal, ilmî eserlerde 

kullanılageldiği gibi, apostrofla “n’ola” şeklinde gösterilmiştir. 

4- Özel adların ilk harfi büyük harfle yazılmıştır. 

 5- Kalın ünlü ile başlayan bazı Türkçe sözcüklerde söz başında bulunan (ù) 

harfi, elimizdeki eserin yazıldığı dönem bakımından fonetik bir değer taşımadığı için 

“d” olarak okundu. 
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6- Farsça edat ve ön ekler, eklendikleri kelimeden kısa çizgi ile ayrı 

yazılmıştır. Âb-dân, Bandırmalı-zâde 

7- Farsça tekrarların yazımında tekrarlanan kelimelerin arasındaki ek veya 

edatlar kısa çizgi arasına alınmıştır. Örnek: ser-â-ser, sÿ-be-sÿ. 

8- Farsça bazı sözcüklerde bulunan “òı” “òıº” şeklinde gösterilmiştir. 

Metinde geçen ayet ve hadisler transkribe edilerek harfleri metne yazılmış, çevirileri 

italik olarak yazılıp ayetlerin geçtiği sureler dipnotta belirtilmiştir. 
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4. TRANSKRİPSİYON SİSTEMİ 

 

   ä, ã  ص     A,  a,  E,  e  ا

 Ø,  ø  ض     é  ء

 Ù,  ù  ط     B,  b  ب

 Ô, ô  ظ     P,  p  ڀ

 è  ع     T,  t  ت

 á,  à  غ     æ, å  ث

 F,  f  ف     C,  c  ج

 Ú,  ú  ق     Ç,  ç  ڇ

 K,  k,  G, g,  ñ  ك     Ó,  ó  ح

 G,  g  گ     Ò,   ò  خ

 L,  l  ل     D,  d  د

 M,  m  م     Õ, õ  ذ

 N,  n  ن     R,  r  ر

 V, v,  O, o, Ö, ö          و     Z,  z  ز

 J,  j       U, u,  Ü,  ü  ژ

 H,  h,  e  ه     S,  s  س

 Y,  y,  I,  ı,  İ,  i  ى     Ş,  ş  ش
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VÁRİDÁT-I SEYYİD  HÁŞİM113 

Bİ’SMİ’LLÁHİ’R-RAÓMÁNİ’R-RAÓÍM 

          [1] VÀridÀt-ı menåÿre ve DìvÀn-ı manôÿme Es-Seyyid HÀşim MuãùafÀ el-

ÜsküdÀrì el-Celvetì bi’l-cìmi ve hüve eòaõe’ù-ùarìúa èan vÀlidihi es-Seyyid eş-Şeyò 

Yÿsuf-ı Pír-i æÀnì el-Bandırmevì åümme el-ÜsküdÀrì. Ve hüve eòaõe èan vÀlidihi114 

Şeyòüş-şuyÿò ÓÀmid-i Mïrevì åümme el-Bandırmevì åümme el-ÜsküdÀrì. Ve hüve 

eòaõe èan eş-Şeyòi’ş-şüyÿòi şeyò115 Veliyyü’d-dìn el-MücÀhid eù-ÙïbòÀnevì. Ve 

hüve eòaże èan eş-Şeyòi’ş-şüyÿòi ve Òalífeti’l-ÒulefÀéi eş-Şeyò116 Muóammed 

FenÀyi eş-şehìr bi-Ehli Cennet Efendi. Ve hüve eòaõe èan el-èÀrifi bi’l-lÀòi’l-mÿãıli 

ile’l-lÀhi, àavåü’l-vÀãılìn, senedü’l-kÀmilìn, menbaè-ı esrÀru’l-óaúìúat ve müctehid-i 

eùvÀri’ù-ùarìúa es-Seyyid es-suèÿd el-fÀżıl el-maómÿd Óażret-i Pìr-i HüdÀyi eş-şehìr 

bi-èAzìz Maómÿd Efendi el-ÜsküdÀrì “úaddesene’l-lÀhü teèÀlÀ bi-esrÀrihi ve 

esrÀrahüm.” 

    FÀèilÀtün FÀèilÀtün FÀèilÀtün FÀèilün 

Besmeleyle óamd ü şükre maôhar oldı MuãùafÀ 

 Böyle õÀt-ı òÀnedÀnın kim ide medó ü åenÀ 

 

                            İmtiåÀl-i emriçün ãallü èaleyhim ve’s-selÀm 

           äalli AllÀhümme sellim rÿó-ı külli’l-enbiyÀé117 

                                                 
113 İncelemeye alınan eserler içerisinde dibace bölümü M4’te esere konulmamıştır.  
114Ehaze M1 / ehaze validihi, M2. 
115 -M1 / -M2, şeyh, M3. 
116 -M1 / şeyh, M2.  
117 (Peygamber Efendimiz Muhammed Mustafâ “sallallâhü ‘aleyhi ve sellem” Hazretleri “Besmele” 
ile Allâhü teâlânın hamdine ve şükrüne mazhar oldu. Böyle asîl bir kimsenin medhini yapabilmek 
kimin harcıdır?) 
  (O’nun sünnetine yanî şerî’atine uymak yolunda O’na ve bütün peygamberlere salât ve selâm 
ederim. Yâ Allâh, bu salâtımı ve selâmımı, O’nun mübârek rûhuna ve bütün peygamberlerin mübârek 
rûhlarına ulaşdır!) 
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 [2] Maèlÿm ola ki çÀr-èanÀãır ve ùabÀyiè-i erbaèa üzre muùlaú rütbe-i 

insÀniyyet dörtdür: Evveli beşeriyyet, ikinci melekiyyet, üçünci sırr-ı rubÿbiyyet, 

dördünci sırr-ı ulÿhiyyetdir. Ve her biri maôhar-ı kelÀmdır ki rütbe-i 

maôhariyyetinden nuùú ider. Maôhar-ı kelÀm-ı beşeriyyet olan ancaú  rütbe-i 

beşeriyyetden nuùú ider. Maôhar-ı kelÀm-ı melekiyyet olan [hem] rütbe-i 

melekiyyetden ve hem rütbe-i  beşeriyyetden nuùú ider. Maôhar-ı kelÀm-ı sırr-ı 

Rubÿbiyyet olan [hem] rütbe-i Rubÿbiyyetden ve hem rütbe-i melekiyyetden ve hem 

rütbe-i beşeriyyetden nuùú ider. Maôhar-ı kelÀm-ı sırr-ı Ulÿhiyyet olan [hem] rütbe-i 

Ulÿhiyyetden ve hem rütbe-i Rubÿbiyyetden ve hem rütbe-i melekiyyetden ve hem 

rütbe-i beşeriyyetden nuùú ider. èİnde’l-melÀmiyyÿni’l-èÀlÿn bu merÀtib-i erbaèa-i 

meõkÿreyi ehl-i óaúìúat ve ehl-i maèrifet ve ehl-i ùarìúat ve ehl-i şerìèat taèbìr olunur. 

Ve muúaddeme-i meõkÿre üzre enbiyÀé-i èiôÀmdan vaóy-i İlÀhì ile ôuhÿr iden 

kitÀbu’llÀh dörtdür. Ancaú ÚuréÀn-ı èAôìmü’ş-şÀn118 ve KelÀm-ı Úadìm rütbe-i 

Ulÿhiyyetden ôuhÿr itdigiçün sÀéir119 kitÀbu’l-lÀhı óÀvì vü cÀmièdir. Ve bu ümmet-i 

meróÿmede her bir nebì úademinde bir velì merÀtib-i erbaèa-i meõkÿre üzre ilhÀm-ı 

İlÀhì ile ôuhÿr eylemekdedir. Ve bir veliyy-i muóterem bir nebiyy-i mükerremiñ 

úademinde olduàu nebiyy-i muúaddemiñ nÿr-ı èilmine sırr-ı kelÀmına vÀriå 

olduàudur. “El-èulemÀéü vereåetü’l-enbiyÀé”120 Óadìå-i Şerìfi bu muúaddemeye 

burhÀn-ı úÀùıè121 ve delìl-i vÀżıódır. KeõÀlik úadem-i òatm-i nübüvvetde rütbe-i  

òatm-i  velÀyet ile vÀriå-i nÿr-ı èilm ve sırr-ı kelÀm-ı Seyyidü’l-AãfiyÀ ve ÒÀtemü’l-

EnbiyÀé olıp maôhar-ı rÿó-ı122 Muóammed[ì] ve sırr-ı123 Aómedì olanlarıñ kelimÀt-ı 

úudsiyyeleri daòì merÀtib-i erbaèa-i meõkÿr[ey]i óÀvì ve cÀmièdir ki noúùa-i èunãur-ı 

beşeriyyetleri ve ãaóìfe-i ùabè-ı melekiyyetleri baór-i Ulÿhiyyetde tekeååür ü 

teceddüd-i emvÀc-ı Rubÿbiyyet ile maóv u fÀnì olmışdır. Muùlaú enbiyÀda ôuhÿr iden 

                                                 
118 -M1 / -M2 / èAôìmi’ş-şÀn, M3.  
119 -M1 / kelÀm, M2. 
120 Hadîs-i Şerîf: “Âlimler, peygamberlerin vârisleridir.” 
121 úÀùıèdır, M3. 
122 Sırr, M2. 
123 -M1, mìm, M2, M3. 
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èilm ü kelÀm124, vaóy-i İlÀhì ve evliyÀda ôuhÿr iden èilm ü kelÀm125, ilhÀm-ı İlÀhìdir. 

Menbaèları  birdir. İòtilÀf, úalıb-ı mecÀzìdedir. ÚÀéil-i óaúìúatde iòtilÀf yoúdur. İmdi  

[3] medìne-i óaúìúate bÀb-ı  èilm-i nübüvvetden dÀòil ve sarÀy-ı vaódete vÀãıl olıp 

óarem-i “Lì-meèa’l-lÀh”126da maórem-i şÀbb-i emred ve sırr-ı Ulÿhiyyet olanlarıñ bu 

muúaddemÀt-ı meõkÿre maèlÿmlarıdır ki anlar vÀriå-i èulÿm-ı nübüvvet ve maôhar-ı 

sırr-ı kelÀm-ı eóadiyyet olmışlardır. Bu faúìr daòì ümmet-i meróÿmeniñ 127  ve 

ÒÀnedÀn-ı Nübüvvetiñ efúÀrı olıp evliyÀ-yı kibÀrıñ ve ehlu’l-lÀh-i èiôÀmıñ silk-i 

şerìflerine münselik ve eõrÀú-ı mÀ-lÀ-nihÀyelerinden èalÀ úaderi’ù-ùÀúati ve’l-istièdÀd 

õevú-yÀb olduàumuzdan úaùretün mine’l-baór ve õerretün mine’ş-şems nÿr-ı èilm-i 

Muóammedì ve sırr-ı kelÀm-ı Aómedìye vÀriå olmaú müyesser olmaàla merÀtib-i 

erbaèa-i meõkÿre ve “ÒitÀmühü misk”128 mÀ-ãadaúı úadem-i rütbe-i òatm-i nübüvvet 

olan rütbe-i òatm-i velÀyet üzre cÀmìèu’l-kelim ve’l-merÀtib, menåÿr ve manôÿm 

baèżı kelimÀt-ı úudsiyye ve ilhÀmÀt-ı melekiyye ve münÀcÀt-ı İlÀhiyye dem-i 

nuùúımız ve nefes-i óarf ü lafôımızdan ôuhÿr itmegin cemè u tertìb olunup kitÀb 

olundı. ÚÀle’llÀhü teèÀlÀ: “Yezìdü fi’l-òalúı mÀ yeşÀé.”129 “ÕÀlike faêlu’llÀhi yüétìhi 

men yeşÀé.”130 İmdi bu muúaddemÀtdan murÀdımız ùarìú-ı òaããa131 ùÀlib ve vuãlata 

rÀàıb olan muóibb-i ãÀdıúlara naãìóatdir ki ser-óadd-i óaúìúatde óıãn-ı melÀmetde 

teóaããun iden vÀriå-i èilm-i Nebiyyü’l-Ümmiyyü’l-MuòtÀr, ehlu’l-lÀh-i kibÀr 

óażarÀtınıñ kelimÀt-ı úudsiyyeleri ve gerek işbu mecmÿèa-i faúìrÀnemizde mektÿb 

olan baèżı maúÀlemiz rütbe-i sırr-ı Rubÿbiyyetden yÀòÿd sırr-ı Ulÿhiyyetden ôuhÿr 

itmişdir. VÀãıl-ı sırr-ı óaúìúat mürşid-i kÀmilden iúrÀr u beyèat ile sülÿk görmedin 

                                                 
124 Müstensih hatası olabilir, metinde ilm u kelÀm yazılmış ilm-i kelÀm olması gerekir. 
125 Müstensih hatası olabilir, metinde ilm u kelÀm yazılmış ilm-i kelÀm olması gerekir. 
126 Kudsî Hadîs-i Şerîf: “Allâhü te’âlâ ile öyle vakitlerim oluyor ki, o zamânlarda aramıza hiçbir üstün 
melek ve peygamber giremez.”: Müstekîm-zâde Süleymân Sa’deddîn Efendi (Çev.) (1270h./1853): 
Mektûbât-ı İmâm-ı Rabbânî Ahmed-i Fârûkî-i Serhendî, Ali Rıza Efendi Matbaa-i Litografyası, 
İstanbul., Cild: 1, 99, 175, 285, 287, 293. Mektûblar.  
127 Muhtemelen cÀkeri olması gerekir. 
128 Mutaffifîn, 83/26 “Onun sonu miskdir…” 
129 Cum’a, 62/4 “İşte bu, Allâhü te’âlânın bir fazlıdır…” 
130 Fâtır, 35/1 “…Yaratmakta dilediği kadar artırma yapar…” 
131 Óaúúa, M3. 



                                                                                                                                                                                   
61 

                                                                                                                                       
 
müùÀleèadan ve nÀ-ehle naúl ü irÀéetden óaõer ü ittiúÀ ideler ki baèżı sırr-ı 

Rubÿbiyyetden ôuhÿr iden maúÀle-i ilóÀda ve sırr-ı Ulÿhiyyetden ôuhÿr iden  

kelimÀt-ı küfre óaml ü nisbet idip ve şeyùÀn gibi terk-i secdeyi úabÿl ile merdÿd ve 

úalb-i ehlu’l-lÀhdan maùrÿd olmayalar. ZìrÀ evãÀf u aòlÀú-ı evliyÀéu’l-lÀh úıbÀb-ı 

èışú-ı İlÀhìde mestÿr u maófÿôdur. Ve cemìè-i efèÀl ü aèmÀl ü kelimÀtları emr u   

rıżÀ-yı Óaúú ile ôÀhir [4] ü hüveydÀdır. İşte úıbÀbdan murÀd budur. Ve fi’l-Óadìåi’l-

Úudsí: ÚÀle’llÀhü teèÀlÀ: “EvliyÀéì taóte úıbÀbì. LÀ yuèrifühüm” 132 àayrì böyle 

olıncaú, ôuhÿr iden èinÀd ü inkÀr133 ve tekfìr ü ùaèn ü teşnìè u taóúìr kime rÀcièdür, 

fehm ü idrÀk oluna. “AllÀhümme’rzuúnÀ óubbeke  ve óubbe men eóabbeke ve óubbe 

mÀ-yuúarribünÀ ilÀ óubbike.”134 Ve òullÀn-ı ãÀóib-i vefÀ ve yÀrÀn-ı ãıdú-ı ãafÀdan ez-

dil ü cÀn recÀ vü niyÀz olunur ki her ne zamÀn işbu maúÀlÀt-ı mecmÿèamız müùÀlaèa 

ve tetebbüè ideler, ùabè u meõÀúlarına tÀbiè olıp tebdìl ü taàyìr-i kelimÀtdan ve taãóìó 

u taórìf-i ıãùılÀó u evzÀndan óaõer idip diúúat eyleye. 135 Meger ki kÀtib òaùÀ itmiş ola. 

Ve erbÀb-ı meèÀrifiñ maèlÿmlarıdır ki àazelliyyÀt ile ilÀhiyyÀt beyninde farú budur ki 

àazeliyyÀtıñ herbirini136 bir137 mefhÿm-ı maômÿn138 ve mıãraè-ı evvel ile mıãraè-ı 

åÀnì beyninde teşbìh-i tÀmm ve zebÀn-zed-i ıãùılÀóÀt ile mevzÿn u muúaffÀ bir 

beytdir. Ve beyt-i evvelüñ beyt-i åÀnìye rÀbıùa ve münÀsebeti yoúdur. Her iki mıãraè-

ı müzeyyen bir beyt-i èÀlìdir. AmmÀ İlÀhiyyÀtuñ maùlaè beytinden nihÀyetine varınca 

bir rütbe-i meõkÿrenüñ mefhÿmı ve her bir beyti yÀòÿd her bir ilÀhì bir Áyet-i 

ÚuréÀniyye‘niñ maômÿnıdır. Ve menbaèı Rÿó-ı Úudsì olmaàın Óadìå-i Úudsì gibi 

bir mertebeyi nÀùıúdır. Ve beyt-i evveliñ beyt-i åÀnìye rÀbıùa ve münÀsebeti vardır. 

Ve min vech, vaóy-i İlÀhíye muúÀreneti olmaú óasebiyle ekåer-i İlÀhiyyÀt evzÀn-ı 

şuèarÀya muùÀbıú degildir. LÀkin min èindi’l-lÀh mülhem olmaàın baèżı kelimÀt-ı 

                                                 
132 Hadîs-i Kudsî: “Benim dostlarım, benim kubbelerim altındadır. Onları benden başkası tanımaz.” 
133 imkÀn,  M2. 
134 Hadîs-i Şerîf: “Yâ Allâh! Bizi, seni sevmekle ve seni sevenleri sevmekle ve bizi senin sevgine 
yaklaşdıracak şeyle [amelleri işlemekle] rızıklandır.” 
135 eyleyeler, M2. 
136 beyti, M2 
137 birer, M2. 
138 Müstensih hatası olabilir, M1, maømun, M2, M3, M4.  
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úudsì gibi müseccaè ve muúaffÀ ve manôÿmdur. “Ve li’l-èÀrifi yekfi’l-işÀra.”139 İmdi 

elfÀôdan murÀd, meèÀnìdir. Ve meèÀnìden murÀd, esmÀé [vü] ãıfÀtdır. Ve esmÀ vü 

ãıfÀtlardan murÀd, õÀtdır. Ve kelÀm-ı ehlu’l-lÀha naôar ve úırÀéat itmek şol èÀşıú u 

ãÀdıúlara lÀyıúdır ki çeşm ü zebÀnlarından úalblerine yoldur. Ve rızú u riyÀ vü 

sÀlÿsluk ile taósìn ü tezyìnlü ãıfÀt-ı kelimÀt ü èibÀrÀt140 eyleyip mecÀlis141 ü meóÀfilde 

iôhÀr u èarż-ı èirfÀn eylemek şerèan meõmÿm ve óaúìúaten şirk-i celì olduàunı taóúìú 

eyleyeler. Ve merÀtib-i erbaèa-i meõkÿreye her óÀlde142 [5] rièÀyet eyleyeler ki 

mebnÀ-yı ùarìúımızdır. Ve bu merÀtib-i meõkÿreyi ıãlÀó eylemedikce taùhìr-i úulÿb ve 

vuãlat-ı maóbÿb mümkin olmaz. ZìrÀ ıãlÀó-ı şerìèat ile nefs ıãlÀó olur. Ve ıãlÀó-ı 

ùarìúat ile ùabìèat ıãlÀó olur. Ve ıãlÀó-ı maèrifet ile  rÿó  ıãlÀó olur. Ve ıãlÀó-ı óaúìúat 

ile sırr ıãlÀó olur. Ol zamÀn en-nefs ve ÀfÀúì muóìù ve cÀmiè-i nüsòa-i kübrÀ, 

enmÿzec-i èavÀlim-i miréat-i Óaúú, Òalìfe-i İlÀhì, Ádem-i maènÀ insÀn-ı kÀmil olur. 

Ve illÀ òÀne-ber-dÿş ãaòrÀ-yı heyhÀtda insÀn yoú ve insÀna lÀyıú eùèime vü elbiseler 

ile mülebbis olıp òilÀf-ı cins ü óaşr-i canavÀrlar gördükce “Eyne’l-meferr”143 hemÀn 

bu temåìl ü teşbìh ile mümeååele ve müşebbehe olmadın bu èÀlemde Ádem-i maènÀ 

insÀn-ı kÀmile muùìè vü münúÀd olıp aòlÀú-ı óamìde-i Àdemiyye taóãìline saèy 

eylemek gerekdir ki “Temÿtÿne kemÀ teèìşÿn. Ve tuóşerÿne kemÀ temÿtÿn”144 ôuhÿr-

ı sırrında evãÀf u eùvÀr-ı insÀniyyet üzre óaşr ve òavf-ı şiddet-i berzaò-ı “ÙÀmmetü’l-

kübrÀ”145dan emìn ve şefÀèat-i èuômÀya maôhar olalar.  Esteèiõü bi’l-lÀh:  “İnne’llÀhe 

lÀ yesteóyì en yeêribe meselen mÀ beèÿêaten”146 ilÀ Àòirihi. Ey nüsòa-i èÀlem, ey 

Àdem-i ibn-i Àdem “Ed-dünyÀ mezraèatü’l-Àòirat”147 maènÀsın fehm ü idrÀk eylediñse 

bildiñ ki ãÿrì ve maènevì cümle işler bu èÀlemlerde biter ve óÀsıl olur. HemÀn zÀriè-i 

                                                 
139 “Ârif olana bir işâret yeter.” anlamında Arapça bir cümle. 
140 èibÀdÀt, M2. 
141 meóÀsin, M2. 
142 -M2.  
143 Kıyâmet, 75/10 “…Firâr edilecek yer nerede?” 
144 Hadîs-i Şerîf: “Nasıl yaşarsanız öyle ölürsünüz ve nasıl ölürseniz öyle haşr olunursunuz.”  
145 Nâzi’ât, 79/34 “…o büyük âfet [kıyâmet]…” 
146 Bakara, 2/26 “Muhakkak Allâhü te’âlâ bir sivrisineği hattâ daha üstündekini bir misâl yapmakdan 
istihyâ etmez…” 
147 Hadîs-i Şerîf: “Dünyâ âhiretin tarlasıdır.” 
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toòm-ı sırr-ı Àòiret insÀn-ı kÀmili bulıp ol toòm-ı Àòireti dünyÀ-yı vücÿdıña zerè 

itdiregör. Ki fuãÿl-i sırr-ı ùabÀyièle teúallüb-i óÀl ve sünbüle-i eóadiyyet nÀbit ve 

dÀne-i vaódÀniyyet ôÀhirde “Kemeåeli óabbetin enbetet sebèa senÀbile fí külli 

sünbületin miéetü óabbetin”148 mefhÿmınıñ mÀ-ãadaúı olıp arż-ı vücÿduñda ol toòm-ı 

uòrevìden sebèa senÀbil-i enfüs-i ôÀhir ve fuãÿl-i èaúl u idrÀk fehmiñle kemÀle 

irdükde çevgÀn-ı èilm u èirfÀnıñla òırmen-i tevóìdde cemè u şiddet-i êarb-ı ùïb-ı 

vaódet ile taùhìr ve anbÀr-ı sırrıñda óıfô idip “V’allÀhü [6] yüêÀèifü li-men yeşâéü”149 

“Bi-àayri óisÀb”150 sırrıña maôhar olıp arø-ı vucÿd-ı èÀşıúÀne zerè eyledükde her bir 

dÀne bir óırmen151 ola. “Ve’llÀhü yüétì mülkehÿ men yeşÀé. V’allÀhü õü’l-

faøli’lèaôìm.”152 Mülkden murÀd toòm-i óaúìúat-i tevóìdden nÀbit ü ôahir olan  

vücÿd-ı Àdem-i maènÀdır ki beúÀ bi’l-lÀh ile bÀúìdir. Tebeddül ü teàayyür úabÿl 

itmez. HÀlik ü fÀnì degildir. “Ve li-küllin vechetün hüve müvellìhÀ”153 muúteøasınca 

AllÀh velìsi AllÀhıñ velìsidir. Ve miréat-i ôuhÿr-ı vech-i Óaúúdır ki sırr-ı 

rubÿbiyyetiñ cihet-i sırr-ı ulÿhiyyetinde muúÀbili netìce-i óulú ôuhÿr-ı insÀn-ı 

kÀmildir. Anuñcündür ki “Men reéanì fe-úad raée’l-Óaúú”154 buyurıldı. KemÀl-i sırr-ı 

ulÿhiyyet olan úudret-i Óaúú vech-i insÀn-ı kÀmilden müşahede olundı. Úale’llÀhü 

teèalÀ: “Küll-i şeyéin hÀlikün illÀ veche.”155 Ve Óaúú virdigini geri almaz. Vaèdinde 

ãÀdıúdır. Öyle olıncaú, AllÀhıñ diledigi mülk-i vucÿd emru’l-lÀh ve mülkü’l-lÀhdır. 

DÀéim u bÀúìdir. Sırr-ı èAbdu’llÀh ve Muóammedü’r-Rasÿlu’l-lÀhdan ãÀdır olan 

óavl-i156 laùìf ve Óadìå-i Şerìf budur ki: “El-müéminÿne lÀ-yemÿtÿn. Bel yünúalÿne 

min dÀri’l-fenÀéi ilÀ dÀri’l-beúÀéi.”157 Ve cümle vaóy ü ilóÀm ve emr ü nehy insÀn-ı 

kÀmil içün insÀn-ı kÀmilden ôuhÿr eyledi. Ve AllÀhıñ õÀt-ı èilminden ôuhÿr iden 

                                                 
148 Bakara, 2/261 “…bir dâne misâli gibidir ki, yedi başak bitirmiş, her başakda yüz dâne vardır…” 
149 Bakara, 2/261 “…Allâhü te’âlâ dilediğine daha da artırır…” 
150 Âl-i ‘İmrân, 3/37. Âyet-i Kerîmesi’nin sonu: “…Hesâbsız rızık…” 
151 Müstensih hatası, òırmen olması gerekir.  
152 Âl-i ‘İmrân, 3/74 “…Allâhü te’âlâ çok büyük fazl sâhibidir.” 
153 Bakara, 2/148 “Ümmetlerden herbirinin bir yönü vardır…” 
154 Hadîs-i Şerîf: “Kim beni gördü, muhakkak Hakk’ı gördü.” 
155 Kasas, 28/88 “O’nun zâtından başka her şey helâk olucudur…” 
156 Müstensih hatası, úavli olması gerekir. 
157 Hadîs-i Şerîf: “Mü’minler ölmez. Muhakkak fânî ‘âlemden bâkî ‘âleme naklounurlar.” 
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kelÀm-ı õÀt-ı èilmu’l-lÀh olan emru’l-lÀhdır. Bu mülk-i vücÿd insÀnda emru’l-lÀh ve 

úudretu’l-lÀhdır. Ve anda taãarruf idip söyleyen ve diñleyen ve gören ve dutan ve 

yüriyen ve cümle derk ü óiss iden oldur. ÚÀle’l-lÀhü teèÀlÀ: “Úuli’r-rÿhu min emri 

Rabbì.”158 Bu maènÀdan fehm olundı ki vücÿd-ı  maènÀ-yı  Àdem ve rÿó-ı sulùÀnì ve 

rÿó-ı úudsì ve rÿó-ı iøÀfì didikleri işbu emr-i şerìf  ve sırr-ı laùìfdir. İmdi ôÀhir u 

bÀùınla vücÿd-ı kÀmil kimdendir ve kimiñdir ve kimdir, maèlÿm oldı. “Külle şeyéin 

yercièu ilÀ aãlihi”159 úavliyle “İnnÀ li’l-lÀhi ve innÀ ileyhi rÀcièÿn”160 sırrı ôÀhir olıp 

“Mÿtÿ úable en temÿtÿ”161 emriyle fenÀ-ender-fenÀdan beúÀ-ender- [7] beúÀya vÀsıl 

ve maèrifet-i  tÀmm ile sırr-ı rubÿbiyet óÀãıl ve emr-i İlahì olan rÿó-ı úudsì aãlına 

ricèat idip “Minhü bedeée ve ileyhi yeèÿd.”162 mefhumınca èÀlem-i lÀhÿta èurÿc ve 

õevú-i ilm-i ezeliyyete nÀéil ve sırr-ı Ulÿhiyyetden úÀéil olıp daèvet-i òÀãã u èÀmm 

için ceberÿt-ı sırr-ı Rubÿbiyyete ve melekÿt-ı rÿóÀniyyete ve mülk-i nÀsÿt-ı 

beşeriyyete tenezzül idüp bÀlÀ-yı muúaddemede õikr olundıàı vech üzere merÀtib-i  

erbaèa-i meõkÿreyi óÀvì ve muóìù olmaàın, her bir rütbeniñ kelÀmlarına vÀúıf ve 

rütbe-i maôhariyyetlerinden nÀùıú olur ki teéåìr-i emr-i İlahì üzre úaùre ırmÀàı, 

ırmÀàlar òalìc ve òalìcler baór-i muóìù olur. Her úaùre ebr-i bÀrÀndan ôÀhir olur. 

ÒazÀéin-i İlÀhì olan ebóurdandır. Ebr maómil-i emÀnet-i úaùarÀtdır. KeõÀlik bu 

muúaddemede olan úatarÀt-i kelimÀt, baór-i muóìù-ı èilm-i lÀhÿtdandır. HemÀn 

zebÀn-ı HÀşim MuãùafÀ seóÀbdır ki maómil-i kelimÀtı İlÀhiyyedir. SüveydÀ-yı baór-i 

lÀhÿt devrinde mürekkeb, vaóy-i ilhÀm olan úuvvet-i nÀùıúa-i melekiyye vÀsıùasıyla 

zebÀna taómìl olunıp ve “Mine’l-muèãırÀti mÀéen åeccÀcen.”163 maènÀsı üzre óarÀret-

i ùabè ve hevÀ-yı ùÀlib-i muèãır olmaàın, her bir müfredÀt-ı meôÀhire feyø-ı úaùarÀt-i 

vücÿd eyleyip ve “Mine’l-mÀéi külle şeyéin óayy.”164 mefhÿmınca sırr-ı óayÀt birle 

                                                 
158 İsrâ, 17/85 “…De ki: Rûh, Rabbimin emrindedir…” 
159 Hadîs-i Şerîf meşrebli Arapça bir ta’bîr: “Her şey aslına döner.” 
160 Bakara, 2/156 “…Biz Allâhü te’âlâya âidiz ve nihâyet O’na dönücüyüz, derler.” 
161 Hadîs-i Şerîf: “Ölmeden önce ölünüz!.” El-Aclûnî, Keşfü’l-Hafâ, C.2, Kahire, Tarihsiz. s. 191, 
Hadis no: 2669. 
162 Hadîs-i Şerîf: “O’ndan başlar ve O’na döner.” 
163 Nebe, 78/14 “…Yağmak zamânı gelmiş bulutlardan şarıl şarıl bir su…” 
164 Enbiyâ, 21/30 “…Hayâtı olan her şeyi sudan…” 
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şuéÿnÀt-ı İlÀhiyye libÀs-ı òalú-ı cedìd ile mülebbis olmaúdadır. Muùlaú terÀkìb-i 

müfredÀta ricèat itse mevt denir. Ve müfredÀt-ı terkìb olsa óayÀt denir. İmdi miréÀt-i 

vech-i Óaúú ve maôhar-ı sırr-ı rubÿbiyyet ve sırr-ı ulÿhiyyet olan insÀn-ı kÀmiliñ 

cümle terÀkìb-i kuvÀ-yı bÀùıniyyesi ve cümle müfredÀt-ı úuvÀ-yı ôÀhiriyesi 

meåÀbesindedir. ÚÀle’llÀhü teèÀlÀ: “Senürìhim ÀyÀtinÀ fi’l-ÀfÀúı ve fì enfüsihim óatta 

yetebeyyene lehüm ennehü’l-óaúú.”165 maømÿnı üzre cümle-i meôÀhir-i ÀfÀúıyye vü 

bÀùıniyye-i rÿóÀniyye vücÿd-ı insÀn-ı kÀmilden ôÀhir u peydÀ olduàı miréÀt-i vech-i 

Óaúú olduàunı beyÀndır ki [8] bi’d-defeèÀt “Òaleúa’llÀhü’l-èarşa ve’l-úaleme ve’l-

levóa ve’s-semÀvÀti ve’l-arêìne min nÿri.”166 buyırıldı. Tecdìd-i libÀs ile òalú-ı cedìd 

el-Àn kemÀ kÀn verÀåetle bÀúìdir. “Ene ve èAliyyün min nÿrin vÀóidin.”167 buyırıldıàı 

sırrı idrakle müşÀhede ile “LÀ teème’l-ebãÀru ve lÀkin taème’l-úulÿbü’lletì fi’ã-

ãudÿri.”168 muúteøÀsınca úalb gözi ve úalb úulaàı meftÿó olana ÀyÀt ü berÀhìn fÀéide 

ider. AmmÀ “äummün bükmün èumyün fehüm lÀ yaèúılÿn.”169 sırrına maôhar 

olanlara ne fÀéide. “ÜlÀéike ke’l-enèÀmi belhüm eêallü.170 fırúasına mülóaúlardır. Ey 

èÀşıúÀn, ey ãÀdıúÀn! Bu sözlerim èayn-i beyÀn-ı Óaúúı size itdim,  èayÀn-ı 

merdÀnìdir, diyen yalan. Bu daòì maèlÿm olsun ki ehl-i nifÀú-ı merdÀnı münkir 

lisÀnından  Áyet: “Fe-tebÀrake’llÀhü aósenü’l-òÀliúìn.”171 ãudÿr idip bÀèiå-i vaóy-i 

nüzÿl olsa daòì vezaà ibn-i õeraà,  melèÿn ibn-i melèÿndır. Ve èÀlemlere raómet olan 

Nÿr-ı Óaúúdan ve Meclis-i Óaøretden merdÿddır ki Benì HÀşime ve Ál-i èAbÀ’ya ve 

muóibb-i òÀnedÀnlarına nifÀú üzre olıp derd-i nÀ-èadÀveti vardır. El-Àn sırrı bÀúìdir 

ki muóibb-i Benì HÀşim ve Ál-i èAbÀ ve muóibb-i ÒÀnedÀn-ı Nübüvvet olan ehl-i 

                                                 
165 Fussilet, 41/53 “İleride biz onlara hem ufuklarda ve hem kendi nefslerinde delîllerimizi öyle 
göstereceğiz ki, kendilerine açıkça belli olacak…” 
166 Hadîs-i Şerîf: “Allâhü te’âlâ ‘Arş’ı ve Kalem’i ve Levh’i ve Gökleri ve Yerleri benim nûrumdan 
yaratdı.”  
167 Hadîs-i Şerîf: “Ben ve ‘Alî [bin Ebî Tâlib] ayni tek bir nûrdanız.” 
168 Hacc, 22/46 “…Gözler körelmez, fakat sînelerdeki kalbler körleşir.” 
169 Bakara, 2/171. Âyet-i Kerîmesi’nin sonları: “…Onlar sağırdırlar, dilsizdirler, kördürler ve akıl da 
etmezler.” 
170 A’râf, 7/179. Âyet-i Kerîmesi’nin ortaları: “…İşte onlar hayvan gibidirler. Hattâ daha da 
aşadırlar...” 
171 Mü’minûn, 23/14 “…verenlerin en güzeli olan Allâhü te’âlânın şânı ne yücedir!” 
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tevóìde ve ehl-i faúìr u fenÀya buàø u èadÀvet iderler. İmdi bu vaúte gelince selef-i 

ehlu’l-lÀh-i èiôÀmıñ kelimÀt-ı úudsiyyeleri úalb-i úÀbil-i muóibb-i ÒÀnedÀn-ı 

Nübüvvet ve “SelmÀnün minnÀ Ehle’l-Beyt”172 zümresine mülóaú olan ehl-i 

maóabbet içindir. Yoòsa bu gürÿh-ı ehl-i nifÀúıñ bu sırrdan ve bu zevúden173 

naãìbleri olmadıàı edille-i úaùèiyye ile maèlÿmlarıdır. ÚÀle’l-lÀhü teèÀlÀ: “TÀ-HÀ.  MÀ 

enzelnÀ èaleyke’l-ÚuréÀne li teşúÀ. İllÀ teõkiraten li-men yeòşÀ.”174 Ve úÀle’llÀhü 

teèÀlÀ: “İnneke lÀ tehdì men aóbebte ve lÀkine’l-lÀhe yehdì men yeşÀé175 [9] “El-

óamdü li’l-lÀhi’l-leõì hedÀnÀ li-hÀõÀ.”176  Ve selÀmün èalÀ èibÀdi-hi’l-leõìne’ã-ùafÀ. 

El-óamdü li’l-lÀhi Rabbi’l-èÀlemìn. Ve’ã-ãalÀtü ve’s-selÀmü èalÀ seyyidinÀ 

Muóammedin. Ve èalÀ cemìèi’l-enbiyÀéi ve’l-mürselìn. Ve’l-evliyÀéi’l-muúarrabìn. 

Ve èalÀ Àlihim ve aãóÀbihim ecmaèìn. Ve men tebièahüm  bi’l-maóabbeti ve’l-iúrÀri 

ilÀ yevmi’d-dìn.177  

 

 

  

 

 

 

     

                                                 
172 Hadîs-i Şerîf: “Selmân[-ı Fârisî] bizim Ehl-i Beytimizdendir.” İmâm-ı Taberânî, “Mu’cemü’l-
Kebîr”, 6-212. No: 6040; Hakîm, “Müstedrek”, 3-598.  
173 Müstensih  hatası olabilir, õevú olması gerekir. 
174 Tâ-Hâ, 20/1-3 “Tâ-hâ! Kur’ân’ı sana bedbaht olasın diye indirmedik. Ancak Allâhü te’âlâdan 
korkan için bir öğüt olarak (indirdik.)” 
175 Kasas, 28/56 “Muhakkak sen sevdiğine hidâyet veremezsin ve fekat Allâhü te’âlâ, dilediğine 
hidâyet verir…” 
176 A’râf, 7/43 “…Bizi buna muvaffak kılan Allâhü te’âlâya hamd olsun…” 
177 “Ve Allâhü Te’âlânın ıstıfâ etdiği yanî seçtiği kullarına selâm olsun. ‘Âlemlerin Rabbi’ne hamd 
ederim. Peygamber Efendimiz Muhammed ‘aleyhisselâma ve bütün peygamberlere; Allâhü te’âlânın 
velîlelerine ve bütün bunların hepsinin ehl-i beytlerine, arkadaşlarına ve kıyâmete kadar bunları seven 
ve sevdiğini ikrâr edip  bunların mübârek izinden gidenlere selâm ederim.” 
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VÁRİDÁT 

-1- 

BİSMİ’LLÁHİ’R-RAÓMÁNİ’R-RAÓÌM 

Merace’l-baóreyni yelteúiyÀn178 beynehümÀ berzaòün lÀyebàiyÀn179 Merace’l-

baóreynden murÀd úalb-i mürşid ile úalb-i ùÀlib olmaúdır.180 YelteúiyÀndan murÀd iki 

göñül bir olmaú beynehümÀ berzaòün lÀyebàiyÀndan murÀd mürşid ile ùÀlib181 

beyninde ôuhÿr iden aóvÀl-i sulÿk ve eùvÀr-ı melÀmiyye üzre ôuhÿr iden merÀtibi 

taãdìk ve ãıóóat-i taóúìú olmak. Nitekim Óaøret-i  MÿsÀ182 ve Óaøret-i Óıør 

ãalavÀtullÀhi èaleyhimÀ ve’s-selÀm beynlerinde vuúÿè bulan berzaò-ı külliyye ki biri 

óarf-i sefìne ve ol biri hedm-i cidÀr üçincisi úatl-i àulÀm mÀddesidir. Ve nitekim 

Resÿl-i ekrem ãalla’l-lÀhu èaleyhi ve sellem óaøretleriniñ Óaøret-i èAlì kerremallÀhu 

veche beynlerinde vuúÿè bulan ùarìú-i melÀmiyye üzere esrÀr-ı èacìbe ve ÀdÀb-ı 

erkÀn-ı àarìbedir ki erbÀb-ı ùarìúat-i  melÀmiyyeniñ maèlÿmıdır.183 Allahümme 

erzuúnÀ  bi-naèìm-i muóabbetihim ve esúınÀ bi-kaési kevåer maèrifetihim Àmìn 

åümme Àmìn bi-óürmeti Àl-i Ta-ha ve Yasin.184  

liseneti erbaèa ve tisèìn ve miéeti ve elf (1194) min hicreti men lehü’l-èizz            

ve’ş-şeref185 

 

 

 

 

                                                 
178 Kur'ân-ı Kerîm, 55/19 
179 Kur'ân-ı Kerîm, 55/20 
180 olmak, M2 / -M3. 
181 iki gönül, M2. 
182 äallallahu  ala nebiyyina ve aleyhim hazretlerine, M3 / -M1, -M2. 
183 M2de bu vâridât farklı yorumlanmıştır. 
184 Arapça dua. 
185 -M3. 
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-2- 

BİSMİ’LLÁHİ’R-RAÓMÁNİ’R-RAÓÌM 

[142] Ey ùÀlib óÀl-i rüéyÀ rÀéìniñ iútiøÀ-yı óÀl186 merÀtibine göredir zìrÀ 

mÀdde-i rüéyÀ èÀlem-i miåÀl-i müfìdde rÀéìniñ187 úuvÀ-yı vehm-i òayÀlinden ôuhÿra 

gelir. Yaènì òalú olur zìrÀ vücÿd bulmayan şey görilmez libÀs èunãur-ı óicÀb 

olduàından rÀéìniñ yanında ÀgÀh olan şaòã ol óÀlÀtı müşÀhede itmez. ZìrÀ188 vehm ü 

òayÀl rÿóıñ aletlerindendir ammÀ eger rÀéì tecellì-i efèÀle maôhar ise ôuhÿr iden 

rüéyÀ zÀéil olıp ãÿret-i rÿóÀniyyetden bir ãÿret úabÿl itmez. äuya yazı yazmaú gibi 

ammÀ eger rÀéì tecellì-i ãıfÀta maôhar ise ôuhÿr iden rüéyÀ bir müddet ãÿret baàlayıp 

netìce rÀéìniñ ãuver-i èunãurı fenÀ bulınca ol daòi esfelde fenÀya189 münúalib olur. 

Eger rÀéì maôhar-ı tÀm ve tecellì-i õÀta maôhar ise ôuhÿr iden rüéyÀ merÀtibine göre 

ùavr u ãÿret baàlayıp ile’l-ebed evùÀn ve edvÀrile seyr eyler. Bu maúÀma münÀsib 

kelime-i úudsiyye vardır ki Óaúdan ôuhÿr iden zìrÀ Óaú imiş “Minhü bedeée ve 

ileyhi yeèÿd.”190 buyurılmışdır. èÁrifiñ maòlÿúı olmaz ve òaleúnÀküm ezvÀcen191 bu 

remzi daòi beyÀndır ki biri rÿódan ol biri nefsdendir biri müvelled-i rÿóÀnì ve biri 

nefsÀnìdir biri óÿrì ve àılmÀn ol biri cinnile insÀn lÀkin rüéyÀda ôÀhir olan evùÀnile 

devre-i  èarşiyye-i õevú ider seyr-i eùvÀra muótÀç degildir. AmmÀ maúÀm-ı cinÀn-ı 

cemÀli heşt mertebede evvel rÿóÀnì ãoñra ãuver-i insÀnì ile iki defèa seyr eyler ve lil-

èÀrifi yekfìhü’l-işÀre192 daòi esrÀr çoúdır ehline maèlÿm ey ùÀlib bu esrÀrı ve bu eùvÀrı 

ve bu vaúte gelince muóaúúiúìn ve èÀrifìn-i ehlu’l-lÀhdan bir ferd beyÀn ve èayÀn 

itmemişdir belki ekåeri vÀãıl olmamışdır. Fe-óamden åümme óamden şarÀb-ı èaşú 

ceõbe-i õevúe ÀmÀde HÀşim MuãùafÀ Bandırmalı-zÀde faúìr biñ yüz seksen sekiz 

senesi RamaøÀn on altıncı gice leyle-i eóadde işbu èinÀyet-i İlÀhiyye-i úudsiyye 

ôuhÿr idip o õevúile [143] nevm-i àaflet óarÀm ve õevú-i vicdÀnile ÀrÀm birle irtesi 
                                                 
186 M2, M3 / -M1  
187 göredir zìrÀ mÀdde-i rüéyÀ èÀlem-i miåÀl-i müfìdde rÀéìniñ, -M2 
188 -M3. 
189 fenÀ,  M3. 
190 Hadîs-i Şerîf: “O’ndan başlar ve O’na döner.” 
191 Nebe, 78/8. 
192 "Arife işaret yeter." 
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eóad güni sÀèat üçe úarìb úaleme aldıú. İmdi muùlaú tecellì-i õÀta ve ekmel-i ãıfÀta 

maôhar olanıñ rüéyÀsı èÀlem-i Àòiretde ehl-i aèrÀf-ı cinÀnıñ óÀlleridir ki óicÀb-ı 

èunãur refè olduàından hemÀn vehm [ü] òayÀl èaynıyla ve ãÿretiyle ôuhÿr ider. Yaènì 

ibtidÀ òÀùırda vehm [ü] òayÀl iktiøÀsıyla òuùÿr itmez. HemÀn ol zamÀnda vehm [ü] 

òayÀl ol murÀdıñ ve maènÀnıñ vücÿdıyla ôuhÿr ider anıñ içün vaóy-i úudsì óÀl-i ehl-i 

rüéyÀyı óÀl-i ehl-i Àòirete teşbìh buyurmışdır fe-efhem ülÀéike ke’l-

enèÀm193fırúasınıñ óÀlleri dìgergÿndur belhüm aêall194 fırúasınıñ óÀlleri ise hìç-ender-

hìçdir zìrÀ Àyet-i kerìmede belhüm aêall195 taèbìriyle teékìdden murÀd ol fırúa-i 

ebterìniñ füyÿøÀt-ı İlÀhiyyeyi úabÿle min külli’l-vücÿh èadem-i istièdÀdların beyÀn 

ve èayÀndır hemÀn bu õevúe ùÀlib ve esrÀr-ı nÀ-mütenÀhìye rÀàıb olan ùÀlib-i èÀşıúa 

elzem belki vÀcibdir mürşid-i èÀlem ãÀóib-i zamÀn terbiyesiyle yÀòÿd196 ùaraf-ı 

úudsiyyelerinden vekìl naãb buyurduúları õÀt197 ki rehber taèbìr olınır. Anlarıñ 

terbiyetleri ve imdÀd-ı rÿóÀniyyetleriyle úalbe duòÿl ve göñül óÀline vuãÿl bulalar. 

İmdi bu ùarìú-i õevú-i raóìú bir mÀyedir her vücÿdda bir dür-i yektÀdır ki her diyÀrda 

bulınmaz ve bir cevherdir ki mine’l-ezel ile’l-ebed ferddir şerìk ve tekerrür úabÿl 

itmez meger maófaôa-i úudsiyyesi tecdìd ola ve hem òazìne-i òÀnedÀn-ı nübüvvetden 

àayrıda bulınmaz. Meger kim Óaøret-i SelmÀn ve àayrılar gibi ki òÀnedÀn-ı 

nübüvvete mülóaú olalar nitekim ve selmÀn minnÀ ehle’l-beyt198 buyurılmışdır ve 

baèøı kibÀr-ı ehlullÀh ãÀóib-i zamÀn òuãÿsında niçe óaúÀyıú beyÀn itmişlerdir ammÀ 

úalbü’l-èuşşÀú199 úalbü’l-enfüs200 ve’l-ÀfÀú merd-i maènevì  şÀrió-i Meånevì äarı 

èAbdullÀh Efendi óaøretleri çoú óaúÀyıú-ı deúÀyıú ìrÀd eyleyip  meslek-i ãÀóib-

zamÀn üzre olan [144] eùvÀr-ı aóvÀllerin ve erkÀnların ve şarù-ı meclis-i maóabbet ile 

on ikidir semÀè ve ãafÀ ile õikru’l-lÀh ve óÀl-i bìèat ve ùÀliblerden ôuhÿr iden cürm 

                                                 
193 Kur'ân-ı Kerîm, 7/179 
194 Kur'ân-ı Kerîm, 7/179 
195 Kur'ân-ı Kerîm, 7/179 
196 -M3. 
197 zata, M3. 
198 Hadîs-i Şerîf: “Selmân[-ı Fârisî] bizim Ehl-i Beytimizdendir.” İmâm-ı Taberânî, “Mu’cemü’l-
Kebîr”, 6-212. No: 6040; Hakîm, “Müstedrek”, 3-598. 
199 úabletü’l-èuşşÀú, M3. 
200 úutbü’l-enfüs, M3 
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[ü] òaùÀyÀnıñ úalblerinden küdÿrÀtların izÀle ve taùhìr içün ãadaúÀt ve èibÀdÀt ve 

taèzìr ve temennÀ ve beyÀn-ı óÀl ve her sene baèøı günlerde èayn-ı cemè ü semÀè ve 

õikru’l-lÀh ve tezevvürÀt ve bunların miåillü sünen ü vÀcibÀt-ı sülÿkdan olduàını201 

remz ü ìmÀ eylemişlerdir. ErbÀbına maèlÿmdır ammÀ ey ùÀlib zinhÀr ve zinhÀr olmaya ki 

ãÿret-i Óaúdan iôhÀr-ı fütüvvet ve beyÀn-ı esrÀr-ı ùarìúat iden göñül düşküni óÀl yoràunı 

kimseler ile ãoóbet idesin yÀòÿd ùarìúatden ôÀhir-i şerèe muòÀlif ve muùÀbıú söz 

söyleyesin şürb-i òamr idenler miåillü úırú gün göñül óÀlinden ve õevúinden dÿr olursın 

ve eger ol óÀliñi ve cürmüñi mürşid yÀòÿd rehber óuøÿrına èarø idip iútiøÀsına göre 

günÀhından pÀk olmaya ile’l-ebed maócÿb ve murdÀr ve merdÿd ve cenÀbet úalursın 

elbetde ùarìúatde maócÿb olan óaúìúatde cenÀbetdir keõÀlik şerìèatde maócÿb olan 

ùarìúatde cenÀbetdir ôÀhir bÀùın dört úapu maèmÿr gerek göñli cenÀbet olanıñ úapuları 

òarÀb ve mesdÿddır muùlaú erenleriñ iõn-i èÀlìleriyle ãoóbete meémÿr olan muãÀóibe 

ãoóbet cÀéizdür. Úaldı ki baèøı èulemÀ ve ãuleóÀ ve kibÀr-ı meşÀyiò meclislerinde 

meclis-i òÀãdır zuèmıyla iôhÀr-ı mürüvvet ve maóabbet idip her biri ãÿretÀ şÀnına taèôìm 

ile bunlar erenlerdendir ve gerçeklerdendir her vechile istièdÀdları maèlÿmımuzdır diyü 

iltifÀtlarına maàrÿr olıp iôhÀr-ı faøl-ı èirfÀn iderseñ vÀy óÀliñe derd-mend zìrÀ erenleriñ 

úıblesi òÀnedÀn-ı nübüvvetiñ bÀùın úılıcı vardır. El-èiyÀõen bi’l-lÀhi teèÀlÀ202 reés-i 

ìmÀnıñı úaùè ider òaberiñ olmaz anıñ içündir ki òÀnedÀn-ı nübüvvete mülóaú olan baèøı 

erenler seyf-i ôÀhirle taùhìr olurlar lÀkin òÀnedÀn-ı nübüvvetden olıp maôhar-ı şefÀèat 

olurlar ol zamÀnda [145] uzaúda ve yaúında kendülere maóabbet idip göñül baàlayanlar 

rÿóÀniyyet ve cismÀniyyetleriyle imdÀd ve şefÀèat iderler sinnen ve óÀlen ÀbÀ ve 

ümmehÀt iètibÀr olınmaz. Anıñçün buyurılmışdur ki Óaøret-i HüdÀyì úaddese sirruhu’l-

èazìz buyurur: KÀmil olmış ehl-i Óaú doàmazdan evvel anası bu vÀridÀt-ı úudsiyyeye 

netìce ve nihÀyet olmadıàı mertebe-i rübÿbiyyetden ôuhÿr itdigi içündir fe-lihÀõÀ úÀla’l-

lÀhu teèÀlÀ lenefide’l-baórü úable en tenfede kelimÀtü203rabbi204  buyurılmışdır. 

 

                                                 
201 -M3. 
202 -M3. 
203 Kur'ân-ı Kerîm, 18/109 
204 rabbi, M3, -M1 / -M2 / M4. 
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-3-205 

BİSMİ’LLÁHİ’R-RAÓMÁNİ’R-RAÓÌM 

Bu sırr gÿş-i deryÀ gibi cÿş u òurÿş ile ey ùÀlib ki her òÀne envÀè-ı aócÀr u 

eşcÀr ile binÀ ve envÀè-ı elvÀn-ı cevÀhir u óuddÀm206 ü bisÀù-ı gÿn-À-gÿn ile mebnÀ vü 

müzeyyen olmaz. Meger ki òÀneé-i selÀùín ve mülÿk-i ecnÀs-ı beşer ola. EnvÀè-ı 

aócÀr u eşcÀr ile mebnÀ ve envÀè-ı elvÀn-ı cevÀhir ü bisÀù-ı gÿn-À-gÿn ve òuddÀm-ı 

òavÀãã-ı ôÀhirì vü bÀùınì ve vüzerÀ  vü èulemÀ vu vükelÀ vu velÀyet ü maúÀm-ı 

maóãÿãa207 ve elbiseé-i müteferriúa ile müzeyyen ü müheyyÀdur. İmdi bu tertìbden 

fehm ü idrÀk eyle ki ãÿret-i Àdemde beşeriyyetle ôuhÿr iden her bir ãÿret envÀé-ı 

envÀr-ı eflÀk ve ùabÀyiè u ervÀó-ı meèÀdìn ü nebÀtÀt ve ervÀó-ı óayevÀnuñ óiss ve 

ervÀó-ı mücerrede ve ervÀó-ı müfredÀta èunãur ile mürekkeb ve nebÀtÀt ü cevÀhir 

èuúÿl ü èulÿm-i evvelìn ü Àòırìn ile müzeyyen maôhar-ı tÀmm-i tecellìé-i òÀneé-i 

efèÀl ü ãıfÀt ü õÀt-i İlÀhì olmaz. Meger ki óÀneé-i208 Óaúú ve beyt-i muùlaú fÀtióatü’l-

vücÿd òÀtimetü’l-mevcÿd miréÀtü’l-maèbÿd maòlÿúu’õ-õÀt maómÿdü’ã-ãıfÀt 

ümmü’l-ervÀó ebu’l-eşbÀó ola. Daòì cevÀhir ol õÀt-i muúaddes vücÿd-ı laùìfiñ envÀr-ı 

mişÀt-i úalb-i şerìfinden iútibÀs-ı feyż-ı nÿr iden mürsel enbiyÀ ve òÀtemü’l-evliyÀ 

olanlarıñ maóşer-i úurÿn-ı ervÀó olan vücÿd-ı pÀkleri ola. İmdi bunlar her biri 

maôhar-ı tÀmm insÀn-ı kÀmil Àdem-i maènÀ ve arż-ı beyżÀ ve her biri bir zamÀnıñ 

ãÀóibi ve úarnıñ ferìdidir. İşte òÀneé-i [146] selÀùìn-i ehl-i maóşer ve mülÿk-i nüşÿr-ı 

ecnÀs-ı beşer òalífeé-i muùlaú ve òÀneé-i arż-ı ervaó209 beyżÀ-yı óaşr-i ôuhÿr. ÕÀlike 

yevmü’n-nüşÿr.” Li-yevmi’l-cemèi “LÀ raybe fíh.”210 bu vücÿddır. Ve ãÀóib-i esrÀrı 

ve óÀmil-i livÀsı olan èAlì ibn-i Ebì ÙÀlibdir. Ve Kevåer-i èirfÀnìniñ sÀúìsi olan 

İmÀm-ı Óasan ve İmÀm-ı Óüseyndir. Ve bunlar seyyid-i şübbÀn-ı ehlü’l-cennetdir. 

Ve cümle ehl-i cinÀn şÀbb-i emreddir. İmdi “Raéeytü Rabbí fí ãÿrati şÀbbü emredin 
                                                 
205 Bu vâridât M2 ve M4’te yoktur. 
206 óuddÀm, M1 / òuddÀm, M2, M3, M4. 
207 maóãÿãa, M1 / maòãÿãa, M2, M3, M4. 
208 óÀne, M1 / òÀne, M2, M3, M4. 
209 M3, -M1 / -M2 / -M4. 
210 Âl-i ‘İmrân, 3/9.  
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úaùaùun.”211 sırrını fehm ü idrÀk eyle ki AllÀh, görinen maóall cennetdir ve görenler 

şÀbb-i emreddir. Bu maènÀ edille-i úaùèiyye ile müåbetdir. Ke-mÀ úÀle’l-lÀhü teèÀlÀ: 

“Vücÿhün  yevmeéiõin nÀżıratün. İlÀ RabbihÀ nÀôıratün.”212 muóaããal-ı kelÀm sırr-ı 

esrÀr óÀmil-i óaşr livÀ İmÀm-ı èAlì MürteżÀnıñ taót-ı livÀsında óaşr olıp hemÀn 

İmÀm-ı Óasan ve İmÀm-ı EnÀm, VÀriå-i sırr-ı muùlaú İmÀm-ı Óüseyn Óavż-ı Kevåer-

i vicdÀn, yedlerinden kevåer-i èilm ü èirfÀn nÿş idenlerdir. ŞÀbb-ı emred ãÿretinde 

cinÀna dÀòil ve AllÀhı görenler[dir.] İmdi ey şÀh-rÀh-ı nübüvvete rÀàıb ve esrÀr-ı 

óaúíúate ùÀlib, bÀlÀda teõekkür olan òÀneé-i Óaúú Ferd-i Muùlaú Beytu’l-lÀhi’l-

Maèmÿra dÀòil ola ki “Ve men deòalehu kÀne Àminen.”213 dinmişdir. Ve taót-ı livÀ-yı 

velÀyet-i kübrÀda óaşr ola ki “Ve leúúÀhüm nażraten ve sürÿran.”214 dinmişdir. Ve 

óavż-ı vicdÀndan keés-i óaúíúat ile kevåer-i tevóíd ü èirfÀn nÿş idenlerden ol ki “Ve 

seúÀhüm Rabbühüm şerÀben ùahÿran.”215 dinmişdir. Ve ãoóbet-i muãÀóib-i vicdÀn, 

rıżÀ-yı rıêvÀn dem-i mürşiddir. Ve rehber-i heşt-rütbe cinÀn-ı vicdÀnı temÀmen seyr 

idip úuvÀ-yı Rÿó-ı Úudsì, óÿr u àılmÀnlar hezÀr-şeş-ãad u ãad u hezÀr-úuvÀ-yı èaúl-ı 

küll, melÀéikeé-i èÀlÿn ü mehbÿtÿn úanÀùlarla ùayrÀn ve müntehÀ-yı aèlÀ-yı èilliyyìni 

seyr iderek iúlìm-i lÀ-mekÀnda arż-ı beyżÀ-yı eóadiyyetde òaymeé-i dürr-i yektÀ-yı 

Aómedìde cemÀl-i õÀt-ı baòtıñ müşÀhedesiyle òiùÀb-ı “Fe-eynemÀ tüvellü fe-åemme 

vechu’l-lÀh”216 ile müşÀhede-i CemÀl-i Muùlaú “ÕÀlike [le-õikrÀ] li-men kÀne lehÿ 

úalbün [147] ev elúa’s-semèa ve hüve şehìd.”217 sırrı müyesser “AllÀhu nÿru’s-

semÀvÀti ve’l-arż”218 nÿrıyla müstaàraú-ı baór-i envÀr-ı ÕÀt-ı İlÀhì olıp her vardan ve 

her cihetden “Ene’l-lÀh”219 belki her èużvdan “Ene’l-Óaúú”220 ãadÀsı ôuhÿr ide. Ol 

zamÀn muãÀóibiñ ãÀóib-i zamÀn olıp eger maóabbet-i òÀnedÀn iseñ “SelmÀnün 

                                                 
211 Hadîs-i Şerîf: “Rabbimi tüyü bitmemiş parlak yüzlü bir genç sûretinde gördüm.” 
212 Kıyâmet,  75/22-23.  
213 Âl-i ‘İmrân, 3/97.  
214 Dehr [İnsân], 76/11.  
215 Dehr [İnsân], 76/21.  
216 Bakara, 2/35.  
217 Kâf, 50/37.  
218 Nûr, 24/35. 
219 Kasas, 28/30.  
220 Hallâc-ı Mansûr’un cezbe ve sekr hâlinde söylediği meşhûr “Ben Hakk’ım” sözü. 
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minnÀ ehle’l-beyt”221 sırrına maôhar olursın. Ve maèlÿmıñ olsun ki muóabbet222 

ÒÀnedÀn-ı Nübüvvet ve òÀdim-i òÀn-úÀh-ı velÀyet olmayanlara seyr ü sülÿk ve 

müşÀhede-i cemÀl-i pír-i óaúìúat mümkin ve úÀbil degildir. “ÕÀlike fażlu’l-lÀhi 

yüétíhi men yeşÀé”223  

          Fí evÀéili CemÀõi’l-Evvel sene sittün ve sebèìne ve miéete ve elf (1176). 

Aóúaru’l-èibÀd HÀşim MuãùafÀ.224 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
221 Hadîs-i Şerîf: “Selmân[-ı Fârisî] bizim Ehl-i Beytimizdendir.” İmâm-ı Taberânî, “Mu’cemü’l-
Kebîr”, 6-212. No: 6040; Hakîm, “Müstedrek”, 3-598. 
222 M2, M3, M4 / -M1.  
223 Cum’a, 62/4.  
224 1176 Senesi’nin Cemâzi’l-Evvel Ayı’nın başları[nda yazdım.] [1762 Senesi’nin Kasım Ayı’nın 
sonları] Allâhü te’âlânın kullarının en değersizi Hâşim Mustafa. 
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-4-225 

VÁRİDÁT-I İLÁHİYYE MENSßRÁTU’L-MELÁMİYYE226 

BİSMİ’LLÁHİ’R-RAÓMÁNİ’R-RAÓÌM 

Ey vÀúıf-ı sırr-ı maşrıú-ı şems-i nübüvvet ve ey ùÀlib-i nÿr-ı maàrib-i şems-i 

vilÀyet ôÀhir-i nübüvvet olan şerìèat-i muùahhareyi bilÀ-delìl ve bilÀ-teévìl taãdìú ve 

iúrÀr vÀcib olduàı gibi bÀùın-ı nübüvvet olan vilÀyet-i kübrÀyı daòi bilÀ-delìl ve bilÀ-

teévìl ùÀlib-i óaúìúat olanlara taãdìú ve ikrÀr vÀcibdir. Maèlÿm ola ki227 toòm-ı  

şecere-i ôuhÿr olan èilm-i İlÀhìniñ evveli dem228 ve Àòiri Àdemdir. èİnde’s-sÿfiyye 

maèlÿmları oldıàı miúdÀr dem-i meõkÿreniñ her bir tecdìd-i libÀsına ve her bir  

taóvìl-i eùvÀrına bir rütbe ve her bir rütbeniñ taúallüb ve eşkÀline bir èÀlem ve her bir 

èÀlemiñ ôuhÿr-ı meùÀlièine bir óÀsse ıùlÀú idip on sekiz biñ èÀlem gibi nÿrÀnì ve kimi 

ôulmÀnì ve cümle bi-iètibÀri’l-merÀtib pence taúsìm idip óaøerÀt-ı òamse ıùlÀú itdiler. 

LÀkin tefhìmleri ôuhÿr-ı èilm-i vicdÀnlarınıñ muóìù olduàı mertebedir õìrÀ her şaòãıñ 

maèlÿmı èilmine göredir èilm ise maèlÿma tÀbièdir. Fe-efhem ammÀ èinde’l-

melÀmiyyÿn el-èÀlÿn èilm-i vicdÀn [148] ve õevú èirfÀn-ı dìgerdir. Ehline maèlÿmdır 

õirÀ meslek ve meşreb-i ãÿfiyye Óaøret-i MÿsÀ ãalavÀtullÀhi èalÀ nebiyyinÀ ve èaleyh 

meslegi üzere riyÀøÀt ve òalevÀt ve müşÀhedÀt ve envÀè-i mücÀhedÀt ve evrÀd ve 

eõkÀr ve esmÀé-i envÀr ve tezkiye-i nefs ve taãfiye-i úalb ile terk ü iòtiyÀr-ı èuzletdir. 

Ancaú ôÀhir-i nübüvvete merbÿù ve aókÀmıyla münticdir ammÀ meslek ü meşreb-i 

ehl-i taóúìú-ı melÀmiyyÿn el-èÀlÿn òÀtemü’l-evliyÀ vÀriå-i èulÿm229 evvelìn ve’l-

Àòirìn teòalleúÿ bi-aòlÀúillÀh sırrına maôhar-ı irşÀd ile ôuhÿr idenler meslek ve 

meşreb-i òÀtemü’l-enbiyÀ ve’l-mürselìn üzere òilúat-i eşyÀya vÀúıf ve cemìè menÀzili 

kÀşif terk-i terk-i cümle-i merÀtib ve menÀzilden èubÿr ve úıbÀb-ı ulÿhiyyetde mes 

                                                 
225 Bu Vâridât M2 ve M4’te ilk vâridât’tır.  
226 -M4. 
227 -M3, -M4. 
228 -M2. 
229 M2 / -M1, -M3. 
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ene èinde ôanni èabdì 230bì-delÀletiyle231 õevú-i vicdÀnları ve èilm-i èirfÀnları 

maóbÿb-ı óaúìúìye mÿãıl-ı èayn-ı èameldir. HemÀn mebdeé ve meslekleri òatm-i 

nübüvvetiñ bÀùını olan òatm-i velÀyetdir el’Àn úÀbil-i irşÀd olanlar bu sırr-ı daúìúi 

fehm ü idrÀk idenlerdir. ÁgÀh ol ki bu maúÀlimüziñ netìcesinde işbu ervÀó-ı 

úudsiyye ve kelimÀt-ı lÀhÿtiyyeniñ aóvÀl ve evãÀflarından bir miúdar232 naúl ü beyÀn 

olına. ÕìrÀ nice mücellid-i kitÀb olsa bu esrÀrıñ netìce ve nihÀyeti olmadıàına úul 

levkÀne’l-baórü midÀden233 Àyet-i kerìmesi şehÀdet ider hemÀn maùlebe şürÿè idelim 

ki meslek-i ãÿfiyye üzere mebdeé meèÀdı beyÀndır. İmdi ey ùÀlib-i èilm-i taãavvuf 

maèlÿm ola ki óaøerÀt-ı òamseden èavÀlim iètibÀrıyla mertebe-i evvel-i haøretü’l-

óaøerÀt ve àaybü’l-àayb ve àaybü’l-èamÀ ve sırr-ı lÀhÿt ve sırrü’s-sırr ve sırru’l-ezel 

ve àayb-ı muùlaú ve óaøret-i cemèü’l-cemè ve õÀt-ı muùlaú ve óaøret-i eóadiyyet ve 

õÀt-ı baóå ve õÀt-ı beht ve èilletü’l-èilel ve èaúlü’l-èıúÀl ve menbaèü’l-feyø ve’l-esrÀr 

ve cevherü’l-evvel ve cevherü’l-heyÿlÀ ve vaódetü’õ-õÀt ve künhü’õ-õÀt ve nÿrü’l-

envÀr ve õÀtü’õ-õevÀt taèbìr olınur. AmmÀ mertebe-i åÀniyye ki èÀlem iètibÀrıyla 

óaøretü’l-ceberÿt ve rÿóü’l-evvel [149] ve èaúl-ı evvel ve’l-úalem el-aèlÀ ve levó-i 

evvel ve levó-i aèôam ve óaøretü’l-cemè ve õÀt-ı muúayyed ve àayb-ı muúayyed ve 

ôuhÿrü’l-meôÀhir ve kenzü’l-künÿz ve èayn-i envÀr ve óaúìúatü’l-óaúÀyıú ve 

cevherü’l-heyÿlÀ ve óaøretü’l-eóadiyyet234 ve’t-tecelliyyÀtü’l-külliyye ve künhü’ã-

ãıfÀt ve ôuhÿr-ı tecelliyyü’l-evhiyye235 taèbìr olınur. AmmÀ mertebe-i åÀliåe ki èÀlem 

iètibÀrıyla óaøret-i melekÿt ve nefsü’l-külliyye ve’l-ervÀó ve’l-èarş ve’l-kürsì ve 

levóü’l-úaøÀ ve’l-úader ve levóü’l-maófÿô ve rÿóÀniyyetü’l-cevher ve’l-heyÿlÀ ve 

ôuhÿr-ı merÀtibü’õ-õÀt ve ôuhÿr-ı tecelliyyü’l-merbÿtiyye ve tecelliyyü’l-evhiyyet 

taèbìr olınur. AmmÀ mertebe-i rÀbièa ki èÀlem iètibÀrıyla óaøretü’l-melik ve’l-eşbÀó 

                                                 
230 Hadis-i Şerif: “Kulum Beni nasıl tanırsa, ona öyle muamele ederim”, Buharî, Tevhid: 15, 35; 
Müslim, Tevbe: 1. 
231 -M2. 
232 M2, M3/ -M1, -M4. 
233 Kur'ân-ı Kerîm, 18/109 
234 vahidiyye, M3. 
235 illÀ levhiyye, M3. 
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ve’l-ecsÀm ve’l-ecrÀm ve’l-eflÀk ve’ù-ùabÀyiè ve’n-nücÿm ve’l-menÀzil ve’l-burc236 

ve èarøü’l-cevÀhir ve ãÿretü’l-heyÿlÀt ve’l-müfredÀt ve meclayü’õ237-õÀt ve’ã-ãıfÀt ve 

meclayü’r238-rübÿbiyye ve ôuhÿr-ı tecelliyyü’l-merbÿbiyye taèbìr olınur239. AmmÀ 

mertebe-i òÀmise ki èÀlem iètibÀrıyla óaøret-i nÀsÿt ve’t-teşekkül ve’t-taàayyür ve’t-

teceddüd ve’l-èanÀãır ve’l-mevÀlìd ve’l-maèden ve’n-nebÀt ve’l-óayvÀn ve’l-meùÀliè 

ve’l-eùvÀr ve’ô-ôaleme ve’l-fırúa ve’l-cehl ve’l-esfel ve’t-teraúúì ve’t-tenezzül ve’l-

èiãyÀn ve’l-iùÀèat ve’t-teéåìr ve’l-meôÀhirü’l-külliyye ve’t-terkìb ve’t-tefrìú ve’l-

vuãlat ve meclayü’õ-õÀt ve’ã-ãıfÀt ve’l-efèÀl ve meclayü’l-evhiyyet ve’l-merbÿbiyyet 

taèbìr olınur. İmdi bi-óasbe’l-iètibÀrü’l-merÀtib bu óaøerÀt-ı òamseniñ her biri bir 

óavÀss-ı bÀùına merÀtiben maôharıdır ve òavÀss-ı òamse-i bÀùına èinde’l-melÀmiyyÿn 

el-èÀlÿn sırdır ve maènÀ-yı Àdemden ve bÀùın-ı óaúÀyıúdır ve èuúÿl-i èaşere ve eflÀk 

ve ùabÀyiè ve èanÀãır ve mevÀlìd her bir meôÀhir-i èulviyye ve süfliyye ve óayvÀn ve 

nefs-i óÀsse ve nefs-i külliyye-i nÀùıúa cümle ãÿret ve èaraødır. ÒavÀss-ı òamse-i 

bÀùına cevher ve heyÿlÀsıdır ve bu òavÀss-ı òamse-i bÀùınanıñ sırrı bir cevherdir 

[150] baş óÀssesi vardır her bir óÀssesine bir ism tesmiye olınır bir mertebe iètibÀr 

eylediler ki ol cevher-i yektÀ muúaddemÀ bÀlÀ[da] õikr olınan libÀs-ı èilm-i ilÀhì 

toòm-ı şecere-i ôuhÿr-ı demdir sırrü’s-sırdır ve emÀnet-i kübrÀ olur eùvÀr-ı nübüvvet 

ve eùvÀr-ı vilÀyet tecdìd-i libÀsıdır. MerÀtib-i eùvÀr üzere netìce-i devri maómil-i 

èilm-i İlÀhì òÀtemü’l-evliyÀdır sırr u neslen vÀriå-i òÀtemü’l-enbiyÀdır AllÀhu 

veliyyü’l-leõìne Àmenÿ 240sırrı bu kavle şÀhid-i èÀdildir fe-efhem uùlubu’l-meded min 

vÀóidi iódiye maúsada şürÿè idelim òïşca fehm idip ùuzı úoz añlayanlardan 

olmayasın ve maèlÿm ola ki terkìb-i envÀè-i müfredÀtda òavÀss-ı òamse-i bÀùıniyye-i 

meõkÿre üzere òavÀss-ı òamse-i ôÀhireye hüveydÀ olmışdur ki bÀùınıyyeniñ èaksi ve 

miréÀtıdır hemÀn òavÀss-ı òamse-i bÀùıne èÀlem-i Àòiret ve òavÀss-ı òamse-i ôÀhire 

èÀlem-i dünyÀdır ve òavÀss-ı ôÀhire òavÀss-ı bÀùınanıñ ãıfÀtı ve mürekkebidir anıñla 

                                                 
236 M3 / -M1, -M2, -M4. 
237 tecellì, M3. 
238 tecellì, M3. 
239 M3, / -M1. 
240 Kur'ân-ı Kerîm, 2/257 
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fièle gelir ve maèlÿm olur ve bu òavÀss-ı bÀùına bir toòmdur ki òavÀss-ı òamse-i 

ôÀhire şecere ve netìce evãÀf ve aòlÀú-ı ilÀhiyye olan sırrü’s-sırr-ı ilm-i İlÀhì demdür 

ve mìvesi Àdemdir mìve şeceri ve şecer mìveéi óavìdir ve muóìùdir. İmdi evvel-i 

Àòirìn Àòir-i evvelìn èilm-i İlÀhì òÀtem-i sırr-ı vilÀyet demdir òavÀss-ı bÀùına ve 

ôÀhireyi ve cümle şÀò-ı sÀú ve evrÀú u ezhÀr-ı şecere-i ôuhÿrı óÀvì ve muóìùdir. ÕÀten 

ve ãıfÀten ve efèÀlen “Minhü bedeée ve ileyhi yeèÿd.”240F

241 netìce-i èilm-i İlÀhì 

maèlÿmdır tÀbièdir yaènì èilm-i maèlÿmdan ôÀhir olur maèlÿm-ı èilm evvelde ve 

Àòirde ôÀhirde ve bÀùında birdir taàayyür ve tekerrür kabÿl itmez. Tecdìd-i lebs-i 

èilmile ôuhÿrı ittióÀm-ı devri ve izÀle-i cehli ve teraúúì õevúi içün degildir belki 

taèallüm-i èilm-i İlÀhì ve irşÀd-ı hidÀyet içündir efeèayìnÀ bi’l-òalúi’l-evveli bel hüm 

fì lebsin min òalúin cedìdin241F

242 ile maúÀle-i úudsiyye hüviyyet-i kübrÀ el-insÀn ve ene 

sirruhu lafô-ı hüviyyeti òÀtemü’l-vilÀye Àdem maènÀ libÀs-ı èilm-i İlÀhiyye ile 

teceddüd üzere olıp [151] ôuhÿr-ı evvelìni ve netìce-i Àòiriyyeti olmaduàına şÀhid ve 

delìldir fe-efhem èÀlem-i nÀsÿtda terÀkìb ve mevÀlìdde müşÀhiddir. Maèlÿm ola ki 

ôuhÿr-ı evvelde ôuhÿr iden èilm-i İlÀhì ki demdir ve òÀtemü’l-vilÀyet-i Àdem maènen 

insÀn-ı kÀmildir ôuhÿr eylimişdir ki el-insÀn sırrı budur ve yine aña ricèat ve ièÀde 

eylemişdir ki ve ene sirruhu budur. “Minhü bedeée ve ileyhi yeèÿd.”242F

243 HemÀn 

bÀùında beş óÀssesi olan cevher-i evvel büùÿn ve ôuhÿrile Àòir olıp enfüs ÀfÀúı ve 

esfel aèlÀyı cÀmiè nüsòa-i kübrÀ arø-ı beyøÀ-yı maóşer ervÀó-ı lebs-i cedìd didükleri 

òÀtemü’l-vilÀyet Àdem maènen insÀn-ı kÀmil oldı. انامل يدين و رجلين انسان يدعلوى رجى     

-Bu sırr-ı daúìúi remz ü işèÀr ider küntü nebiyyen ve Àdeme beyne’l-mÀéi ve’ù سفلى

ùìn 243F

244 úavl-i sırr-ı èacìb ve beyÀn-ı aàrebdir kemÀ úÀlallÀhu teèÀlÀ: küntüm ümmetin 

uòricet li’nnÀsi 244F

245 vemÀ min dÀbbetin fi’l-arøi 245F

246Àòiõün binÀãiyetihÀ inne246F

247 

                                                 
241 Hadîs-i Şerîf: “O’ndan başlar ve O’na döner.” 
242 Kur'ân-ı Kerîm, 50/15 
243 Hadîs-i Şerîf: “O’ndan başlar ve O’na döner.” 
244 Acluni, age., C.1, s. 265. 
245 Kur'ân-ı Kerîm, 3/110 
246 Kur'ân-ı Kerîm, 11/6 
247 Kur'ân-ı Kerîm, 11/56 
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òaleúaküm min nefsin vÀóidetin248òalúi Àdem èalÀ ãÿret vallÀhi Ey ùÀlib-i emn ü 

emÀn bu ÀyÀt-ı beyyinÀtdan ve bu muúaddemÀt-ı meõkÿrÀtdan maèlÿmıñ olsun ki 

toòm-ı èÀlem cedd-i ecdÀd-ı óaøret-i Ádem nÿrü’l-evliyÀ òÀtemü’l-enbiyÀ èaleyh ve 

èaleyhimü’ã-ãalavÀt ve’s-selÀm faòrü’l-enÀm óaøretleri ôuhÿr-ı evvelde èulÿm-ı 

evvelìne nÀéil ve esrÀr-ı nübüvvete vÀãıl olıp ümmet-i evvelìne taèlìm-i èilm-i İlÀhì 

iderdi. Henüz zevc-i ÓavvÀ Óaøret-i Ádem èaleyhi’s-selÀm seyr-i ùabÀyièden geçip 

müfredÀt-ı èunãurda idi baède’l-ezminet ve’l-edvÀr ve’d-dühÿr şecere-i òilÀfet-i 

Ádem ol toòm-ı nübüvvetden miåliyyet üzere åÀbit ve şÀò-ı sÀú u evrÀú u ezhÀrile 

ôÀhir oldı ki nefes-i RaómÀnì ve nefòa-i İlÀhìdir. Óaúìúat-i óÀl böyle iken èaceb 

úudretdir ol netìce-i şecere-i òilÀfet ve muóÀfaôa-i toòm-ı nübüvvet olan mìve-i 

nübüvvet mücedded-i lebs ile ol şecere-i Ádemden ôuhÿr eyledi ve ol mìvede toòm-ı 

vilÀyet peydÀ oldı ki bÀùın-ı òatm-i nübüvvetdir [152] ve yine ol toòm òatm-i 

nübüvvetden vilÀyet üzere şecere-i òilÀfet åÀbit düvÀz-deh sÀú ve çehÀr-deh şÀò ve 

evrÀú-ı maèÀrif ve ezhÀr-ı óaúÀyıú ôuhÿr eyledi. Netìce şecere-i vilÀyet ve maófaôa-i 

toòm-ı vilÀyet mìve-i vilÀyet mücedded-i lebsile ol şecere-i òilÀfetden ôuhÿr eyledi 

ve ol mìvede toòm-ı şecere-i òÀtemü’l-evliyÀ peydÀ ve ôÀhir olıp ol toòmdan şecere-i 

èÀlem-i Àòiret ôÀhir ve åÀbit olur ki evvelìn ve Àòirìn enbiyÀé-i mürselìn ol şecereniñ 

şÀò u sÀú u evrÀú u ezhÀrı seyriyle mìve òitÀmında óaşr u cemè olıp ve ol toòm  

mìve-i şecere-i Àòiret óÀmil-i livÀé-i òÀtemü’l-enbiyÀ óaøret-i òÀtemü’l-evliyÀnıñ 

nümÀ-yı sırrı toòm-ı şecere-i vücÿdı olan óavø-ı kevåerden èalÀ merÀtibihim her bir 

ervÀó-ı muúaddese feyø-yÀb olduúda ol toòm-ı mübÀrekeden şecere-i cinÀn nÀbit ve 

ôÀhir olur ki nìrÀn anıñ ôıllıdır feyø-i şecere-i òilÀfetden bì-behre ôuhÿr-ı evveliñ 

müfredÀtına maúÀmdır. Böyle böyle keõÀ ve keõÀ ôuhÿr ve teceddüd-i şecere-i 

eõvÀú-ı cinÀna ve èaõÀb-ı èaõb-ı nìrÀna nihÀyet ve netìce olmadıàı nice nice ÀyÀt-ı 

ÚuréÀniyye ve eóÀdìå-i nebeviyye ile müberhendir. HemÀn úad eóÀùa bikülli şeyéin 

èilmen249 sırrına maôhar óÀnedÀn-ı nübüvvetden sırran ve neslen verÀået ile maózen-i 

                                                 
248 Kur'ân-ı Kerîm, 39/6 
249 Kur'ân-ı Kerîm, 65/12 
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èilm-i esrÀr-ı İlÀhì olıp òÀtemü’l-evliyÀ çehÀr-deh merÀtibde meôÀhir üzere tecdìd-i 

libÀs eyleyen mürşid-i èÀlem-i Àdem-i maènÀya maóabbet-i tÀm ile iúrÀr idip                 

el-veledü sırrı ebìhi250 maènÀsı üzere veled-i maènevìmiz olanlar işbu esrÀr-ı nÀ-

mütenÀhìniñ èilme’l-yaúìni èayne’l-yaúìni õevúine nÀéil olıp ve bì-yübãiru ve bì-

yesmeèu ve bì-yanùiúu sırrıyla mesrÿrlardır bu maúÀliniñ úÀéili ve feyø-i ilÀhiyyeniñ 

sÀéili Seyyid HÀşim MuãùafÀ ÜsküdÀrì Bandırmalı-zÀde dimekle maèrÿf óÀnedÀn-ı 

nübüvvetiñ aóúarı ve Àli èabÀnıñ kemteri ve merÀtib-i çehÀr-deh òatm-i sırr-ı vilÀyet 

idenleriñ efúarıdır.  ÙÀlib-i şÀh-rÀh-ı vilÀyet olanlar içün deryÀdan úaùre ve şemsden 

õerre èayÀn ve beyÀn eyledi ki cÀy-ı  [153] selÀmet-i BeytullÀhü’l-maèmÿr olan 

úulÿb-ı òÀnedÀn-ı nübüvvete maóabbet-i tÀm ile dÀòil olıp ve men deòalehu kÀne 

Àminen251 zümresine mülóaú olalar kemÀ úÀle òayrü’l-enÀm èaleyhi efêali’ã-ãalavÀt 

ve’s-selÀm óabbe ehl-i beyti kesefineti Nÿói’l-óadìå252 ve úÀle teèÀlÀ “Kul lâ 

eselüküm Aleyhi ecren illel meveddede fil kurba”253 ve keõÀlik el-ÀyÀt ve’l-eóÀdìå 

lÀ-yuèadd velÀ yuóãÀ. İmdi ey ùÀlib-i èilm-i RabbÀniyyeyi ve esrÀr-ı İlÀhiyyeyi isrÀr 

ve tefhìm içün her ne úadar cidd-i tÀm ve saèy-i ihtimÀm eylesem bì-mÀye olan nÀ-

ehle ne fÀéide ve yaúìn gelmez. Belki daòi ziyÀde mes ve maócÿb olur hemÀn ùÀlibe 

lÀzım ve vÀcib olan budur ki muúaddemÀ õikr olınduàı vech üzere merÀtib-i çÀr-deh  

òÀtem-i sırr-ı vilÀyet olan õÀta iúrÀr eyle ki mürşid-i èÀlem ve òalìfe-i İlÀhìdir 

mefòar-i èÀlem seyyid-i veledeyn ãallallÀhu teèÀlÀ èaleyhi ve sellem óaøretleri 

raómen li’l-ümmeti saèÀdeh buyurdılar ki benden ãoñra òilÀfet-i ilÀhiyye Úureyşden 

olan Benì HÀşimden neseben baña aúreb olanıñdır diyü niçe kerre òaber virdükleri 

kütüb-i254 ãıóÀóda mesùÿrdır ve bu òilÀfetden murÀd255 taèlìm-i èilm-i ledün ve irşÀd-ı 

hidÀyet içün olan òilÀfet-i óaúìúì ve maènevìdir. ZìrÀ óÀşÀ åümme óÀşÀ muòbir-i 

ãÀdıú vehm-i òayÀlile òaber vire256 ãoñra òilÀfı ôuhÿr ide eger murÀdları òilÀfet-i 

                                                 
250 Çocuk babasının sırrıdır. 
251 Kur'ân-ı Kerîm, 3/97 
252 Hadis-i Şerif: Ehl-i beytim, Nuh’un gemisi gibidir. İmam Hakim, Müstedrek 3/151. 
253 Şura, 42/23. 
254 -M2. 
255 -M2. 
256 -M2. 
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ôÀhirì olaydı öyle ôuhÿr ider idi. LÀkin murÀd-ı èaliyyeleri òilÀfet-i maèneviyye ki 

öyle ôuhÿr eyledi fe-efhem ve òilÀfet ve òilÀfet-i257 ôÀhirì òilÀfet-i bÀùıniyyeniñ258 

ôıllıdur òalìfe-i İlÀhì merd-i kÀmile èaúd-i maènevì ile nefsini èaúd iden ehl-i İlÀhìniñ 

bu sırr-ı maèlÿmlarıdır muùlaú bu sözlerden murÀd òˇÀce-i èilm-i ledün mürşid-i 

èÀlem-i òalìfe-i İlÀhì olanlarıñ òÀnedÀn-ı Resÿl-i ekrem İmÀm Óüseyn raêiyallÀhu èanh 

efendimiziñ259 nesl-i pÀklerinden olur. VÀriå-i èilm-i òÀtemü’l-enbiyÀ ve òÀtemü’l-

evliyÀdır ve her devrde bir olur çehÀr-deh merÀtib üzere tecdìd-i libÀs-ı irşÀd iderler. 

[154] Ve sÀéir úÀbil-i taèlìm-i èilm-i ledün ve irşÀd olan ùÀliblere maóabbet-i tÀm ile ola 

mişkÀt-ı òÀtemü’l-evliyÀdan mütefeyyiø olduúlarında mürşid-i èÀlem olan õÀtıñ 

ùarafından daèvet ve terbiye-i òalú içün rehber ve vekìl olurlar. Fì zamÀnınÀ şeyò-i ùarìúat 

dirler ve eùvÀr-ı eõkÀr ve evrÀdda ictihÀd iderler ve cümlesiniñ çeşm-i baãìretleri tÿtiyÀ-yı 

òÀnedÀn-ı nübüvvet ile mükaóóaldır ve SelmÀni minnÀ ehle’l-beyti260 óadìå-i şerìfinde 

sırrı ve Üveyse’l-Úaranì óaøretleriniñ sülÿk ve maóabbetleri ve óuøÿr-ı mürşid-i èÀlemde 

cÀn u baş fedÀ itmeleri bu úavl-i faúìrÀnemizi teéyìd hemÀn ùÀlib-i esrÀr-ı İlÀhì olıp 

berzaò-ı òaşr u neşrden ve esefler redd olmaúdan óaõer idip óaşr u neşri ve suéÀl-i óisÀbı 

ve mìzÀn-ı ãırÀùı ve cennet-i viãÀli bu èÀlem-i èunãurda görip yiri cennet ve şÀnı ruéyet 

olmaú isteyen èahd ü telúìn-i mürşid-i èÀlem ile iúrÀra irip maóabbet-i tÀm óÀãıl ider. 

BilÀ-iúrÀr selÀmet úÀbil degildir ve maèlÿm ola ki tÀrìò-i òatm-i nübüvvetden ôuhÿr-ı 

sırr-ı vilÀyet biñ seneye úarìb olduúda sırr-ı irşÀd bÀlÀda naúl olınduàı vech üzere Rÿma 

naúl eyledi elif lÀm mìm àulibeti’r-rÿmu261 Àyet-i kerìmesiniñ sırrına vÀúıf ve aórÀf-ı 

muúaùùaèÀtıñ remzini kÀşif ehl-i ÚuréÀn ehlullÀhıñ maèlÿmlarıdır bu úadarla iktifÀ 

idelim. ÙÀlib-i Óaúúa kifÀyet ider ve mübeşşir limÀ òalúı lehü maôhar-ı òizlÀn olana ne 

fÀéide küllü inÀéin yeteraşşeóu bimÀ fìhi262 nuãó u nuùkımuz ve maèÀrif-i ilÀhiyye ve 

õevú-ı nÀ-mütenÀhiyyemiz ôÀhirde úavl ü fièlimiz taóúìú ve bÀùında vaãf-ı óÀlimizi 

idenler içündir evvelde vaãfımuzla mevãÿf olandır Àòirde sırrımuzla mesrÿr olan 

                                                 
257 -M2. 
258 maneviyeniñ, M2. 
259 -M2. 
260 Hadîs-i Şerîf: “Selmân[-ı Fârisî] bizim Ehl-i Beytimizdendir.” İmâm-ı Taberânî, “Mu’cemü’l-
Kebîr”, 6-212. No: 6040; Hakîm, “Müstedrek”, 3-598.  
261 Kur'ân-ı Kerîm, 30/2 
262 "Her kap içindekini sızdırır." 
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             Beyt  

    Óaú istedügine úolay getürir  

   Az zamÀnda murÀdına yetürir  

iódÀ ve èişrìn min ramaøÀni’l-[155] mübÀrek liseneti åelÀåe ve sebèìn ve miéeti ve elf 

(1173) min hicreti men lehü’l-èizz ve’ş-şeref 
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-5- 

BİSMİ’LLÁHİ’R-RAÓMÁNİ’R-RAÓÌM 

Maèlÿm ola ki ufú-ı maèÀdinden mercÀn ve ufú-ı nebÀtÀtdan şecer-i òurmÀ ve 

ufú-ı óayvÀn feresdir. HerbÀr ki sÀlik-ı rÀh-ı Óaú olanlar mevlid-i maèdenden teraúúì 

eylese ufú-ı maèden olan mercÀn ãÿretinde tecellì ôuhÿr ider ve herbÀr ki mevlid-i 

nebÀtdan teraúúì eylese ufú-ı nebÀt olan şecere-i òurmÀ ãÿretinde tecellì ôuhÿr ider. 

Ve herbÀr ki mevlid-i óayvÀndan teraúúì eylese ufú-ı óayvÀn olan feres ãÿretinde 

tecellì ôuhÿr ider ve li-hÀõÀ263 úÀle eş-Şeyòü’l-Ekber ve’s-sırrü’l-aómer ve’l-miskü’l-

ezfer úaddese sirruhu raeytü rabbì fì ãÿreti’l-fers feefhem ve eòazer vuúuè-ı fuéÀdıñ 

be-nÀrı’l-şekk ve’l-inkÀr. İmdi herbÀr ki ufú-ı mevÀlìd-i åelÀåe ve cÀmiè-i èanÀãır-ı 

erbaèa264 olan insÀn ãÿretine ôÀhiren ve bÀùınen teraúúì eylese ufú-ı insÀn265 şÀbb-ı 

emred ãÿretinde tecellì ôuhÿr ider. Maôhar-ı tÀm olur ve herbÀr ki ãÿret-i 

maèneviyyelerini dÀéire-i maèdenden266 òalÀã itdürmeyeler ãÿret-i maèdeniyyÀtdan 

bir ãÿretde tecellì ôuhÿr ider anıñçündir kimi ùopraàa ve kimi cevheriyyÀtdan bir 

cevhere ùapar ve eger bu vÀdìden òalÀã olıp dÀéire-i nebÀta irişip ãÿret-i 

maèneviyyelerin ol vÀdìlerden òalÀã itdürmeyeler. Ol zamÀn ãÿret-i nebÀtÀtdan267 bir 

ãÿretde tecellì268 ider anıñ’çündür ki269 kimi aàaca ve kimi şükÿfelere ve kimi 

nebÀtÀtdan bir nebÀta yÀòÿd bir şecere ùapar ve eger bu vÀdìden òalÀã olıp dÀéire-i 

óayvÀna irişip ãÿret-i maèneviyyelerin ol vÀdìden òalÀã itdürmeyeler. Ol zamÀn 

ãÿret-i óayvÀnÀtdan bir ãÿretde tecellì ôuhÿr ider anıñçündür kimi kelbe ve kimi 

ferese ve kimi baúara ve kimi [156] maymÿna ve kimi òınzìre ve kimi óayvÀnÀtdan 

bir óayvÀna ùapar ve eger bu vÀdìlerden òalÀã olıp dÀéire-i insÀna irişip ãÿret-i 

maèneviyyelerini insÀn iderlerse ùÀlibiñ ãÿretinde tecellì ôuhÿr ider. Ol zamÀn kimi 

                                                 
263 kezÀlik, M3. 
264 tebÀyiè-i erbaèa, M2. 
265 insan olan, M2, M3, M4 / -M1. 
266 -M2. 
267 nebÀtdan, M3. 
268 zuhÿr, M2, M3, M4 / -M1. 
269 -M3. 
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ene’l-óaú ve kimi sübóÀnı mÀ aèôamı şÀnı ve kimi vallahi fì cinnì diyü õÀt ve ãıfÀt ve 

efèÀli nefsine taóãìã iderler. Ol zamÀn maôhar-ı rÿó-ı Muóammedì ve vÀriå-i sırr-ı 

Aómedì òÀtemü’l-vilÀyet mürşid-i èÀlem ùarafından feyø-i RabbÀnì ve rÿó-ı sulùÀnì 

irişip ol vÀdìden òalÀã olurise sırr-ı vaódete irişip her vÀdìden ve her ãÿretden 

tecellì[-i] õÀt u ãıfÀt270 beht ôuhÿr idip her yüzden görinen ve her dilden görinen ve 

her dilden söyleyen ve her úulaúdan işiden ve her elde dutan ve her ayaúda yüriyen 

ve her göñülde sırr kimdir ve kimüñdir271 hemÀn feéeynemÀ tüvellÿ feåemme 

vechullÀh272 ile hüve’l-evvelü ve’l-Àòirü ve’ô-ôÀhirü ve’l-bÀùinü273 sırrı ôuhÿr idip 

èayn-ı cemèü’l-cemède fenÀ bulıp èÀbid maèbÿd sÀcid mescÿd õÀkir ve meõkÿr olıp 

müntehÀ-yı  úalb-i mürşide mièrÀc idip noúùa-i süveydÀ-yı eóadiyyetde maóv olıp 

dem-i mürşid ile hem-dem olur. İşte müntehÀ-yı seyr-i sülÿk budur hemÀn mürşid 

izinden yüziñ ve yüzinden göziñ ayırma iki èÀlemde selÀmet budur óÀl-i melÀmetle 

rüsvÀy ve ÀvÀre úalbi vìrÀn pür-pÀre derd-mend bì-kes HÀşim-i bì-çÀreniñ bildügi 

budur. İhdÀ ve èişrìn min ramaøÀni’l-mübÀrek liseneti åelÀåe ve sebèìn ve miéeti ve 

elf min (1173) hicreti men lehü’l-èizz ve’ş-şeref. 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
270 zÀt, M3. 
271 bilür, M2, M3, M4 / -M1. 
272 Kur'ân-ı Kerîm, 2/115 
273 Kur'ân-ı Kerîm, 57/3 
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-6-274 

MESLEKÜ’L-MUÚARREBÌN275 

BİSMİ’LLÁHİ’R-RAÓMÁNİ’R-RAÓÌM 

ÙÀlib-i Óaú olanlara meslek merÀtiben iki èÀlemdir. Biri øarÿrì biri iòtiyÀrìdir. 

[157] İòtiyÀrì èÀlem mülk-i şehÀdetdir øarÿrì èÀlem miåÀl-i berzaòdır ammÀ èÀlem-i 

şehÀdetde maèrifet-i sırrı- ulÿhiyyet óÀãıl olur ki erbÀbı [fe]firrÿ ilallÀh276 emriyle 

meémÿr olurlar tÀ ki men reéÀnì feúad reéye’l-óaúú sırrına vÀúıf olurlar. AmmÀ 

èÀlem-i miåÀlde maèrifet-i sırr-ı ulÿhiyyet óÀãıl olur ki erbÀbı ircièì ilÀ rabbiki 

rÀêiyeten marêiyye277 emriyle meémÿr olurlar tÀ ki taóãìl-i merÀtib-i rÿóÀniyye ile 

maèrifet-i sırr-ı ulÿhiyyet óÀãıl ideler şunlar ki èÀlem-i şehÀdetde mevt-i iòtiyÀriyle 

mÿtÿ úable en temÿtÿ278 sırrına maôhar oldılar berzaò-ı úubÿr-ı ecsÀddan ve óaşr [ü] 

neşrden berì ve emìn ve sÀlim279 oldılar. Maúãad-ı aúãÀ ve maùlab-ı aèlÀya èÀlem-i 

şehÀdetde vÀãıl oldılar yaènì rütbe-i aèyÀna yetişip øıddiyyet maóv olıp sırr-ı 

eóadiyyet lebs-i vaódet ile ôÀhir olur ol zamÀn óaúúile fÀnì ve óaúúile bÀúì murÀdı 

murÀdu’l-lÀh olıp limeni’l-mülkü’l-yevme lillÀhi’l-vÀóidi’l-úahhÀr280 kelÀm-ı şerìfi 

Türkì lisÀn ile mihmÀn-ı úalbinden ôuhÿr idip mest [ü] òayrÀn hemÀn bir úaúışı úala 

eger Àli resÿlden nesl-i pÀk-i óaøret-i İmÀm Óüseyn raêiyallÀhu èanhdan ise sırran ve 

ôÀhiren daèvet-i òalú içün merÀtib-i çÀr-deh üzre tenezzülÀt-ı ilÀhiyye-i nüzÿl ve 

bÀùını sırr-ı òatm-i nübüvvet olan mertebe-i vilÀyet-i kübrÀdan òilÀfet-i kübrÀ ile 

ôuhÿr idip derÿnında cemìè envÀè-i müfredÀta ve envÀè-i mürekkebÀta nuùúı sÀrì olıp 

müfredÀtı òaşr-i terkìb ve mürekkebÀtı neşrile müfredÀta ircÀè eyler ve cemìè ervÀó 

arø-ı beyøÀ-yı vücÿdında óaşr olıp úuvÀ-yı èuøvı olurlar. Ve her bir ervÀó 

maôhariyyetine göre tekmìl-i merÀtib iderler ve her biri eù-ùuruúi ilallÀhi bièadedi 
                                                 
274 Bu vâridât M2’de yoktur. 
275 -M4. 
276 Kurân-ı Kerîm, 51/50 
277 Kur'ân-ı Kerîm, 89/28 
278 Hadis-i Şerif, “Ölmeden önce ölünüz”. El-Aclûnî, Keşfü’l-Hafâ, C.2, Kahire, Tarihsiz. s. 191, 
Hadis no: 2669. 
279 -M3. 
280 Kur'ân-ı Kerîm, 40/16 
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enfÀsi’l-òalÀéiú muúteøÀsınca menbaè-ı feyø-i İlÀhì olan sÀúì-i kevåer-i èirfÀna vÀãıl 

ve cÀm-ı kelimÀt-ı úudsiyyesiyle óavø-ı vaódetden şarÀb-ı nÀb-ı óayÀtı nÿş idip [158] 

ve mine’l-mÀéi külle şeyéin óayy281 sırrıyla úulÿb-ı èaùÀşları irvÀ olıp óayÀt-ı 

ebediyyeye maôhar olurlar. İmdi mine’l-evvel ile’l-ezel ile’l-Àòiri’l-ebed sÀúì birdir 

bÀde birdir meclis de birdir òalúa-i yÀrÀn da birdir lÀkin keyfiyyet-i neşée-i bÀdeniñ 

ôuhÿrı ve óÀlÀtıyla282 küllü inÀéin yeteraşşeóu bimÀ fìhi283 maømÿnı üzere sÀúì-i ezel 

devriyle cÀm-ı ebedi tecdìd eyledükce neşée-i ezel reşóa-i Àòerde mücedded óÀlÀt ve 

bÿy-ı elvÀn-ı keåret ile ôÀhir ve peydÀ olmaúdadır ammÀ óÀric-i meclis ervÀó-ı süflì 

zindÀn-ı èunãurda zencìr-i ùabÀyièle maóbÿs ve nisyÀna mübtelÀ olmaàın teceddüd-i 

óÀlÀt-ı neşée-i sırdan ÀgÀh olmayıp her bir tecdìd-i ôuhÿrı tekrÀr ôann idip selef-i 

ehlu’l-lÀhıñ kerÀmÀt ve taãarrufları şöyledir ve böyledir diyip evúÀt-ı nÀzenìnlerin 

øÀyiè eylerler bilmezler ki Àòirde ôÀhir olan evvelde bÀùın olandır. Úubÿr ecsÀd-ı 

úudsiyye-i envÀr-ı ilÀhiyyeyi bilmeyip ùopraúdan ve aàacdan ve óacerden meded 

ùaleb eylerler nitekim buyurılmışdır. İza taóayyür fì’l-umÿr festeèìnü min aãóÀbi’l-

úubÿr284 bilmezler ki úulÿbü’l-ebrÀr úubÿrü’l-aòyÀrdır. İmdi ey ùÀlib ben ne söyledim 

sen ne añladıñ hemÀn kendüñe gel zindÀn-ı èanÀãırda zencìr-i ùabÀyièden òalÀã olıp 

muúaddem õikr olındıàı vech üzere mürşid-i kÀmili ùaleb idip aèlÀ-yı èilliyyÿn olan 

beyt-i maèmÿr-i úalb-i melÀmiyyÿna èurÿc eyle. ZìrÀ úalb-i kÀmil bir genc-i İlÀhì 

kabrdir ki ervÀó ve esrÀr-ı evvelìn ve Àòirìn èulÿmile anda medfÿn ve maófÿôdır 

diúúatle naôar itseñ ÀfÀúda bu sırr müşÀhiddir ki aócÀrdan ve eşcÀrdan bir òÀne binÀ 

olınsa envÀè-i aócÀr ve eşcÀr ol òÀnede mevcÿddır. İmdi fehm [ü] idrÀk eyle òÀne-i 

İlÀhì olan beyt-i maèmÿr ki rÿóÀnìdir anıñ èarş u ferşi ve saúf [u] óayùÀsı ve sÀéir 

ÀlÀt-ı binÀ ve ÀvÀn-ı [159] levÀzım niçe yüz biñ kerre yüz biñ envÀè-i ervÀóile 

hüveydÀ ve ôÀhir oldıàından mÀèadÀ her yevm-i İlÀhìde yetmiş biñ kerre yetmiş biñ 

ervÀó-ı mücerrede gelip ziyÀret ve ùavÀf eylerler bir kerre gelen bir daòi tekrÀr 

                                                 
281 Kur'ân-ı Kerîm, 21/30 
282 -M3. 
283 "Her kap içindekini sızdırır." 
284 Halil Paşa Türbesinin kapsısında yazılı Arapça ibare, M. 1759. ““İşlerinizde tehayyüre uğradığınız 
zaman kabir ehlilerinden (ölülerden) yardım isteyiniz” 
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eylemezler ve bir Àn òÀlì úalmaz. Ey ùÀlib maèlÿmıñ olsun evvel de Àòir de beyt-i 

maèmÿr da birdir AllÀh da birdir. İnnÀ èinde münkesirati’l-úulÿbi li-eceli óadìå-i 

úudsiyesinde lafô-ı münkesir melÀmiyyÿnı remz [ü] ìmÀdır fe-efhem netìce-i merÀm 

ãÀóibü’l-beyt edrì bimÀ fìh sırrıyla èaceb ve aàreb sırlardan òaber virdim ki 

muúaddem söylenmiş ve işidilmiş degildir ve bu úıble-i óaúìúì beyt-i maèmÿrı görip 

ve girip ve bilip ùavÀf eylemedikce necÀt mümkin degildir ve men deòalehu kÀne 

Àminen285 ve ol beyt286 èulyÀda muúìm olıp óiõmet idene èabdullÀh ve cÀrullÀh dinir. 

İşte bu sırrı bundan ziyÀde keşf cÀéiz degildir ve lil-èÀrifi yekfìhü’l-işÀre287 fi’l-

yevmi’å-åÀnì min şevvÀli’l-muèaôôam liseneti åelÀåe ve sebèìn ve miéeti ve elf 

(1173) min hicreti men lehü’l-èizz ve’ş-şeref min VÀridÀti’l-Seyyidi’l-melÀmiyyi 

MuãùafÀ ÓÀşim el-ÜsküdÀrì. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
285 Kur'ân-ı Kerîm, 3/97 
286 M2, M3, M4 / -M1. 
287 "Arife işaret yeter." 
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-7-288 

          EÙVÁRU’L-MELÁMİYYßN VE ESRÁRU’L-İLÁHİYYßN289 

BİSMİ’LLÁHİ’R-RAÓMÁNİ’R-RAÓÌM 

Maèlÿm ola ki meôÀhir-i ÀfÀúda melÀmiyyÿnıñ ôuhÿrı ve meôÀhirde 

melÀmiyyÿnıñ sebeb-i tesmiyesi òalú-ı èÀlemiñ şaúÀvet-i ezeliyye üzere ôuhÿr 

idenleriniñ levm-i melÀmet itmeleridir. Nitekim mefòari’l-enbiyÀ ve mesnedü’l290-

evliyÀ ãallallÀhu teèÀlÀ èaleyhi ve sellem óaøretlerine küffÀr-ı Úureyşiñ efceri nesl-i 

Benì Ümeyyeden ve àayrıdan maôhar291 şaúÀvet-i ezeliyye üzere olanlar levm-i 

melÀmet iderlerdi ki bizim gibi ekl [ü] şürb ve tezevvüc [ü] cimÀè idip ve libÀs-ı 

fÀòire ile soúaúlarda [160] gezip beyè ü şirÀ idersin ve mÀl u emlÀk ve àulÀm ü òuyÿl 

ve cemÀl ü evlÀd ü èayÀl ve òalúdan zekÀt ve ãadeúÀt aòõ idip kendü aãóÀb ve 

aúrabÀña virirsin ve söylersin ki baña nÀmÿs-ı ekber Cibrìl-i emìn geldi emr ü nehy 

için Àyet getürdi. ÒÀtemü’l-enbiyÀyam TevrÀt İncìl Zebÿrıñ òaber virdigi hÀdì-i dìn 

ve emìnü’l-ümme benem ve yedi úat gökleri ve èarş [u] kürsi geçip èurÿc itdim ve 

AllÀh’ı gördim dirsin. Henÿz yerden ayaúların bir úarış yuúaru úaldırıp bir ber-hevÀ 

ùurabilmezsin dürlü dürlü daèvÀ idersin hìç seniñ gibi Ebÿ ÙÀlib evlÀdı yetìmi 

peyàamber mi olur. Peyàamber olanlar Óaøret-i MÿsÀ ve Óaøret-i èÌsÀ gibi olur ki 

bi’l-külliyye dünyÀyı terk idip mÀl [ü] emlÀk degil bir óabbeye mÀlik olmazlar ve 

cümle libÀsları úoyun derisi olıp ve bir óücreye mÀlik olmayıp her gice bir ümmetiñ 

òÀnesinde müsÀfir olıp úÿt-ı lÀ-yemÿt ekl ü şürb iderler diyü292 bÀèiå-i òilúat-i dÀreyn 

sulùÀn-ı kevneyn cenÀb-ı ãallallÀhu teèÀlÀ èaleyhi ve sellem óaøretleriniñ levlÀke 

levlÀk293 şehÀdeti ve òalaúa’l-lÀhu teèalÀ nÿri min nÿra beşÀretiyle ôuhÿr-ı tÀm  

ôuhÿr-ı èunãuriyyelerin bilmeyip úıyÀs-ı nefs-i bÀùılaları ve zuèm-ı fÀsideleri üzere 

                                                 
288 Bu vâridât M2’de yoktur. 
289 -M4. 
290 seyyidül, M3. 
291 M2, M3, M4 / -M1. 
292 melÀmet iderler, M3. 
293 Hadis-i Şerif:  El-Aclûnî, Keşfü’l-Hafâ, C.2, Kahire, Tarihsiz. s. 164, Hadis no: 2123. 
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seóóÀr ve kÀhin ve mecnÿn ve istidrÀc iètibÀrıyla dürlü dürlü cevr ü óaúÀret ve levm-i 

melÀmet itmege óaml-i cesÀret iderler idi. Fì zamÀnınÀ ehlullÀha itdikleri gibi lÀkin 

teéyìd-i RabbÀnì ve úudret-i RaómÀnì ôÀhir olıp yürìdÿne nÿrallÀhi biefvÀhihim 

mütimmü nÿrihi velev kerihe’l-kÀfirÿn294 mefhÿmı üzere her biri bir ÀåÀr-ı eóadiyye 

ve muècizÀt-ı Muóammediyye ile maócÿb ve maàbÿn olıp èinÀyet-i İlÀhiyye ve 

saèÀdet-i ezeliyyeye yÀr olanlar taãdìú ve iúrÀra gelip necÀt buldılar [161] ve  

şaúÀvet-i ezeliyye üzere úalanlarıñ kimi dünyÀda berbÀd [ü] òarÀb ve kimi Àòiretde 

giriftÀr-ı èaõÀb oldılar. İmdi muúaddem ve óÀlÀ cenÀb-ı ãallallÀhu teèÀlÀ èaleyhi ve 

sellem óaøretleriniñ mişkÀt-ı óatm-i nübüvvetlerinden mütefeyyiø ôÀhiren ve sırran 

nesl-i pÀklerinden ôuhÿr idip ôÀhiren ve bÀùınen èilm [ü] èirfÀnlarına vÀriå olıp 

óÀtemü’l-evliyÀ olanlara daòi AllÀhü yestehziéü bihim ve yemüddühüm fì 

ùuàyÀnihim yaèmehÿn295 úavl-i şerìfi üzere maôhar-ı fitne ve ùuàyÀn olan münÀfıúìn 

vech-i meşrÿó üzere levm-i melÀmet ve cevr-i óakÀret itmege saèy ü ihtimÀm iderler. 

Nitekim muúaddemÀ ÒulefÀé-i RÀşidìn ve bÀb-ı medìne-i èilm-i ÒudÀ óaøret-i 

òÀtemü’l-evliyÀya ve ãadr aènì ãadr-ı vÀriå-i noúùa-i sırr-ı vilÀyet Óaøret-i İmÀm 

Óasan ve Óaøret-i İmÀm Óüseyn raêiyallÀhu teèÀlÀ èanhümÀ ve eéimme-i iånÀ èaşer 

raêiyallÀhu èanhüm óaøretlerine ve òÀnedÀnlarına MervÀnì münÀfıúların ıôhÀr-ı cevr-

i melÀmet itdükleri gibi lÀkin bi-úudretu’l-lÀhi teèÀlÀ èulüvvü’ş-şÀn ve maôhar-ı sırr-ı 

YezdÀn olduúların ıôhÀra bÀdì ve bÀèiå oldılar ki kelÀm-ı muòbir-i ãÀdıú eşeddü’l-

belÀ èale’l-enbiyÀ åümme’l-evliyÀ åümme’l-emselü fe’l-emåel bu maènÀya delÀlet 

ider ve şehÀdet ider ve úÀèide-i maèÀnì üzere el-eşyÀ-i tünkesif bÀ-ãadedhÀ 

mefhÿmınca keõÀlik evliyÀé-i kibÀr vÀriå-i sırr-ı Aómed-i MuòtÀr óaøretleriniñ õevú-i 

vicdÀn ve èilm-i èirfÀnları edaúú ecell ekber ekmel olıp miåliyyet üzere sÀrì ve 

bÀúìdir ve bu sırdandır ki her ne zamÀn bir kÀmil-i mükemmel õÀt-ı şerìf bu èÀlemde 

ôuhÿr itse ehl-i saèÀdet olanlar iúrÀr idip òidmet [ü] maóabbetler cÀn baş fedÀ iderler 

ve ehl-i şaúÀvet olanlar inkÀr idip beşeriyyetine naôar birle bizim gibi ekl [ü] şürb ve 

                                                 
294 Kur'ân-ı Kerîm, 61/8 
295 Kur'ân-ı Kerîm, 2/15 
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òalúdan aúça ve mÀl úabÿl ider. Böyle evliyÀ mı olur seóóÀr ve mülóid ve zındíú ve 

istidrÀc zuèmıyla ve kelÀmullÀh üzerine oùurur [162] ve cenÀbet gezer ve şerìèat-i 

muùahhareyi inkÀr ider diyü dürlü dürlü kiõb-i ãarìó ve bühtÀn-ı èaôìm itdükleri 

beyne’n-nÀs meşhÿrdır ve baèøı kendini bilmezler cibilliyyet-i nefsÀnì ve èadÀvet-i 

rÿóÀniyyelerine tÀbiè olıp taórìf ve taàyìr-i ÀyÀt-ı ÚuréÀniyye ve eóÀdìå-i mevøÿèa ve 

eúÀyil-i bÀùıla ile tekfìre cesÀret ve inèidÀma mübÀderet idip inùıfÀ-yı nÿr-ı İlÀhì içün 

efvÀhı resÀéil-i gÿnÀgÿn sevÀd-òÀnlıúlar ider, èayn-ı óamÀúat ve maóø-ı şaúÀvetdir ki 

henüz tekfìr eyledikleri õÀt ile óayran ve şerren ãoóbet degil belki yüzin görmeyip ve 

vaút-i zamÀnına yetişmemişler hemÀn şehÀdet-i zÿr ve bühtÀn-ı kiõb-i ãarìó-i òiõlÀn 

oldıàı ôÀhir iken iètiúÀd-ı Ehl-i Sünnet ve èulemÀ-yı ümmet olan ùarìú-ı ehl-i yaúìn ve 

dìn-i mübìn budur diyü muútedÀ-yı ümmet-i meróÿmeye ve eéimme-i müctehidü’d-

dìne ve resÿlullÀh ve kitÀbullÀha iftirÀ idip buùlÀn-ı ôÀhire ve iètiúÀd-ı fÀside ile 

èamel ve ecr-i åevÀb meémÿl idenleriñ edille-i úaùèiyye-i erbaèa ile óÀl ü şÀnların 

fehm [ü] idrÀk idip anlardan óaõer ve ictinÀb müéminìn [ü] müéminÀta farø-ı èayndır 

kemÀ úÀlallÀhu teèÀlÀ: ferìúun fi’l-cenneti ve ferìúun fi’s-saèìr296 ve úÀle teèÀlÀ: 

inne’l-ebrÀre lefì naèìm297 ve inne’l-füccÀre lefì cahìm298 hemÀn ehl-i necÀt olanlar 

eõvÀú-ı naèìm-i rÿóÀniyye ile ãafÀda ve ehl-i berzaò olanlar èuúÀb-ı ãuver-i 

nefsÀniyye ile cefÀdadır. Fe-efhem ve bu taórìrÀtımız ancaú ùÀlib-i Óaúúıñ õihn-i 

iètikÀdını taùhìr ve teéyìd içün tenezzülÀt-ı İlÀhiyyedir imdi ey daèvÀ-yı ìmÀn ve iúrÀr 

eyleyen óaõer eyle ki seróadd-i óaúìúatde muóÀfaôa-i ùaèn299 [u] melÀmet ile emn ü 

selÀmet-i úurÀ ve medÀyin-i iúlìm-i vücÿd olan300 imÀmü’l-melÀmiyyÿn óÀtemü’l-

evliyÀ mürşid-i èÀlemüñ aèmÀl ve efèÀlin görmege ve bilmege ùÀlib olma zìrÀ anlarıñ 

aóvÀli èaúla ãıàmaz. ZìrÀ küffÀr-ı Úureyş ãÀóib-i saèÀdet efendimiziñ òuãÿãında 

[163] diúúat ve tecessüs itmeleriyle mièrÀc ve şaúú-ı úamer ve istinùÀú-ı óacer ve 

şecer ve óubÿbÀt gibi muècizÀta bÀèiå oldılar. İdrÀk-i nÀúıãlarıyla nefs-i èaúllarına 

                                                 
296 Kur'ân-ı Kerîm, 42/7 
297 Kur'ân-ı Kerîm, 83/22 
298 Kur'ân-ı Kerîm, 82/14 
299 óıãn, M3. 
300 emn ü selÀmet-i úurÀ ve medÀyin-i iúlìm-i vücÿd olan, -M3. 
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úıyÀs idip kÀfir oldılar bilmediler ki òÀtemü’l-enbiyÀ efendimiziñ cesed-i 

mübÀrekeleri sÀéir ecsÀdıñ rÿóıdır ve anıñ úalb-i pÀki esfel [ü] aèlÀyı muóìùdir 

úalbiyle taãavvur ve taòayyül Àn-ı dÀéimìde cümle-i ecsÀdda ôÀhir ve nümÀyÀn olur 

bir Ànda hem åerÀda seyr ider ve hem æüreyyÀda seyr ider ve her bir ecsÀd ve eşyÀ 

ôıll-ı èuøvì ve ervÀóları úuvÀ-yı cesed-i mübÀrekesidir cümlesinde taãarruf itmek 

kendü úuvÀsında taãarruf itmekdir. Sırr-ı vaóy-i İlÀhì budur nitekim Àyet-i kerìmede 

úul innemÀ ene beşerün miålüküm yÿóÀ ileyye301 úavl-i şerìfi beşeriyyet-i èunãur-ı 

pÀki cümle-i miåli olıp ve mercièleri olduàı yÿhÀ ileyye sırrı beyÀn ider. Fe-efhem 

hÀõÀ baór-i èamìú ve sırr-ı daúìú keõÀlik ol ãulb-i pÀk-i beşeriyyetden miåliyyet üzere 

ôuhÿr ve sırr-ı òatm-i nübüvvet raóm-i duòter-i Betÿlden ùulÿè idip merace’l-baóreyn 

yelteúiyÀn302 sırrıyla ãulb-i velÀyetden ve raóm-i sırr-ı nübüvvetden ôÀhiri vilÀyet ve 

bÀùını nübüvvet beynehümÀ berzaòün lÀ yebàiyÀn303 mıãdÀúınca neslen baède nesl 

úarnen baède úarn ile’l-ebed vÀriå-i esrÀr-ı nübüvvet ve’l-vilÀyet òÀtemü’l-evliyÀ 

sulùÀnü’l-melÀmiyyÿn olanlarıñ teceddüd ve ôuhÿr-ı beşeriyyetleri åümme’l-emåelü 

fi’l-emåel delÀletiyle bì-èaded ve õevú-ı èirfÀnları bì-nihÀye olmaúdır ve keõÀlik 

esrÀr-ı nübüvvete ve envÀr-ı vilÀyete maôhar ve vÀriå-i çehÀr-deh merÀtib seyriyle 

ôuhÿr iden òÀtemü’l-evliyÀ sulùÀnü’l-melÀmiyyÿn óaøerÀtınıñ èuøv-ı mübÀrekeleri 

cümle ecsÀdı ve úuvÀları cümle-i ervÀóı muóìùdir ve her biri bir Ànda hem åarÀyı ve 

hem æüreyyÀyı seyr ve diledigi ãÿret ve ecsÀdile istedigi zamÀn ve mekÀna ùayy ü 

èamel ider. Bir Ànda [164] hem maşrıúda ve hem maàribde ve hem Mekkede ve hem 

rÿóü’l-ecsÀd olan cesed-i pÀki oldıàı maóalde görinir. Belki her Ànda ve her zamÀnda 

ve her mekÀnda her bir ãÿret ile óÀøır olur ve selefde ôuhÿr iden enbiyÀ-yı èiôÀm 

èaleyhimü’ã-ãalÀt ve’s-selÀm zamÀn-ı saèÀdetlerinde ve nebiyy-i mürselde iútiøÀ-yı 

óÀl ü zamÀna göre sırr-ı òatm-i vilÀyet ve ùavr-ı melÀmet var idi. LÀkin bÀùın idi 

ammÀ nübüvvet òatm olduúda vilÀyet ôÀhir olıp sırr-ı nübüvvet òatm ve bÀùın oldı 

anıñ’çündür sulùÀn-ı iúlìm-i vücÿd imÀmü’l-melÀmiyyÿn òÀtemü’l-evliyÀ mürşidü’l-

                                                 
301 Kur'ân-ı Kerîm, 41/6 ve 18/110 
302 Kur'ân-ı Kerîm, 55/19 
303 Kur'ân-ı Kerîm, 55/20 
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enfüs ve’l-ÀfÀú Àdem-i maènÀ insÀn-ı kÀmiliñ meşreb-i meslegi yemìtiñ efèÀli yesÀrı 

vÀúıf olmaz lÀtüdrikühü’l-ebsÀrü ve hüve yüdrikü’l-ebãÀre304 sırrına maôhardır 

hemÀn úuyÿdÀt-ı aèmÀl-i meymene ve meşéÀmdan ıùlaú-ı fe-eynemÀ tüvellÿ fe-

åemme vechullÀh305 ile muùlaú ÀzÀde olıp ve’s-sÀbiúÿne’s-sÀbiúÿne ülÀéike’l-

muúarrebÿn306 zümresiyle cinÀn-ı vicdÀna307 dÀòil ve men deòalehu kÀne Àminen308 

sırrıyla mesrÿr ve fÀkihe-i maèÀrif-i lÀ-maúùÿèatin ve lÀ memnÿèatin309 ile õevú-yÀb 

ve innÀ enşeénÀhünne inşÀéen feceèalnÀhünne ebkÀren310 sırrından tecdìd-i kuvÀ-yı 

rÿóÀniyye ile teceddüd311-i õevú-ı èulÿm-ı evvelìn ü Àòirìne maôhar olanlarıñ bu 

muúaddemÀt-ı meõkÿrÀt maèlÿmlarıdır ki anlar Àn-ı dÀéimde mişkÀt-ı òatm-i 

vilÀyetden mütefeyyiølerdir ve rüéyet-i cemÀlile mesrÿrlardır. 

fì leyleti’å-åelÀåìn vaútü’l-èışÀ min ramaøÀnü’l-mübÀrek liseneti åelÀåe ve sebèìn ve 

miéeti ve elf (1173) min hicreti men lehü’l-èizz ve’ş-şeref. 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
304 Kur'ân-ı Kerîm, 6/103 
305 Kur'ân-ı Kerîm, 2/115 
306 Kur'ân-ı Kerîm, 56/10-11 
307 huld, M3. 
308 Kur'ân-ı Kerîm, 3/97 
309 Kur'ân-ı Kerîm, 56/33 
310 Kur'ân-ı Kerîm, 56/35-36 
311 müceddid, M3. 
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-8-312 

BİSMİ’LLÁHİ’R-RAÓMÁNİ’R-RAÓÌM 

MEBDE-İ SIRRU’L-MASßN VE NETİCE-İ ÒAYRU’L-ÚARßN313 

                                       

Baór-i ezel hevÀ-yı maóabbet ôuhÿrıyla cÿş u iòrÀc-ı genc-i nihÀnì içün òurÿş 

iderek [165] úaèr-ı bì-nihÀyesinde meşóÿn ve aãdÀf-ı maèÀrifden maózÿn envÀè-i 

óaúÀyıú-ı dür-i meknÿn-ı yektÀları óabÀb-ÀsÀ ıôhÀr idip andan sÀóil-i fecc-i ebed  

ôıll-ı memdÿd-ı eóad maènÀ-yı èayn-ı insÀn menbaè-ı Nìl-i èirfÀn maşrıú-ı şems-i 

ôuhÿr menşeé-i sırr-ı ôuhÿr mehbiù-ı envÀr-ı sürÿr maãdar-ı edvÀr-ı dühÿr sulùÀn-ı 

iúlìm-i vücÿd bürhÀn-ı èilm-i şühÿd fÀéiø-i sırr-ı tevlìd fÀtió-i óıãn-ı tevóìd miftÀó-ı 

bÀb-ı intiôÀm mıãbÀó-ı cehlü’ô-ôalÀm niôÀmü’l-manùıú ve’l-kelÀm netìcetü’l314-

merÀtib ve’l-maúÀm sìret-i dem ve ãÿret-i Àdem fuéÀd-ı pÀkine sÀóil-i ezeldir ol 

cevher-i bì-hemtÀ dürr-i meknÿn-ı yektÀ ola sÀóile-i teceddüd-i emvÀc-ı úudret ile 

ilúÀdan bir Àn òÀlì olmadıàından mine’l-ezel ile’l-ebed baór-i ezeliñ sÀóil-i ebedi 

olan insÀn-ı kÀmile cÀn [u] dilden iúbÀl ve teveccüh idenler maórÿm ve meéyÿs 

olmazlar elbetde herkes315 bi-óasebi’l-merÀtib maèrifet ve õevúi miúdÀr-ı feyø-yÀb ve 

óiããedÀr olmaúdadır úÀlallÀhu teèÀlÀ: ve in min şeyéin illÀ èindenÀ òazÀéinühu vemÀ 

nünezzilühu illÀ biúaderi maèlÿmin316ve úÀle teèÀlÀ vemÀ minnÀ lehu maúÀmün 

maèlÿm317 imdi ey ùÀlib dermÀn-ı mübtelÀ-yı derd rÀh-ı Óaúda cÀn baş terk iden merd 

işbu kelimÀtım gÿş eyle ki deryÀ gibi cÿş idesin eléÀn baór-i ezelden sÀóil-i ebede bu 

gÿne dürr-i yektÀ-yı óaúìúat ôuhÿr eyledi. Òazìne-i úalbiñi ÀlÀt-ı efkÀr-ı sivÀdan pÀk 

eyle úadr maèlÿm ol maúÀm-ı maèlÿme òazÀéin-i İlÀhiyyeden istizÀl-i èulÿm-ı 

evvelìn Àòirìn muúarrerdir imdi maèlÿmıñ olsun ki doúuz ata ãulbinden ve yedi ana 

raóminden òaberdÀr olmayan olan mechÿlü’n-neseb mefúÿdü’l-óaseb metrÿkü’z-
                                                 
312 Bu vâridât M2’de yoktur. 
313 -M4. 
314 Bu kısım metinde yazılmamış. Diğer nüshadan alınmıştır.  
315 -M3. 
316 Kur'ân-ı Kerîm, 15/21 
317 Kur'ân-ı Kerîm, 37/164 
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zimÀm bilÀ-èaúd óÀãıl olan hayvÀn-ı mülóaúdır. İmdi òoşca fehm idrÀk eyle netìce 

mìve-i toòm-ı şecere-i èÀlem olan Àdemiñ óuãÿl ü ôuhÿrına eflÀk peder ve èanÀãır-ı 

arø mÀderdir ùabÀyiè-i diger [166] èanÀãır-ı318 ünåÀdır iètidÀl üzere sirÀyeti izdivÀcdır 

óuãÿl-i ùabÀyiè-i ãulb peder óuãÿl-i èanÀãır raóm-i mÀderdir ve ùabìèatıñ èanÀãırı 

úabÿli mÀé-i cevher ve èanÀãırıñ úabÿl-i mekÀn-ı èarødır. Biri mÀé-i şarúì ve biri 

mÀé-i àarbìdir ve bu her ile èarøıñ ictimÀèı mecmaèü’l-baóreyn sırr ile nümÀ-yı ufú-ı 

maèdendir ve taóavvül-i evãÀf-ı edvÀr ve teålìå-i mevÀlìdde tecdìd-i lebs eşkÀl her bir 

tecdìd-i libÀs bir yevm-i İlÀhìdir ùabÀyiè-i semÀviyyede óusÿfÀt küsÿfÀtı refè ve 

èanÀãır-ı arøiyyede olan nuòÿsÀt küdÿrÀtı refè içündir óamret ùiynet Àdem-i bi-yedi 

erbaèìne ãabÀóan kelÀm-ı úudsiyyesi bu remzi ìmÀdır biz yine maúãada şürÿè idelim. 

İmdi bu mevlid-i maèdeniñ evveli beyÀødır óÀsse-i cevher-i kÀndır ve ufúı mercÀndır 

mÀéìn ebeveyniñ úırú günden ãoñra úan olmasını ìmÀdır ve rÿó-ı nebÀt olan nümÀnıñ 

mercÀnda ôuhÿrı dem-i meõkÿreniñ lebs-i muêàaya taúallübin beyÀndır andan 

mevlid-i åÀniyye ôÀhir oldı yaènì baùn-ı maèdende óÀãıl olan veled ki nümÀdır raóm-i 

mÀderden doàıp mücerred lebs-i nebÀt ile ôÀhir oldı yaènì muêàa-i meõkÿrda nümÀ-

yı èuøviyye oldı. Andan rÿó-ı maèden olan úuvÀ-yı nümÀ bi’l-fièl ecsÀt-ı nebÀt olıp 

şÀò u sÀú u evrÀú ile ufú-ı nebÀt şecer-i óurmÀ oldı yaènì muêàa-i meõkÿrede bi’l-

úuvve olan nümÀ bi’l-fièl ôÀhir olıp eller ve ayaúlar ve sÀéir aèøÀ oldı andan 

bmevÀlid-i åÀliåe ki ôÀhir oldı yaènì ufú-ı nebÀt baùn-ı şecer óurmÀda bi’l-fièl óÀãıl 

olan veled ki óavÀss ve úuvÀdır mücedded lebs-i óayvÀnile doàıp ôÀhir oldı. Yaènì 

aèøÀ-yı meõkÿre bi’l-úuvve óÀãıl olan óavÀss-ı úuvÀ-yı ebeveyn bi’l-fièl ôÀhir olıp 

óayÀt buldıàı bu sırrı beyÀndır andan rÿó-ı nebÀt [167] olan óavÀs ve úuvÀ ve nümÀ 

bi’l-fièl ecsÀd óayvÀn olıp izdivÀc-ı maènevì içün nefs ü şehvet ôÀhir oldı nefsden ekl 

şehvetden nesl peydÀ olıp envÀè-i óayvÀn miåliyyet ile mevlÿd ve az revÀclarından 

ufú-ı óayvÀn-ı feres ôÀhir oldı andan sırr-ı rubÿbiyyet ile evãÀf-ı aòlÀú-ı ervÀó-ı 

óayvÀnÀt óavÀss-ı óamse-i bÀùınada cümle óaşr u cemè olduúda óavÀss-ı òamse-i 

ôÀhire üzere ãÿret-i insÀn oldı. Andan ıôhÀr-ı genc-i nihÀnì ve taèlìm-i esmÀé-i 

                                                 
318 tebÀyiè, M3. 
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meôÀhir sırrıyla heşt rütbe-i cinÀn peydÀ ve esrÀr-ı envÀr-ı eùvÀr maèÀdin ü nebÀt ve 

óayvÀnÀt ile müzeyyen ve hevÀ-yı tabèı cevher-i èunãurında hüveydÀ olduúda şecere 

sırr-ı ulÿhiyyetde mìve-i rubÿbiyyetini tenÀvül eyleyip mücedded lebs-i òilÀfet-i 

İlÀhiyye ile èÀlem-i kevn-i fesÀdıñ niôÀmına ve èadÿ-yı cehl-i denìniñ inèidÀmına 

bedé eyledi. Fe-efhem nitekim òulefÀ-yı evvelin ervÀó-ı mukaddese-i èÀlÿn 

eyledilerdi yaènì mürekkeb rÿó olan cesed-i meõkÿre baùn-ı mÀderde elùaf-ı laùìf-i 

dem-i mÀderden mütenaèim iken úuvÀ-yı nÀùıúa ôÀhir olıp bi’l-fièl ber-muúteøÀ-yı 

ùabìèat nuùúa ùÀlib olmaàın mücedded lebs-i Àdemiyyet ile kevn-i fesÀda geldi. İmdi 

bu meõkÿrÀt menúÿlÀt üzere her õerrÀtıñ ve her bir Àdemiñ óÀli ve devr-i iúbÀli 

böyledir ammÀ úuvÀ-yı ôÀhiriyyesinde ve bÀùıniyyesinde numÿne muúaddemÀt-ı 

óavÀss-ı maèdeniyyÀtı ve sırr-ı nümÀ-yı nebÀtÀtı ve aòlÀú-ı óayvÀnÀtı sırr-ı nefòa-i 

İlÀhì insÀn-ı kÀmil mertebesiyle tebdìl ve ôulmÀniyyeti nÿrÀniyyete ve óayvÀniyyeti 

insÀniyyete ve cehli èilme taóvìl eylemedikce berzaò-ı óaşr [u] neşrden òalÀã olıp 

maèrifetu’l-lÀh óÀãıl idemez. EléÀn óÀl böyledir bu úavle delìl-i vÀøıó toòm-ı şecere-i 

mevcÿdÀt ve mìve-i şecere-i taóvìlÀt èaleyhi efêali’ã-ãalavÀt óaøretleri eddeébenì 

rabbì feaóşene teédìbì buyurdılar teédìb ve terbiyye İlÀhì rÿó-ı úudsì vÀsıùasıyla oldı. 

ÓÀlbu ki [168] şecere-i meôÀhirÀtıñ toòm-ı sırrından åÀbit ve ervÀó-ı muúaddeseye 

ümmeti olmaúlıàı kable’ô-ôuhÿr ùÀlib idi eléÀn rÀàıblardır. Fe-efhem imdi319 

muúaddem ve óÀl õikr olınan esrÀr-ı èÀmiúadan òaberdÀr ve mÿtÿ úable entemÿtÿve 

óÀsibÿ úable en tüóÀsebÿ320 bu sırrından ÀgÀh olmayıp en-nÀs neyÀmü feiõÀ mÀtÿ 

entebehüve321 úavliniñ mÀ-ãadaúı olur iken emr-i meõkÿr ber-èaks olur àılaàız yoú 

ùaàlarda ve yellerde ve çöllerde óayvÀnÀt izlerinde peydÀ olmış úaùèÀ Àdem 

geçmemiş yollarda óayrÀn ve dem-beste úalıp ormanlar ve dikenler ve ùaşlar ve 

úayalar libÀsıñı pÀre pÀre ve óarÀret bürÿdet cigerini şeróa şeróa itdükce biñ Àh 

feryÀd ne fÀéide óÀlden bilir ve lisÀndan añlar yoú eùrÀfıñ vaóşì canavarlar ióÀùa ider. 

                                                 
319 -M3. 
320 Hadis-i Şerif: “Ölmeden önce ölünüz ve hesaba çekilmeden önce nefslerinizi (kendinizi) hesaba 
çekin”, El-Aclûnî, Keşfü’l-Hafâ, C.2, Kahire, Tarihsiz. s. 191, Hadis no: 2669. 
321 "İnsanlar uykudadır, ölünce uyanırlar." 
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Eyne’l-mefer èacabÀ bu envÀè-i nièamla óÀãıl olan vücÿdım èale’l-òuãÿã eşref-i 

èuøvum bu vaóşìleriñ úanúısına àıdÀ olacaúdır diyü fikr ü endìşede iken eùrÀfdan 

hücÿm ve nice biñ raèd u berú birden ôuhÿr ve tekÿnü’l-cibÀlü ke’l-èihni’l-

menfÿş322maènÀ-yı şerìfi üzere her menfÿş laóm-ı èuøvıñ canavar aàzında nice 

olduàıñ sen bilmezsin seni kim bilir hemÀn ne geldigiñ úapu bellü ne gitdigiñ memer 

peydÀ estaèìõübillÀh hel etÀ èale’l-insÀni hìnün mine’d-dehr lem yekün şeyéen 

meõkÿren323 ve inne’l-münÀfıúìne fi’d-derki’l-esfeli mine’n-nÀr324 åümme radednÀhü 

esfele sÀfilìn325 ÀyÀt-ı beyyinÀt sırrından bu temeååülÀt teşebbühÀtımız ne dimekdir 

bil åümme ebevÀhü yühevvidÀnihi ve yüneããırÀnihi remzini añlayıp taúlìdden òalÀã 

ve taóúìúa vÀãıl ve ata ve ana ve úavm úabile ve Zeyd èAmrıñ efèÀl aúvÀline 

aldanma sulùÀn-ı iúlìm-i vücÿd-ı mürşid-i kÀmili fehm eyle en-nÀs èalÀ dìni 

mülÿkihim muúteøÀsınca ol imÀmü’l-melÀmiyyÿn óaøretlerine iútidÀ eyle ki  

taãarruf-ı èilm-i İlÀhìye úÀdir ve vÀcibü’l-ittibÀèdır. HemÀn cÀn u [169]  dilden iútidÀ 

ve õevúile ãoóbet ve óiõmet ile nÀgeh ùarìú-ı Óaúúa sülÿk ve meclis-i èirfÀna duòÿl fì 

maúèadi ãıdúin èinde melìkin muútedir326 fırúasıyla dÀéimen óuøÿrda olanlardan 

olasın netìce-i kelÀm sünnet-i seniyye-i òÀtemü’l-enbiyÀ ve èÀdde óasene-i òÀtemü’l-

evliyÀ üzere òayrü’l-úurÿni úarnì åümme’lleõìne belevnehüm327 mıãdÀúınca neslen 

baède nesl ve ãadran èan ãadr cÀrì olan èahd-i telúìn ve iúrÀr-ı yaúìn ile meclis-i 

ãoóbete dÀòil ve esrÀr-ı melÀmiyyÿna vÀãıl ve õevú-ı maóabbete nÀéil ol ki vemen 

deòalehu kÀne Àminen328 zümresine mülóaú olıp maómel-i emÀnet-i kübrÀ ve 

maózen-i esrÀr-ı èulyÀ olasın ve èarş-ı fuéÀdıña maòfì olan baór-i óaúìúat cÿş [u] 

òurÿşa gelip úaèrında olan bì-èaded bì-nihÀye aãlÀ gözler görmemiş ve úulaúlar 

işitmemiş dürr-i yektÀ-yı cevÀhir-i bì-hemtÀyı sÀóil-i kelÀma ilúÀ ide ki isteyip 

alanlar úÿt-ı cÀn derdlerine dermÀn ideler ve şems-i èilm-i èirfÀnıñ burc-ı 

                                                 
322 Kur'ân-ı Kerîm, 101/5 
323 Kur'ân-ı Kerîm, 76/1 
324 Kur'ân-ı Kerîm, 4/145 
325 Kur'ân-ı Kerîm, 95/5 
326 Kur'ân-ı Kerîm, 54/55 
327 Hadis-i Şerif: “En hayırlı asır benim içinde bulunduğum asırdır.” 
328 Kur'ân-ı Kerîm, 3/97 
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melÀmetden ùulÿè idip cümle èÀlimleri münevver ve ôulümÀt-ı cehl giderip èulvì ve 

süflì cümle òÀneleriñ revzenlerinden bir nev-sÀle öyle rÿşen ide kim içlerinde her ne 

ki varsa görine ve biline hemÀn mülk-i vücÿda mÀlik ve ãÀóibü’l-beyt edrì bimÀ fìhi 

sırrına maôhar olasın. İşte bu ehl-i tevóìdiñ aóúarı ve zümre-i melÀmiyyÿnıñ efúarı 

ve cümleniñ òÀdim-i kemteri derd-mend-i bì-kes ve bì-çÀre HÀşimiñ meõheb-i 

iètiúÀdı ve meşreb-i istinÀdı budur. İmdi seyri tamÀm olıp saèÀdet-i ezeliyyeleri 

sebúat bu vÀridÀtda olan teşbìhÀt ve temåìlÀtımız burhÀn-ı úÀùıè ve mevãıl-ı merÀm 

olur ve illÀ berzaò-ı inkÀriyyetde tÀbiè-i ricÀl olıp heyhÀte heyhÀte limÀ tÿèadÿn329 

mÀ-ãadaúı olmaúla her ùarafdan sebeúat ve fereset ile óÀlleri düşvÀr ve dÀne-i 

òayÀlleri içün dÀma giriftÀr olurlar. 

 

 mefÀèìlün  mefÀèìlün  faèÿlün 

 Bu sırdır bildigi [170] cümle velìniñ 

 Bu sırdır sırrı hem ceddim èAlìniñ 

 

 Beni ceddim bu sırdan itdi ÀgÀh 

 HemÀn ol dem tecellì itdi AllÀh 

 

 Eger ãÿretde bilmez iseñ irşÀd 

 İdiñ Àl-i Resÿle óubb-ı muètÀd 

 

 Bulır mürşid olan ehl-i maóabbet 

 Óaúìúatde maóabbetdir Muóammed 

fi’l-yevmi’s-sÀbiè min şevvÀlü’l-muèaôôam liseneti åelÀåe ve sebèìn ve miéeti ve elf  

(1173) min hicreti men lehü’l-èizz ve’ş-şeref. 

                                                 
329 Kur'ân-ı Kerîm, 23/36 
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-9-330 

NÛRU’L-BEDR SIRR-I LEYLETİ’L-KADR331 

BİSMİ’LLÁHİ’R-RAÓMÁNİ’R-RAÓÌM 

Ùulÿè-ı şems-i óaúìúatde peydÀ olan õerrÀt-ı meôÀhiriñ baède’l-àurÿb 

menşeéleri olan ôulmet-i arøda nihÀyet332 olmalarına dinir. Leyle-i úadr imdi maèlÿm 

ola ki taóãìl ü tekmìl-i merÀtib içün èÀlem-i aèmÀdan silsile-i ervÀó olıp èÀlem-i 

vuãÿlleri leyle-i Úadrdedir ve yine èÀlem-i lÀhÿtdan silsile-i ervÀó olıp èÀlem-i 

ceberÿta vuãÿlleri leyle-i Úadrdedir ve yine èÀlem-i ceberÿtdan silsile-i ervÀó olıp 

èÀlem-i mülke vuãÿlleri leyle-i Úadrdedir ve yine èÀlem-i mülkden silsile-i ervÀó olıp 

èÀlem-i333 melekÿta vuãÿlleri leyle-i Úadrdedir ve yine èÀlem-i melekÿtdan èÀlem-i 
334nÀsÿta vuãÿlleri leyle-i Úadrdedir ve èÀlem-i nÀsÿtdan her bir merÀtibden her bir 

merÀtibe ve her bir ãıfatdan her bir ãıfata tebdìl-i335 libÀsları leyle-i Úadrdedir. 

KeõÀlik mevÀlìd-i åelÀåe ki maèden nebÀt óayvÀndır itmÀm-ı devrleri leyle-i 

Úadrdedir andan cemìè merÀtibi ve cemìè ãıfÀtı ôÀhiren ve bÀùınen cÀmiè olıp èÀlem-i 

aèliyyü’l-aèlÀ Àdem-i maènÀya irişip vÀãıl-ı ilallÀh insÀn-ı kÀmil nüsòa-i kübrÀ 

olmaları leyle-i Úadrdedir. Delìl-i taèbìri èÀlem-i evvele göredir ki èÀlem-i åÀnì 

muúaddem bilinmeyip ve görilmedigine nisbet ôulmet cehldir úadr taèbìri ôuhÿr-ı 

muúadderÀt-ı teraúúì-i şÀn u úudretdir. HemÀn meémÿliñ [171] àayrı ôuhÿr-ı èulüvv-i 

úadr menzilet-i leyle-i Úadrdir ve ol leyle-i úadrde óuãÿl-i maùlab336 meserret-i èiyd-i 

ekberdir ve leyle-i Úadr ramaøÀn-ı şerìfiñ337 pest ü heftinde olması sırr-ı aàrebdir 

ehline maèlÿmdır. 

liseneti åelÀåe ve sittìn ve miéeti ve elf (1173) fì àurre-i rebìèü’l-evvel. 

                                                 
330 Bu vâridât M2’de yoktur. 
331 -M4. 
332 nihÀn, M3. 
333 nasÿtda, -M3. 
334 melekÿta vuãÿlleri leyle-i Úadrdedir ve yine èÀlem-i melekÿtdan èÀlem, -M3. 
335 tecdìd, M3. 
336 ile, M3. 
337 -M3. 
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-10-338 

MİNE’L-VÂRİDÂTİ’L-İLÂHİYYE339 

BİSMİ’LLÁHİ’R-RAÓMÁNİ’R-RAÓÌM 

Bu faúìre ilhÀm oldı ki Óaøret-i MÿsÀ èaleyhi’s-selÀmıñ èaãÀsından murÀd 

irÀde-i nefs idi ùaraf-ı Óaúdan veelúi èaãÀke340 ile òiùÀb-ı müsteùÀbdan murÀd irÀde-i 

nefsini terk idi. VaútÀ ki Óaøret-i MÿsÀ èaleyhi’s-selÀmıñ emr-i Óaúúa imtiåÀl 

èaãÀsını elinden yire ilúÀ eyledi ise yaènì irÀde-i Óaúdan irÀde-i nefsi terk idip 

murÀd-ı mürìdiñ irÀdesi oldıàını fehm itdi ise iútiøÀ-yı èÀdet-i İlÀhiyye üzere 

àayretullÀh ôuhÿra gelip feéiõÀ hiye óayyetün tisèÀ341 sırrı ôuhÿra gelip Óaøret-i MÿsÀ 

henüz maôhar-ı tecellì-i efèÀl-i İlÀhiyye olmaàın òavf eyledi. Yaènì maôhar-ı İlÀhiyye 

olıp kendüden úudret-i RabbÀniyye ôÀhir oldıàı gibi dehşet ve vaóşet ile òayrÀn oldı. 

Baèdehu Óaøret-i MÿsÀ kendüde olan efèÀli úudret-i ÓaúúÀnì ve irÀde-i nefs-i 

RabbÀnì oldıàın òuõhÀ velÀ teòaf342 vaóy-i òiùÀbıyla derk idip tecellì-i ãıfÀt maôhar 

oldı. Baède’õ-õevú tecellì-i RabbÀniyyeniñ ôuhÿr-ı maèrifetiyle cümle siór Àletlerin 

irÀde-i Óaúúile ifnÀ ve Firèavn àarú eyledi óaúìúatü’l-óÀl ledünden murÀd göñüldir 

èaãÀdan murÀd irÀdedir arødan murÀd murÀdullÀhdır. Bu maènÀda bir sırr-ı èacìb 

vardır ki èaãÀ-yı343 Óaøret-i MÿsÀ344 [172] óayye ãÿretinde cümle ÀlÀt-ı bÀùıle-i 

seóóÀrları fenÀ eyledi. Yaènì tevóìd baht üzere her ôuhÿr Óaúúıñ olduàın sübóÀneke 

mÀ òalaúte hÀõÀ bÀtıle345 mefhÿmıyla müşÀhid ve maúarr olıp óayye-i vaódet esfel ü 

aèlÀ cümle meôÀhiri eyledikde ùavr-ı bÀùılda ùÀlib-i Óaú olan seóóÀrlar tevóìd-i Óaúúı 

úabÿl ve iúrÀr eylediler. KeõÀlik Nìl-i farú-ı beşeriyyetden nÀbÿt-ı346 sırr-ı nübÿtı 

iòrÀc ve deryÀ-yı vaódetiñ úaèr u cemèinde cümle èaskerile Firèavnı àarú ve sÀóil-i 

                                                 
338 Bu vâridât M4’te yoktur. 
339 RisÀle-i uòrÀ, M2 / -M4. 
340 Kur'ân-ı Kerîm, 27/10 
341 Kur'ân-ı Kerîm, 20/20 
342 Kur'ân-ı Kerîm, 20/21 
343 -M3. 
344 äalavatu’l-lÀhi ala nebiyyine ve èaleyhi, M3. 
345 Kur'ân-ı Kerîm, 3/191 
346 Nübüvvet, M3. 
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farú-ı åÀnìden ùÀlib-i mecmaèü’l-baóreyn cemèü’l-cemè olduàı iki edille-i úaùèiyye ile 

mübeyyendir. Biri vaúèa-i åelÀåe-i Óıøriyye ve biri ve’ømüm yedeke ilÀ cenÀóike 

taòrüc beyøÀée min àayri sÿéin347 yaènì ôÀhirinden ve bÀùınından ôÀhirine èaks ve 

ôuhÿr Óaúdır ve enfüs ü ÀfÀúda òilÀf-ı rıøÀéullÀh Óaøret-i MÿsÀya bir şey ôuhÿr 

itmedügi in hiye illÀ fitnetüke348 didi ãalavÀtullÀhi èalÀ nebiyyinÀ ve èaleyhi ve èalÀ 

sÀéiri’l-enbiyÀéi ve’l-mürselìn ve’l-evliyÀéi’l-muúarrabìn ve èalÀ Àlihim ve aãóÀbihim 

ecmaèìn ve’l-óamdü-lillÀhi rabbi’l-èÀlemìn. 

liseneti iånÀ ve sittìn ve miéeti ve elf (1162) min hicreti men lehü’l-èizz ve’ş-şeref. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
347 Kur'ân-ı Kerîm, 20/22 
348 Kur'ân-ı Kerîm, 7/155 
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-11- 

VE MİNE’L-VÂRİDÂTİ’L-İLÂHİYYE Lİ’S-SEYYİDİ’L-MELÂMİYYE349 

BİSMİ’LLÁHİ’R-RAÓMÁNİ’R-RAÓÌM 

Ey nefsini bilmege ùÀlib olan ehl-i iúrÀr maèlÿmıñ olsun ki ÀfÀúda ùabÀyiè-i 

erbaèa üzere olan350 úıyÀmet-i ãuàrÀ nÀr351 hevÀ Àb ve òÀk bu dört èunãurıñ cemè ü 

mezcine dinir ki ôuhÿr-ı mevÀlìd-i åelÀåedir. LÀkin óayvÀnÀt bu èanÀãırıñ her birinde 

birer aòlÀù ôÀhir olduàından sÀéirinden mümtÀz oldılar biri sevdÀ ve biri ãafrÀ ve biri 

balàam ve biri úandır daòi bunlarıñ bÀùınıyladır ki [173] ùabìèat-ı nefs óiss-i rÿódır bu 

meõkÿrÀtıñ bir yerde cemè ve úÀéim olmasına dinir. Óaşr-ı óayvÀnì ve úıyÀmet-i 

ãuàrÀ imdi bu úıyÀmet-i ãuàrÀ úıyÀmet-i vüsùÀ ile ve úıyÀmet-i vüsùÀ úıyÀmet-i kübrÀ 

ile óaşr ü úÀéim olmaduúça berzaò-ı mevúıf-ı óaşr [ü] neşrden òalÀã úÀbil ü mümkin 

degildir yevme tübeddelü’l-arøü àayra’l-arøi352 Àyet-i kerìmesinden murÀd olan arø 

arø-ı beyøÀ-yı vücÿd insÀn-ı kÀmil-i Àdem-i maènÀdır. Anda daòi úıyÀmet-i ãuàrÀ ve 

vüsùÀ ve kübrÀ ôÀhirdir ki óaşrü’n-nefs dinir. Biri ùabèì ve biri òalúì ve biri èilmìdir. 

Ehli maèlÿmdır anıñ’çündir ki insÀn-ı kÀmil vücÿhÀt-ı meôÀhire bir muãaffÀ miréÀtdır 

müfred mürekkeb esfel ehli bÀùın ôÀhir cümle meôÀhir kesÀnı ve vücÿd-ı maèÀnì 

sìret-i envÀr sırrından vücÿd-ı cevher-i muãaffÀsından mürebbì ve müşÀhiddir ve 

keõÀlik úÀlallÀhu teèÀlÀ velÀ raùbin velÀ yÀbisin illÀ fì kitÀbin mübìn353 ve úÀle teèÀlÀ 

veliküllin vechetün hüve müvellìhÀ354fe-efhem ammÀ meslek-i meôÀhir üzere 

úıyÀmet-i vüsùÀ ıãlÀó-ı nefs ve ıãlÀó-ı ùabìèat ve ıãlÀó-ı rÿó ve ıãlÀó-ı sırdır. Yaènì 

maèrifet-i sırr-ı rübÿbiyyet ve sırr-ı ülÿhiyyet ve sırr-ı èirfÀn ve sırr-ı óaúìúatdir. 

HemÀn bu dört esrÀr bir vücÿdda ôÀhir ve úÀéim olmasına óaşr-i insÀnì ve úıyÀmet-i 

vüsùÀ dinir ve merÀtib-i erbaèa budur ki èanÀãır ve ùabÀyiiñ óaúìúatidir ve maèrifet-i 

nefs bu merÀtibiñ óÀlen ve õevúan maèrifetine ıùlÀú olınur men èarefe nefsehu ve 
                                                 
349 -M4. 
350 -M2. 
351 -M2. 
352 Kur'ân-ı Kerîm, 14/48 
353 Kur'ân-ı Kerîm, 6/59 
354 Kur'ân-ı Kerîm, 2/148 
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feúad èarefe rabbehu 354F

355 sırrı budur. Ey ùÀlib-i sìret-i insÀn olan ãÿret-i 355F

356 Àdem 

maèlÿmıñ olsun ki enfüsde tecellì-i efèÀl úıyÀmet-i ãuàrÀ ve tecellì-i ãıfÀt úıyÀmet-i 

vüsùÀ ve tecellì-i õÀt úıyÀmet-i kübrÀdır ammÀ tecellì-i õÀta maôhar úıyÀmet-i kübrÀ 

ile úÀéim maóşer-i ervÀó-ı Àdem-i maènÀ ki 356F

357 ùÀmmetü’l-kübrÀ daòi dinir. Cümle 

ervÀó-ı enbiyÀ [174] ve sÀéir ervÀó-ı muúaddese taót-ı livÀ-yı òÀtemü’l-enbiyÀda óaşr 

u cemè olmaúdır. Ol livÀyü’l-óamdiñ óÀmili òÀtemü’l-evliyÀ sÀúì-i kevåer-i èirfÀn-ı 

tevóìddir. İmdi evvelìn [ü] Àòirìn ve cümle-i óÀmil-i livÀ-yı óamd òÀtemü’l-evliyÀnıñ 

kevåer-i èirfÀnından feyø-yÀb olmaduúça biraz357 F

358 óaşr [ü] neşrden òalÀã olıp cennet-i 

vicdÀna dÀòil olmaú bir ferde müyesser ve mümkin degildir. Men kÀne’l-lÀhu kÀne’l-

lÀhu lehu. 

liseneti iånÀ ve sittìn ve miéeti ve elf (1162) fì åÀnì èaşer min muóarremü’l-óarÀm. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
355 Hadis-i Şerif: “Nefsini bilen Rabbini bilir.” El-Aclûnî, Keşfü'l-Hafâ, C. II, Sayı: 2532, s. 262. 
356 -M3. 
357 maènadır, M3. 
358 berzaò, M3. 
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-12-359 

BİSMİ’LLÁHİ’R-RAÓMÁNİ’R-RAÓÌM 

‘IŞK-I İLÂHİYYE VÂRİDÂTÜ’L-MELÂMİYYE360 

èAşú úadìmdir ibtidÀsı bì-ibtidÀ ve intihÀsı bì-intihÀdır. Küntü kenzen 

maòfiyyen361 gevher-i èaşúdan ôuhÿr eyledi daòi illÀ kÀf nÿn ile cümle-i èavÀlim-i 

enfüs-i nÀsÿt ÀfÀú-ı èaşú üzere binÀ olmışdır. ZìrÀ her şeyi ôuhÿra getüren èaşúdır ve 

èaşúsız bir şey ôuhÿra gelmez ve isteksiz bir nesne yapılmaz ve alınmaz ve virilmez 

ve sevilmez istek èaşúdır èaşúıñ adı çoúdır her maúÀmda bir adı vardır geh cemÀl geh 

celÀl geh óilm geh àaøab geh àayret geh cesÀret dinir. Her maúÀmda èaşú birdir 

gerek èulvì gerek süflì gerek óaúìúat gerek mecÀz her maúÀmda bir merÀtib ve her 

merÀtibde bir ism iètibÀr olınır. İmdi çengìniñ oynaması ùanbÿr ve çögür çalması ve 

tüccÀrıñ ticÀreti ve maèãÿmlarıñ óareketi èaşúdandır. ZìrÀ ervÀh ÀgÀhdır murÀd ider 

ki vaùan-ı aãlì olan maóbÿb-ı óaúìúìye vuãÿl bula. LÀkin libÀsı èunãur-ı şehvet-i nefs-

i óicÀb olduàından farú idemeyip her ùarafa meyl ider ve dürlü dürlü varùalara ve her 

gördigini ve [175] işitdigini anı ãanıp vuãlat bulayım diyü niçe niçe belÀ ve miónet 

çeker bilmez ki her maùlÿb ùÀlibdir ve bunca nebÀtıñ ve eşcÀr [u] aócÀrıñ ôuhÿrları 

óarÀret ve ruùÿbeti úabÿlleri èaşúdandır èaşúıñ her maúÀmda bir adı olduàı gibi 

eşyÀnıñ her biriniñ de bir adı vardır. LÀkin cümleden ismü’õ-õÀt müstecmiè-i 

cemìèü’ã-ãıfÀt ism-i maóabbetdir zìrÀ küntü kenzen maòfiyyenden362 murÀd ôuhÿrı 

maóabbet ve ricèat vuãÿli maóbÿbiyyetdir ammÀ erbÀb-ı ıùlÀúa göre muóibb maóbÿb 

maóabbet èÀşıú maèşÿú èaşú gerek mecÀz gerek óaúìúat gerek ôÀhir gerek bÀùın 

iètibÀrì maènÀlardır cümlesi birdir Óaúdan ayru bir şey yoúdır bu maúÀmda 

sulùÀnü’l-èÀrifìn Óaøret-i Pìr HüdÀyì buyururlar.  

 

                                                 
359 Bu vâridât M2’de yoktur. 
360 -M4. 
361 El-Aclûnî, Keşfü’l-Hafâ, C.2, Kahire, Tarihsiz. s. 132, Hadis no: 2016. 
362 El-Aclûnî, age., s. 132, Hadis no: 2016.; -M3. 
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 mefÀèìlün   mefÀèìlün   faèÿlün 

 Óaúúa èÀşıúdurur eşyÀ muóaúúaú 

 Velì maóbÿb olan bilmez viãÀli  

Muùlaú èilm vuãlatdır cehl firúatdir kÀn’allÀhu velem yekün maèahü şeyé363 eléÀn 

kemÀkÀn Àh Àh ne sözler söylerdim ve deryÀ-yı vaódete dalıp ãadef-i èaşúla ne dür-i 

yektÀ-yı maóabbet çıúarıp ilhÀm-ı Àbgìnesiyle èurefÀ ipligine düzip şehr-i èanÀãırda 

bÀzÀr-ı óaúìúatde364 müşterì az olduàından bÀzÀr-ı şerìèate getir alurız dirler gerçi 

bÀzÀr-ı şerìèatde müşterì çoúdır ammÀ úadr úıymet bilmediklerinden àayrı pÀdişÀha 

lÀyıú òazìne-i selÀtìn-i èiôÀmda bulınan cevÀhire sen niçe mÀlik oldıñ òırsızlıúdır 

dirler. Belki úalpazÀndır kendi èamelidir diyü derim yüzip berdÀr iderler zìrÀ bÀzÀr-ı 

şerìèatde bÀzirgÀn-ı óaúìúat-i cevher-fürÿş şeklinde åÀlÿå-ı keõõÀb çoúdır úaùırcı 

boncuàını cevher iètiúÀd idip alıp ãatıcı óasÿd münÀfıúlardır başuma üşip èav èav 

iderler. Eger ruóãat bulurlar ise mülóid zındíú ùaşıyla her ùarafım mecrÿó idip 

müfsidü’l-halk ve’d-dìn bıçaàıyla derim yüzip muêillü’n-nÀs uràanıyla [176] berdÀr 

iderler. HemÀn herkesiñ añlayıp bildigi cevheri ãatmaú münÀsibdir. Eger pÀzar-ı 

şerìèatde dürr-i yektÀ-yı óaúìúat ister ve úıymeti olan cÀnı virir ve müşterì ve ùÀlib 

bulınursa pÀzÀr-ı óaúìúatde dükÀn-ı vaódetde gÿşeye çekip gizlüce bahÀsın alıp 

virmek aèlÀ vü ensebdir úÀle ebì ve şeyòì ve mürşidì mesnedü’l-èÀrifeyn óÀtemü’l-

velÀye óaøreti eş-Şeyò Yÿsuf Bandırmavì åümme el-ÜsküdÀrì úaddese sirruhu 

buyururlar Óaú istedügine úolay getürir az zamÀnda murÀdına yetürir. 

leyleti’l-eóadi òamseti èaşer min leyÀlì muóarremi’l-óarÀm liseneti iånÀ ve sittìn ve 

miéeti ve elf (1162) min hicreti men lehü’l-èizz ve’ş-şeref. 

 

 

     
                                                 
363 “Allah vardı ve O’nunla beraber bir şey yok idi”. 
364 sataydım lakin, M3. 
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-13-365 

BİSMİ’LLÁHİ’R-RAÓMÁNİ’R-RAÓÌM 

Ve uúsimü le-ke bi-hÀõe’l-beled. Yeésü-ke. 1231. Bi-úamíãıhi’l-beşer. 

Hicretü Nebeviyyeti èaleyhi’ã-ãalÀtü ve’s-selÀmü ve’t-teóiyyeniñ her altmış dört 

senesinde vaúèa-i külliyye ôuhÿr ider ki ekåeriyyÀ müéminlere òayrlu vÀúıè olur ki 

evvel-i vuúÿèı, Yezídiñ helÀkidir. Ve her otuz ikide baèżan vÀúÀyiè-i óazíne ôuhÿr 

ider. Ve her yüz yigirmi sekizde Ebÿ Müslim ve SulùÀn FÀtió-i Úosùanùıniyye ve 

SulùÀn Selìm gibi. Ve dört senede bir vaúèa-i óazíne-i òayriyye ôuhÿr ider ki bin yüz 

seksen yedi senesinde SulùÀn èAbdü’l-óamíd ÒÀn Óażretleriniñ taót-ı èÀlìye cülÿsları 

gibi. Ve her doúsan altı ve doúsan doúuz senelerinde àaflet olunmaya. İnşÀallÀhü 

teèÀlÀ òayr ile taóvìl ide. Ve ism-i Muóammed èaleyhi’ã-ãalÀtü ve’s-selÀm èadedince 

her yüz otuz iki senesinde bir müéeyyid-i dìn ôuhÿr ider. Maèlÿm ola ki õikr 

olunacaúdır. Sinìn-i Àtiyye, eãóÀb-ı ôuhÿruñ ve hÀdì-i erbÀb-ı yaúìniñ velÀdetlerine 

taérìòlerdir: Sene: 1196, Sene: 1288, Sene: 1380, [177] Sene: 1476, Sene: 1568, 

Sene: 1660, Sene: 1752, Sene: 1834, Sene: 1926. LÀkin biñ dört yüz úırú dört 

senesinde iòtilÀf-ı meõÀhib refè ve èilm-i ledünn ôuhÿr-ı VÀv, Te, Cìm, Dal, Ye, VÀv, 

Şín, RÀ, Ye, èAyn, Te, Mìm, Ùı, He, RÀ, He { و  ت  ج  د  ى  و  ش  ر  ى  ع  ت  م  ط  ه  ر  {

olmaú muúarrerdir. NÀm-ı şerìfi ÚÀsım olıp “El-veledü sirru ebìhi.”365F ه

366 

muúteżÀsınca veled-i maènevìmiz olmaú muúarrerdir. ZìrÀ ùarìú-ı Óaúú ve eóaúú-ı 

muùlaú meslek-i ÒÀnedÀn-ı Nübüvvetdir. VÀóiden  baède vÀóidin sırr-ı füyÿżÀt ü 

irşÀdı sÀrìdir. Ôuhÿr-ı òilúat-i ãÀóib-i ôuhÿr Sene: 1196 ve iôhÀr-ı úudret-i ezkÀ Sene: 

1236. Fe’nôurhü taérìò. Ve taérìò-i hicrì ile Cifrì beyninde tefÀvüt-i farú-ı sene 

oldıàına bu vechile ìmÀ olunmışdır ki taérìò-i hicretden “El-ÒilÀfetü baèdì åelÀåÿne 

sene.”366F

367 muúteżÀsınca itmÀm-ı òilÀfet, ibtidÀ-yı taérìò-i cifrì olmışdur. Fe-efhem! 

Sene: 1196 taérìòinde sene-i úameriyye ve şemsiyye beyninde otuz altı sene farú u 

                                                 
365 Bu vâridât M2, M3 ve M4’te yoktur. 
366 Hadîs-i Şerîf meşrebli Arabça ibâre: “Oğlan çocuğu, babasının sırrıdır.” 
367 Hadîs-i Şerîf: “Benden sonra Hilâfet  otuz senedir.” 
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iútiżÀ ider. Öyle olsa Sene: 1233 senesinde, Sene: 1196 sene-i şemsiyye olur. 

ÚameruhÀ Ebu’l-Òayr Sene: 1196. İmdi meõkÿrÀt miåillÿ nice veúÀyiè ü esrÀr 

manôÿmen ve menşÿran taórìr ü tafãìl olunmışdır. Anlara mürÀcaèat oluna.  Óarrara  

Fì Yevmi’å-æÀliåi min Şehri RameżÀn Sene: İódÀ  ve Tisèìne ve Miéete ve Elf 

(1191). El-Óaúìru’s-Seyyid  HÀşim MuãùafÀ.368  

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
368 [Muhammed ‘aleyhisselâmın Ümmeti içinde Allâhü teâlânın en değersiz kulu olan] Seyyid Hâşim 
Mustafa 3 Ramazân 1191 Senesi’nde [bu yazıları] yazdı.  
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-14- 

ESRÁR-NÁME369 

BİSMİ’LLÁHİ’R-RAÓMÁNİ’R-RAÓÌM 

Meslek-i İlÀhiyyeye ve meşreb-i melÀmiyyeye ùÀlib ve sÀlik olanlara lÀzımdır 

ki her óÀlde Óaúla olıp ve òalúıñ òilúatini mürşidiñ óaúúÀniyyetinde maóv idip her 

emri mürşidden fe-eynemÀ tüvellÿ fe-åemme vechu’l-lÀhi370 sırrından óaúìúat-i 

mürşidi idrÀk idip her ãoóbeti Óaúdan işide371 Óaúúile işide Óaúdan diñleye Óaúla 

diñleye372 Óaúdan göre Óaúla göre bi’l-külliyye ãıfÀt-ı iblìsi ve küfr [178] ü şirki373 

ve êalÀleti ve óìle-i ilóÀdı tevóìd-i maóabbet ile õÀt u ãıfÀt ve efèÀli mürşidde maóv 

idip emìn ola. Her çend ki bu ãıfatları Àòerde ve kendide mevcÿd bile ve getüre bu 

ãıfatlardan òalÀã úÀbil degildir. ZìrÀ meôÀhir birbirine eyleyenedir esvedü’l-vech olan 

miréÀta naôar itse kendi vechini siyÀh görür beyÀø görmek úÀbil degildir. AmmÀ her 

varı ve her ôuhÿrı nÿr-ı èilm-i Óaúúıñ pertevi olduàın bilip kÀna’l-lÀhu velem yekün 

maèahü şeyè elÀ innehü374 sırrına maôhar olanlar ne görürler ve ne bilürler velÀkin 

erbÀb-ı vaódet ki kuvÀ-yı bÀùın-ı mürşiddir iètibÀr görürler ve iètibÀren işidirler 

óaúìúatde gördükleri bir ãıfÀtdır ve işitdükleri bir sözdir ve óaúìúatde mevcÿd semìè 

ve baãìr rÀéì meréì miréÀt birdir bÀùın ôÀhir olsa sen anı ãoñradan oldı ãanırsın ve 

ôÀhir bÀùın olsa sen anı maóv oldı ãanırsın ôuhÿrına evvel ve büùÿnına Àòir iètibÀr 

idersin muùlaú bÀùın ôÀhir evvel Àòir birdir sen görmemek ile olmamaú lÀzım gelmez 

ve sen  görmemek ile ãoñradan olmaú lÀzım gelmez. HemÀn evvel Àòir ôÀhir bÀùın 

olur delìlim hüve’l-evvelü ve’l-Àòirü ve’ô-ôÀhirü ve’l-bÀùinü375 vÀvlar èÀùıfedir 

hüve’l-evvel hüve’l-Àòir hüve’ô-ôÀhir hüve’l-bÀùın dimekdir. Cümlede øamìr birdir 

AllÀha rÀcièdir vÀvlar eşbÀò içündir maènÀ dimek olur ki evvelde Àòirde ôÀhirde 

                                                 
369 Meslek-i İlÀhiyyun Meşreb-i MelÀmiyyÿn, M2 / -M4. 
370 Kur'ân-ı Kerîm, 2/115 
371 dinleye, M3 
372 Óaúdan diñleye Óaúla diñleye, -M3. 
373 sırrı, M2. 
374 “Allah vardı ve O’nunla beraber bir şey yok idi”. 
375 Kur'ân-ı Kerîm, 57/3 
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bÀùında hüvedir ki AllÀhdır her bir eşyÀ-yı øamìriñ mercièi oldır evvel dinir AllÀh ve 

Àòir dinir başúa AllÀh ve ôÀhir dinir başúa AllÀh ve bÀùın dinir başúa AllÀh yoúdır 

evvelde Àòirde ôÀhirde bÀùında oldır ki birdir hüve’l-vÀóidü’l-eóad376 lÀ-min ciheti’l-

èaded hemÀn teèaddüd377 cihet esmÀdandır müsemmÀ birdir evvel Àòirdir ôÀhir 

bÀùındır yaènì evvel ismiyle tesmiye olan müsemmÀ hem ism-i Àòiriñ hem ism-i 

ôÀhiriñ hem ism-i bÀùınıñ müsemmÀsıdır. Evvelde ve Àòirde [179] ôÀhirde ve bÀùında 

bu esmÀlardan òÀric bir müsemmÀ daòi yoúdır ki iètibÀr idip iki diyesin cümle 

eşyÀda bir şey var mıdır ki bu müsemmÀdan àayrı ve òÀric ola imdi cümleyi muóiùdir 

úÀla’l-lÀhu teèÀlÀ vallahü bi-külli şeyéin muóiù378 bu maènÀda AllÀh ismidir ve 

keõÀlik úÀle’l-èÀrif lÀ-mevcÿde illallÀh379 fe-efhem imdi bir şeyé göresin ve işidesin 

ve bilesin ve olasın ki ol şey bu müsemmÀnıñ àayrı yÀòÿd èaynı ola mümkin ve cÀéiz 

ve úÀbil degildir. Sÿre-i Áli èİmrÀnıñ evvelinde mebdeé olan elif mìm lafô-ı şerìfiniñ 

òaberin bilen ve òaberin alan mebdeé sırrına maôhar olan kÀşif-i sırr-ı380 gencìne-i 

esrÀr-ı óurÿf-ı381 muúaùùaèÀt olanlarıñ  işbu esrÀr tÀmme-i382 maèlÿmlarıdur. liseneti 

iódÀ ve sittìn ve miéeti ve elf (1161) fì yevmi’l-òÀmis min şaèbÀni’l-mükerrem. 

 

mefÀèìlün   mefÀèìlün  mefÀèìlün   mefÀèìlün 

Bu sırrı isteyen cÀna gerek àafletden uyana 

Óaú’ıñ rengine boyana bulıp bir kÀmil insÀnı 

 

Geçe evvelki ùabèından  ikinci nefs-i şÿmından 

Üçünci èaúl-ı rÿóından bulıp bir kÀmil insÀnı 

                                                 
376 “O, Her şeyin tek ve ortağı olmadan yaratıcısıdır.” 
377 M3. 
378 Fussilet, 41/54. 
379 Allah'tan başka mevcud yoktur. 
380 -M2. 
381 óurÿfÀt, M2. 
382 nÀme, M2, M3. 
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İrüb dördincide sırra nihÀyet buldıra devre 

İrişe ekber-i küfre  bulıp bir kÀmil insÀnı 

 

Bu sırrı HÀşimÀ iõèÀn  idenlere gerek èirfÀn 

Gerekdir cÀn ide úurbÀn  bulıp bir kÀmil insÀnı 

 

fÀèilÀtün    fÀèilÀtün     fÀèilün 

Terk iderseñ ger ùabìèat varùasın 

Rubÿbiyyet ôÀhir olur bilesin 

 

Òarf iderseñ úayd-ı nefsiñ perdesin 

Ulÿhiyyet ôÀhir olur göresin 

 

Ger irerseñ rÿó-ı aèôam seyrine 

İrişürseñ Ùÿr-ı èirfÀn nÿrına 

 

Key ãaúın aldanma èirfÀn úÀline 

Yoàluàile iregör sırr óÀline 

 

İrişen bu yoúluàa bulur beúÀ 

TÀ ebed dÀéim olıp bulmaz fenÀ 

 

   Nesr-i mevzÿnımdan aldıñsa sebaú 

Vech-i Óaúdır her meôÀhir òoşca baú 
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Küntü kenziñ383 oldı miftÀóı sözim 

Küllü yevmin şeéne384 bürhÀndır yüzim 

 

[180]   Nuùúuma merciè øamìrdir ãÿretim 

Óarf-i ãavt olur libÀsım sìretim 

liseneti iódÀ ve sittìn ve miéeti ve elf (1161)fì yevmi’l-òÀmis min şaèbÀni’l-èaôìm 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
383 El-Aclûnî, Keşfü’l-Hafâ, C.2, Kahire, Tarihsiz. s. 132, Hadis no: 2016. 
384 Rahman, 55/29. 
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-15- 

BESMELE-İ ŞERÌFE ESRÁR-I  LAÙÌFE385 

BİSMİ’LLÁHİ’R-RAÓMÁNİ’R-RAÓÌM 

Besmelede olan noúùa-i bÀ mebdeé-i ôuhÿr-ı sırr-ı elif vücÿd-ı Àdemdir ve 

Àòir-i besmelede olan mìm òitÀm-ı merÀtib-i nübüvvete ve ôuhÿr-ı vücÿd-ı òÀtemü’l-

enbiyÀya işÀret ve dÀldir ve sÀéir óurÿf-ı besmele-i beynehümÀda olan enbiyÀé-i 

merselìniñ ism-i resmleriyle ôuhÿrlarına zimÀm u beşÀretdir LÀkin fÀtióatü’l-kitÀb 

sebèü’l-meåÀnìde olan besmeleniñ óurÿfı penc óurÿf386 ehl-i kesÀ ve cihÀda eéimme-i 

ehl-i beyt-i MuãùafÀnıñ zimÀmlarına işÀret ve ism-i resm-i ôuhÿr u vaút ü 

zamÀnlarına beşÀretdir ki cehÀr-deh óarf melfÿô ve mektÿb ve penc óarf mektÿb-ı 

àayr-i melfÿôdır ve óurÿf-ı mektÿb ve melfÿôdan dü óarf-i387 müşedded ve düvÀzdeh 

óarf àayr-i müşeddeddir ve àayr-i melfÿô388 penc óarf óavÀss-ı òamse-i óaúìúatdir ki 

úalb-i insÀn-ı kÀmil ve hüviyyet-i şÀn-ı İlÀhiyyeyi şÀmildir ve melfÿô ve àayr-i 

melfÿô óurÿfÀt-ı besmele tevlìd-i sebèa ve tekmìl-i merÀtib-i ièdÀd ile zamÀn-ı icrÀ389 

aókÀm-ı şerèiyye-i nÀùıú390 ve cehÀr-deh mehdì-i dìn-i ãÀóib-zamÀnıñ zamÀn391 

ôuhÿrların ve daèvet-i mesleklerin nÀùık ve mübeyyindir ve tilke èaşeratün 

kÀmiletün392sırrını cÀmiè ve remzini kÀşif óurÿf-ı besmele bi-gÀyri393 tekrÀr on 

óarfdir ki aãl-ı uãÿl ve èaúl-ı èuúÿl ve vÀriå-i èilm-i resÿl ve nesl-i Betÿl ferden lil-

efrÀd vetedü’l-evtÀd künÿz-ı kÀf hÀ yÀ èayn ãÀd ve rümÿz-ı óÀ mìm yÀ èayn sìn úÀf  

mişkÀt-ı òamse-i mıãbÀó-ı nÿr-ı nübüvvet ve miréÀt-ı òamse-i zücÀc-ı sırr-ı vilÀyet ve 

                                                 
385 -M4. 
386 M3. 
387 -M2. 
388 ehl-i kesÀ ve cihÀda eéimme-i ehl-i beyt-i MuãùafÀnıñ zimÀmlarına işÀret ve ism-i resm-i ôuhÿr u 
vaút ü zamÀnlarına beşÀretdir ki cehÀr-deh óarf melfÿô ve mektÿb ve penc óarf mektÿb-ı àayr-i 
melfÿôdır ve óurÿf-ı mektÿb ve melfÿôdan dü óarf-i müşedded ve düvÀzdeh óarf àayr-i müşeddeddir 
ve àayr-i melfÿô, -M2. 
389 M3. 
390 -M3. 
391 M2, M3, M4 / -M1. 
392 Kur'ân-ı Kerîm, 2/196 
393 taèyìr, M3. 
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eùvÀr-ı merÀtib-i òilÀfet-i bÀùıniyyeyi ve esrÀr-ı edvÀr-ı [181]  èarşiyyeyi óÀvì maènì-i 

Àdem-i èayn-ı insÀn-ı kÀmiliñ ôÀhir ü bÀùın evãÀfını beyÀna zimÀmdır. AmmÀ 

baède’l-besmele el-óamdülillÀhdan rabb394 enèamte èaleyhim úavline úavl-i laùìfine 

varınca melfÿô ve bi-àayri melfÿô ve àayr-i müşedded doúsan doúuz óarfdir ki tÀrìò-i 

nüzÿl-i vaút-i ÚuréÀn-ı Kerìm’den úÀèide-i sırr-ı óurÿf ve merÀtib-i ièdÀd-ı sevÀúıù 

fÀùióa óurÿf-ı elif bÀ úÀf àayn üzere óurÿfÀt-ı meõkÿre selÀùìn ve mülÿk-i òulefÀ-yı 

ôÀhiriyyenüñ ism ü resmlerine ve zamÀn-ı devlet-i salùanatlarına zimÀmdır ammÀ 

tÀrìò-i nüzÿl-i ÚuréÀn-ı èaôìm biñ yüz doúsan seneye bÀlià olmışdır ki sene-i hicret 

biñ yüz yetmiş sekizdedir ve úÀèide-i óisÀb ùabÀyiè-i erbaèa üzere èaded-i óarf elif yÀ 

úÀf àayn devrini işbu sene-i hicriyeniñ iki yüz altmış altı sene mürÿrında itmÀm idip 

şarúan ve àarben èadl [ü] dÀd ve sırr-ı efrÀd ôÀhir olıp itmÀm-ı èaded-i elif yÀ úÀf 

àayn meéòaõ-ı reés-i sinìn olıp mücedded tÀrìò vaøè olına. AmmÀ tÀrìòiñ dört yüz beş 

senesinde enèamte èaleyhim óarfleriniñ sırrı tamÀm olu zamÀnıñ müftìsi òÀnedÀn-ı 

nübüvvetden óaúìúat-i ÚuréÀn’a ve esrÀr-ı FurúÀna vÀúıf olıp iòtilÀf-ı millet-i 

meõÀhib refè ola bi’l-külliyye bÀùın ôÀhir olıp erbÀb-ı ãÿret óile ve ifsÀda ve bÀùıl 

óaúúa isnÀda úÀdir olmayıp ehl-i saèÀdet ve ehl-i şaúÀvet beyne’n-nÀs nümÀyÀn ve 

àayri’l-maàêÿb sırrı èayÀn ve beyÀn olduàından her millet rÀh-ı seddÀda ve ùarìú-ı 

necÀta ùÀlib ve rÀàıb olalar ammÀ enèamte èaleyhim úavl-i laùìfine varınca bi-àayri 

tekrÀr óurÿfÀt on doúuzdır ki395 bir miúdÀr devletiñ ôuhÿrına zimÀmdur ve Àòir-i óarfi 

dÀldir ki zimÀm-ı devlet-i èaliyye-i èOåmÀniyyedir ve bu devlet-i èaliyye-i 

èOåmÀniyyeniñ mülÿk-i salùanatı ve ricÀl-i devleti fuúarÀ-yı billÀhıñ ve meşÀyiò-i 

ùarìúat-i ehlullÀhıñ kemer-i àayretler el çekmeyeler bir dürlü [182] bunlara ôafer 

mümkin degildir ve óurÿf-ı meõkÿre her biri bir kelimeniñ miftÀóıdır her kelimeniñ 

èadedi bir devletiñ zamÀn u müddetini beyÀn ider lÀkin óarf-i taèrìf ve kelime tavãìf-i 

óisÀba dÀòil olmaz. 

                                                 
394 M2. 
395 kelime-i islÀma maéil ve kelime-i tevhidi kÀéiledir, M3.  
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Óarrerehu fi’l-yevmü’å-åÀnì èaşer min ramaøÀnü’l-mübÀrek elseneti sebè ü tisèìn ve 

miéeti ve elf (1197) min hicreti men lehü’l-èizz ve’ş-şeref 

Naúl èan nüsòatü’ş-şeyò li-èAbdu’r-raómÀn el-ÜsküdÀrì bende-i muãannifü’l-

meróÿm HÀşim Baba el-ÜsküdÀrì úaddese sirruhu’l-èazìz396 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

                                                 
396 Bu kısım M2 ve M4’de vardır. M1’de yoktur. 
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-16-397 

VÁLİDE-İ  èAZÌZLERİ  ÓAØRETLERİNİÑ  EMİRLERİYLE 

ÒULEFÁLARINDAN ŞEYÒ èABDU’L-LÁH’A YAZDIÚLARI398                    

NAäÌÓAT-NÁMEDİR399 

 

SÀlik-i rÀh-ı óaøret ùÀlib-i sırr-ı vaódet àonçe-i verd-i óaúìúat-i maúbÿl ve  

pìr-i ùarìúat birÀder-i cÀn-berÀberim Dervìş èAbdullÀh nuru’l-lÀhi fuéÀd bi-nÿru’l-

fenÀ ve rızúuküm el-bekÀ-i baède’l-fenÀ irsÀl olınan niyÀz-nÀmeñiz vuãÿlinde maófÿô 

olıp èAzìz óaøretleriniñ irúÀé-i400  èaùşÀn-ı vaódet olan vaút-i feyølerinde irÀéet olınıp 

ãafÀ-yı derÿn ile himmet-i èaliyyelerine maôhar oldıñız bu faúìr nuãó-nÀme taórìr 

eyle diyü nuùú itmeleriyle imtiåÀlen li’l-emrü’l-èÀlì401 bu nuãó-nÀme taórìr ü irsÀl 

olındı inşÀéallÀhu teèÀlÀ göreyim seni èaşú [u] maóabbetine teraúúìye àayret idip 

elden geldigi miúdÀr fuúarÀ ve dervìşÀnı taùyìb idip kec naôar itmeyesiz zìrÀ óaúìúat 

ehliniñ ölmez nişÀnı ve hem şerìèati óaúìúate taùbìú baède vuãÿli’l-óaúìúa olur her 

gördügiñ õÀtı velì bil tÀ ki sen de velì olasın èayn-ı èaynile ãaúın ôÀhirine baúma erüñ 

bÀùınen eyle naôar var ise èÀlì-naôarıñ ve hem bunlardan maúãÿd her fuúarÀda 

gördügiñ işi işle dimek degildir. Belki inkÀriyyetde olma dimekdir nitekim Óaøret-i 

Mıãrì úaddese sirruhu buyurmışlardır ne kim ÀfÀúda òÿr görmezse èÀrif vücÿdında 

gerekmez anı ãÀrif èale’l-òuãÿã bizüm ùarìúımız ùarìú-ı melÀmiyyÿn meslek-i 

Muóammedìdir beyne’l-müéminìn cÀrì olan efèÀl ve óarekÀtı úabÿl ve òïş görmekdir 

ticÀret gibi libÀs-ı [183] fÀòire gibi teéehhül gibi ve sÀéir umÿr ve òuãÿãı èibÀdullÀh 

bizim ùarìúımuzda óicÀb olmaz muùlaú òalúile olmamuzdır Óaúla olmamız cümle 

ùariúde keåretde vaódet nihÀyetdir bizde bidÀyetdir nihÀyetimiz bì-nihÀyedir. HemÀn 

şerìèat-i muùaóóareyi muókem ùutasın óaúìúat derÿnıñda cilve eyleyip ÀåÀrına 

                                                 
397 Bu vâridât M2’de yoktur. 
398 taórir olunan nusó-nÀmedir, M3 / -M4. 
399 -M4. 
400 sırr, M3. 
401 -M3. 
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èadÀletdir efèÀl ve efèÀlinden müşÀhede olına nitekim pìr-i ùarìúımız Óaøret-i èAzìz 

úaddesallÀhu bi-sirruhu’l-èazìz buyurmışlardır. 

 

  MefÀèìlün  MefÀèìlün  Feèÿlün  

  Dolarsa sırrıña nÿr-ı óaúìúat 

  Gerekdir ôÀhiriñde farø [u] sünnet 

El-bÀúì hüve’llÀhu minnÀ ed-duèÀ 

                                                                                  

MefÀèìlün   MefÀèìlün   MefÀèìlün   MefÀèìlün 

Óaúìúat gülşeninde bir gül-i raènÀ idi el-óaú 

MelÀóat baórine àavvÀã Óüseynì ùavrile yektÀ 

 

  LibÀs-ı nÿr-ı ZehrÀdan èaceb maèãÿm-ı pÀk idi 

İmÀmü’l-vaúte irişmiş mücessem nÿr-ı lÀ-yefnÀ 

 

CenÀb-ı óaøret Bandırmalı oldı ãaóìó ceddi 

CivÀrında anıñçin defn olundı bu melek-simÀ402 

 

CevÀd-ı403 maòlaã aña nÀm-ı Óüseyn idi benim nurım404  

KesÀnıñ taòtına dÀòil maôhar-ı Ádem405 maènÀ 

 

 

                                                 
402 M2’de mısranın son kısmı yazılmamış. 
403 -M2 
404 -M2. 
405 -M2. 
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ŞehÀdet bezmine şÀh-ı şehìdÀn-veş406 alıp maôhar 

TevellÀ hem teberrÀnıñ iderdi noúùasın icrÀ 

 

èAôìmü’l-óalúa maôhardı nübüvvet ùavrına ÀgÀh 

VelÀyet sırrına vÀúıf derÿnı genc-i mÀ evhÀ407 

 

ZamÀnıla şÀh-ı merdÀna mülóakdır şehÀdetde 

İrişdi sırrına Àliñ èabÀnıñ ol dil u dÀnÀ 

 

  VelÀyet gülşeniniñ bülbül-i şeydÀsına HÀşim 

èAceb meråiyye bu naômıñ derÿna eyle gel imlÀ408 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
406 şehìdÀn, M2. 
407 Necm, 53/9-10. 
408 Bu şiir M3’te yoktur.  
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[184] VÀridÀt-ı Menåÿre ve DívÀn-ı Manôÿme Es-Seyyid HÀşim MuãùafÀ el-

ÜsküdÀrì bin Şeyò Yÿsuf bin Şeyò ÒÀmid bin Şeyò Emru’llÀh bin Şeyò 

èAbdülmü’min  bin Maómÿd bin Şeyò èAlì bin Şeyò BÀbâ Yûsuf-ı Hakîkî bin Şeyh 

Hüseyn bin Şeyh İbrâhîm bin Şeyh Hâce ‘Alî bin Şeyh äadrüddîn Mûsâ bin Şeyh 

Hazret-i Safiyyüddîn İshâkı’l-Erdübîlî  bin Cibrîl bin  Sâlih bin Kutbüddîn bin Sâlih 

bin Reşîd bin Muhammed bin ‘İvazu’l-Havvâs bin Fîrûz Şâh bin Muhammed Şeref-

şâh bin Seyyid Muahammed bin Seyyid Hasan bin Seyyid Muhammed  bin Seyyid 

İbrâhîm bin Seyyid Ca’fer bin Seyyid Muhammed bin  Seyyid İsmâ’îl bin Seyyid 

Muhammed bin Seyyid Ahmed-i Gazâlî bin Seyyid Kâsım  bin Seyyid Ebu’l-Kâsım 

Hamza bin İmâm-ı Mûsâ Kâzım  bin İmâm-ı Ca’fer-i Sâdık bin  İmâm-ı Muhammed-

i Bâkır bin İmâm-ı Zeynülâbidîn bin ‘Alî bin Seyyidü’ş-şühedâ be-Kerbelâ Hüseyn 

bin  İmâm-ı ‘Alî bin Ebî Tâlib “Kerramellâhü veche-hû”, Zevcü’l-Betûl ve 

Dâmâdü’r-Rasûl “Sallallâhü ‘aleyhi ve ‘alâ Àlihî ve ‘izzetihî ve sellim teslîmen 

kesîran kesîran.”409 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
409 Bu sayfa M2, M3 ve M4’te yoktur. 



                                                                                                                                                                                   
117 
                                                                                                                                       

 
SONUÇ 

 

Bu çalışmada; 18. yüzyıl mutasavvıf şairlerinden Bandırmalı-zâde Mustafa 

Hâşim’in “VâridÀt-ı Mensûre Dîvân-ı Manzûme” adlı eserini gün yüzüne çıkarmak 

amaçlanmıştır. Söz konusu eserin mensur kısmının tenkitli metni yanında, şairin 

hayatı, eserleri ve mensubu olduğu tarikat hakkında bilgiler verilmiştir. Eserin 

başında bulunan sekiz varaklık dibacenin hem trankripsiyonu hem de sadeleştirmesi 

büyük bir titizlikle yapılmıştır. Daha sonra Bandırmalı-zâde Mustafa Hâşim’in 

“varidat” diye adlandırdığı ve müritlerine vaaz niteliğinde sunduğu makaleleri 

transkribe edilerek kısaca özetlenmiştir.  

Bandırmalı-zade eserinde, genel anlamda tasavvufî konuları işlemiş, Allah’a 

ulaşmanın yollarını anlatmış, dört halifeden de bahsetmiş, ehl-i beyt sevgisini, Allah 

aşkını bildirmiş, kalpten kötülüğü temizleyip, nefsi dünyevi istek ve arzulardan 

arındırarak Allah’ın huzuruna çıkmayı tavsiye etmiştir. Şair Hâşim Baba, vahdete 

ulaşmanın tek yolunun bu olduğunu düşünmektedir. Bununla birlikte insanın bu 

hedefe tek başına ulaşmanın adeta imkansız olduğunu söyleyerek bir mürşid-i kâmile 

bağlanmanın zaruri olduğunu ifade eder.  

Varidatı değişik konularda on yedi ayrı konudan oluşmaktadır. Hâşim 

Baba’nın eserindeki on yedi vâridâtında bahsettiği konular kısaca şu şekilde 

özetlenmiştir.  Bunlar; 

1. Bandırmalı-zâde Mustafa Hâşim’in Rahman Suresinin 19. ve 20. 

ayetlerini ledünni ilimlerle yaptığı tefsir 

2. Tarîkat yolunda terbiye edilenlerin gördüğü rüyaların çeşitleri, 

dereceleri hakkında bilgiler vermektedir. 

3. Tasavvuf yoluna giren bir sâlikin muhakkak kâmil ve bir mürşidin 

terbiyesinden geçmesi gerektiğine dair bilgiler vermektedir. 
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4. Vâridât-ı İlâhiyye Mesûrâtu’l-Melâmiyye başlığın taşıyan bu 

makalede İslâmiyet’in tasdik ve ikrarının yanı sıra ledünni ilimlerle 

ilgili bilgiler vermektedir.  

5. Bu varidatta bitkiler, hayvanlar ve madenlerle ilgili bilgiler 

verilmektedir.  

6. Meslekü’l-Mukarrebîn adını taşıyan bu makale Allâhü teâlâya iyi 

bir kul olarak kavuşmak için şeraite sımsıkı sarılmak gerektiğinden 

ve 12 imam hakkında bilgiler vermektedir.  

7. İlâhî Sırları ve Melâmîlerin Tavırları başlıklı varidatta 

“Melâmîler”in bu isimle isimlendirilmelerinin sebepleri ve 

Melâmîler’in de kendilerini inkâr ve kâfirlikle itham edenlere 

tepkileri yazılmıştır. 

8. Mebde-i Sırru’l-Masÿn ve Netice-i Òayrul-Úarun adını taşıyan bu 

varidatta İnsanın yaratılışı, kâmil insan olma aşamaları hakkında 

bilgiler verilmektedir. 

9. Nûru’l-Bedr Sırrı-ı Leyleti’l-Kadr adını taşıyan bu varidat Kadir 

Gecesinin öneminden bahsedilmektedir.  

10. Mine’l-Varidati’l-İlahiyye adını taşıyan bu makalede  ‘Al-i ‘İmrân 

Sûresi’nin, Tâhâ Sûresi’nin ve Neml Sûresi’nin bazı Âyet-i 

Kerîmeleri’nin ledünnî ilimlerle yani tasavvufî tefsirlerle tefsiri 

yapılmaktadır. 

11. Mine’l-Vâridâti’l-İlahiyye li’s-Seyyidi’l-Melâmiyye “Seyyid 

Melâmî’nin İlâhî Vâridâtı”dan adlı bu makalede kıyâmet, 

cesedlerin diriltilmesi ve toplanması demek olan haşr ile hamd 

sancağı kelimelerinin tasavvufî yorumları yapılmaktadır. 
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12. Işk-ı İlâhiye vâridâtü’l-Melâmiyye “İlâhî Aşk, Melâmî Vâridât” 

adını taşıyan bu varidat İlahi aşk üzerinedir.  

13. Hicrî, Kamerî, Şemsî ve Cifrî Seneler ile alâkalı bazı esrarengiz 

bilgilere yer verilmektedir.  

14. “Esrâr-nâme” adlı bu vâridâtta, Melâmîlik yolundan Allâhü teâlâya 

ulaşmak isteyenler hakkında bilgiler verilmektedir.  

15. Besmele-i Şerìfe EsrÀr-ı  Laùìfe” adlı bu “vâridâtta”, Üsküdârlı 

Şeyh Abdurrahmân Efendi’nin bir kitabından alıntılarla 

Besmele’nin bazı sırlarının tasavvufî yorumu ve îzâhı yapılmıştır. 

16. Bu varidat Dervîş Abdullâh’a gönderilen bir mektûp olıp, 

kendisinden Nasîhat-nâme yazılması istenmektedir. Her zaman 

halk içinde Hakk’la berâber olmak, her işte İslâmiyet’e ve tarîkat 

âdâbına uymak tavsiye edilmektedir.  

17.  Bandırmalı-zâde Mustafa Hâşim bu vâridâtta kendi soy 

kütüğünden bahsetmektedir.  

 

Vâridâtta esas itibariyle dinî, tasavvufî, ahlakî ve derunî konular ele 

alınmıştır. Bu cümleden olarak şairin hem nazım hem de nesir konularında sanat ve 

estetik kaygıdan ziyade dinî, tasavvufî öğretileri esas aldığı söylenebilir.  
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